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Malo denarja za vrtce 
in šole 
Z rezultati razpisa za sofinanciranje
investicij v vrtcih in šolah v gorenj-
skih občinah niso zadovoljni. Uspeš-
ni sta bili le občini Trzin in Kamnik, v
Medvodah pa so bili neuspešni s kar
štirimi projekti.

3

AKTUALNO VREME

jutri: spremenljivo oblačno
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Samozavestna Čop 
in Špik
Iztok Čop in Luka Špik sta se na sve-
tovnem veslaškem prvenstvu na Ble-
du z najboljšim časom uvrstila v četr-
tkov polfinale. "To bo druga tekma.
Vsi bodo prestavili v višjo prestavo in
tudi midva bova morala," je po tekmi
dejal Čop.
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ŠPORT

Blejski kmet razmišlja 
o tožbi
Direktorica kranjskega zavoda za
zdravstveno varstvo Irena Grmek
Košnik je po mnenju blejskega kme-
ta Jožeta Muleja z javnim obvestilom
o okuženem mleku v mlekomatih
povzročila nepotrebno paniko pri po-
trošnikih.

32

Danes bo pretežno jasno. Jutri
in v četrtek bo dopoldne precej
jasno, popoldne pa bo več
oblačnosti in predvsem v
gorah bodo nastale plohe.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Jesenice - "Sedel sem bolj
spredaj. V trenutku je zaro-
potalo. Ko sem prišel k sebi,
sem začel miriti druge po-
tnike in pogledal, kaj je po-
škodovano. Z nekim gospo-
dom sva na silo odprla vrata
vagona, tako da so imeli re-
ševalci lažje delo," je v petek
popoldne v čakalnici jeseni-
ške bolnišnice pripovedoval
eden od ranjenih potnikov.
Nekaj ur prej, okoli 14.30,
sta v neposredni bližini jese-
niške železniške postaje tr-

čila tovorni vlak, ki je iz ljub-
ljanske smeri prevažal pre-
mog v Avstrijo, in potniški
vlak s približno petdesetimi
potniki, ki je tik pred tem
speljal v smeri proti Novi
Gorici. Strojevodja potniške-
ga vlaka se je, ko je spoznal,
da je trčenje neizogibno, še
pravočasno iz lokomotive
umaknil v potniški prostor
ter potnike opozoril na pri-
hajajočo nesrečo. Po trčenju
se je lokomotiva tovornega
vlaka iztirila.

Po zadnjih podatkih polici-
je se je v najhujši nesreči na

slovenskih tirih po 14. juliju
1984 v Divači (v trčenju vla-
kov je 31 ljudi umrlo, 34 pa je
bilo ranjenih) ranilo 34 po-
tnikov. Med njimi je bilo de-
vet huje ranjenih, od njih se
dva še vedno zdravita v ljub-
ljanskem kliničnem centru,
eden pa v jeseniški bolnišni-
ci. Nihče ni v smrtni nevar-
nosti. Med ranjenimi je bilo
29 slovenskih, dva belgijska
in trije nemški državljani,
stari od sedem do sedemde-
set let, so sporočili s Policij-
ske uprave Kranj. 

Najhujša nesreča v tridesetih letih
Petkovo trčenje tovornega in potniškega vlaka na Jesenicah je najhujša 
železniška nesreča v Sloveniji po 14. juliju 1984, ko je v podobnem trčenju
v Divači umrlo 31 ljudi, 34 pa je bilo ranjenih.

M. A., V. S., S. K., U. P., B. B.,
J. P., D. Ž.

Kranj - V Kranjski Gori so se
junija, takoj po koncu
šolskega leta, lotili drugega
dela temeljite prenove os-
novne šole in so začeli z
rušenjem stare telovadnice
ter severnega trakta šolske
stavbe s kuhinjo, jedilnico ter
prostori v nadstropju in v
mansardi. Na mestu odstran-
jenega objekta bodo do junija
prihodnje leto zgradili novo
telovadnico s pomožnimi
prostori, kuhinjo, nove pros-
tore za šolske dejavnosti in

dejavnosti vrtca, ki deluje kot
enota šole. 3,5 milijona evrov
vredna investicija vključuje
tudi gradnjo pomožnih pros-
torov za prvo triado ob vzhod-
nem traktu stavbe ter rekon-
strukcijo osrednjega dela šole.
Še do začetka tega šolskega
leta pa bo zgrajena kuhinja s
spremljajočimi prostori (klet,
pritličje) in učilnice nad njo,
sanitarije v veznem hodniku
med obstoječim in novim ob-
jektom, do začetka kurilne se-
zone pa bodo izvedene tudi
vse inštalacije, ki so potrebne
za ogrevanje objekta. 

Občine so med počitnicami 
prenavljale šolske stavbe
Gorenjske občine v teh dneh hitijo z zadnjimi investicijami v obnove šolskih stavb. V Mostah 
zaključujejo gradnjo prizidka k osnovni šoli, v Križah in Lescah se šolarji veselijo novih športnih 
parkov, v Kranjski Gori bo nova telovadnica nared do konca šolskega leta.

Uradni vzrok nesreče bo odkrila šele podrobna preiskava, neuradno pa naj bi jo povzročil
strojevodja potniškega vlaka, ki je z železniške postaje odpeljal kljub rdeči luči. / Foto: Matic Zorman�12. stran

�2. stran

Strela že drugič 
zanetila požar
Na kmetiji Pri Hrvat v Srednji vasi pri
Šenčurju je med sobotnim neurjem
udar strele zanetil požar na gospo-
darskem poslopju. Zaradi hitrega
posredovanja gasilcev in sosedov je
zgorelo "le" ostrešje ter sušilna na-
prava in večja količina sena.
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KRONIKA

Občina Kranjska Gora bo obnovo osnovne šole zaključila
junija prihodnje leto, do septembra pa bo dokončala novo
kuhinjo, učilnice nad njo in sanitarije. / Foto: Marjana Ahačič

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Danes priloga:

Šolski glas
●  Največ vpisanih v gimnazije

●  Izteka se rok za vloge štipendije 
za nadarjene

●  E-opismenjevanje: Babi, saj to 
ni težko ...

Od strani 13 do 22
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V številnih šolah so se med
počitnicami lotili tudi ener-
getske prenove šolskih stavb.
Na Jesenicah so tako zame-
njali okna na stavbi Osnovne
šole Prežihovega Voranca ter
streho na novejši stavbi
Osnovne šole Koroška Bela,
denar za obe investiciji je za-
gotovila Občina Jesenice iz
proračuna. Okna so menjali
tudi v radovljiški osnovni šoli
Antona Tomaža Linharta,
kjer so obnovili še sanitarije;
v osnovni šoli F. S. Finžgarja
Lesce, ki je bila od vseh šol v
občini najbolj potrebna ob-
nove, pa so uredili del garde-
rob in izvedli najnujnejšo sa-
nacijo poda v mali telovadni-
ci. V zaključni fazi je tudi iz-
gradnja športnega igrišča pri
leški šoli, ki ga bodo uradno
odprli v prvih dneh novega
šolskega leta. Igrišče bo ime-
lo atletsko stezo ter igrišča za
košarko, odbojko, nogomet
in rokomet, občina pa je zanj
namenila 480 tisoč evrov.

Prenova šol tudi za 
potrebe vrtcev

Na področju šolstva oziro-
ma predšolskega varstva v
kranjski občini je največja
novost zagotavljanje novih
oddelkov predšolskega var-
stva za otroke prvega in dru-
gega starostnega obdobja.
Teh je osem: dva na OŠ Stra-
žišče, eden na podružnični
šoli Primskovo, dva v OŠ Ja-
koba Aljaža, eden v OŠ Mati-
ja Čopa in dva v Gasilskem
domu v Žabnici. Za to je bilo
treba prenoviti kar nekaj
učilnic. OŠ Matije Čopa bo
prišla do nove računalniške
učilnice v prej zasedenem
hišniškem stanovanju, v sta-
ri telovadnici v Besnici bosta
dve popolnoma novi igralni-
ci ter kasneje v zgornjem
nadstropju dodatni večna-
menski prostor. Največji pri-
dobitvi v tem šolskem letu
bosta zagotovo novi telovad-
nici v Besnici in Goričah, ki
naj bi jih po napovedih odpr-
li v začetku šolskega leta,
vendar pa bo na dokončanje

telovadnice v Besnici treba
počakati še dober mesec dni,
nekaj več pa še na odprtje te-
lovadnice v Goričah. 

Športni park v Križah

Večja investicija v šolsko
infrastrukturo v občini Tržič,
vredna približno 300 tisoč
evrov, je športni park pri
Osnovni šoli v Križah. Urad-
no odprtje načrtujejo sredi
septembra. "Lansko leto smo
izvedli prvo fazo, to pomeni
odvodnjavanje, izgradnjo ka-
belske kanalizacije za elektri-
ko, ozvočenje, videonadzor
ter tribune. Letos smo v dru-
gi fazi v tartanu izvedli roko-
metno igrišče in atletsko ste-
zo (210 metrov), prestavili
poligon za skok v daljino,
zgradili novo košarkarsko
igrišče in skate park. Na tri-
bune smo namestili sedeže
in ob vhodu naredili pitnik.
Igrišče je ograjeno in bo slu-
žilo potrebam vseh treh
osnovnih šol, popoldne pa
bo na voljo za organizirano
vadbo društev ter rekreacijo,"
je povedal župan Borut Sajo-
vic. V občini so med počitni-
cami izvedli še nekaj drugih
investicij, nekaj pa jih še po-
teka. Tako je v Podružnični
osnovni šoli Kovor šolska pot
varnejša zaradi novega ploč-
nika med Zvirčami in Kovor-
jem, v OŠ Bistrica so zagnali
kogeneracijo in zamenjali
dotrajana okna ...

Štiri nove učilnice v Žireh

V Žireh se je občina (brez
pomoči države) lotila nadzi-
dave šole, ki bo na ta način
pridobila štiri nove učilnice,
najbrž pa tudi nov oddelek
vrtca. Investicija bo le delno
zaključena do začetka šolske-
ga leta, saj morajo biti ta te-
den na voljo zgolj spodnje
učilnice, nove pa nared do za-
ključka zimskih počitnic. No-
vost bo torej v Osnovni šoli
Žiri opazna šele čez pol leta. 

V Mostah nov prizidek

Do začetka šolskega leta bo
zaključena izgradnja prizidka
k Osnovni šoli Moste pri Ko-
mendi, ki so ga začeli graditi
pred dobrim letom. Na 723
kvadratnih metrih novih povr-
šin so uredili štiri nove učilni-
ce, manjšo večnamensko dvo-
rano in manjšo knjižnico, pre-
novili pa so tudi kuhinjo in
uredili novo dostopno cesto.

Na Kamniškem začetka
nujne obnove obeh mestnih
šol še kar ni na vidiku, so pa
zato med drugim v počitni-
ških mesecih obnovili kotlov-
nico v Podružnični osnovni
šoli Gozd in zamenjali stre-
ho na podružnični šoli Sela.
Nadgradnja starega dela
zgradbe v teh dneh intenziv-
no poteka v Osnovni šoli Vo-
dice, kjer bodo na 500 kva-
dratnih metrih uredili tri
nove klasične učilnice, knjiž-
nico in računalniško učilni-

co. Nekaj investicij v šole so
imeli tudi v občini Domžale -
novo kotlovnico je dobila
osnovna šola Domžale, prav
v teh dneh pa prenavljajo ku-
hinjo in jedilnico v šoli Dob.

Šolsko leto začenjajo 
v veroučnih učilnicah

V podružnični šoli v Draž-
gošah, ki jo obnavljajo od pr-
vega dne šolskih počitnic,
dela še niso končana in se
pouk v njej 1. septembra še
ne bo mogel začeti. Rok za
dokončanje del je bil 30. av-
gust. "Žal so se pri izvajalcu
del, gradbenem podjetju
GIP Gradbinec, začele teža-
ve z dobavo materialov in za-
gotovitev delavcev, zato so se
dela močno zavlekla. Z veli-
kim angažiranjem občine so
bile težave izvajalca rešene,
tako da so dela normalno ste-
kla in naj bi se dela zaključi-
la do srede oktobra," je pove-
dal župan občine Železniki
Mihael Prevc. Za začetek po-
uka so zato našli nadomest-
no lokacijo, in sicer dve vero-
učni učilnici župnijske cer-
kve v Dražgošah, kjer je do-
volj prostora za dva kombini-
rana oddelka, v katerih bo v
tem šolskem letu 19 otrok.
"Pouk bo na začasni lokaciji
potekal največ do srede okto-
bra, do tedaj pa mora po ter-
minskem planu izvajalec del
zaključiti gradbena dela," še
dodaja Prevc.

Občine so med počitnicami 
prenavljale šolske stavbe
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JELKA MLAKAR iz Žirov.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Tečaj nemščine
Začetek šolskega leta bo nazaj v klopi pritegnil tudi malce
starejše učence. Vsi, ki si želite obnoviti znanje nemškega
jezika ali pa začeti čisto od začetka, ste vabljeni, da se ogla-
site učiteljici Heleni na tel. št.: 031/750 763. Helena bo v sej-
ni sobi Gorenjskega glasa za vas pripravila nove tečaje, ki
bodo potekali vsak petek dopoldne. Minimalno število ude-
ležencev so štirje slušatelji na skupino, tečaj obsega 30 ur
oz. 15 srečanj, redna cena tečaja brez gradiva je 180 evrov,
za naročnike Gorenjskega glasa 160 evrov. Začetek tečajev
je predviden v petek, 16. septembra. Vabljeni!

Marjana Ahačič

Spodnje Gorje - V nedeljo so
v Spodnjih Gorjah pri spome-
niku pod hribom Revovca pri-
pravili spominsko slovesnost
ob 70. obletnici poboja talcev
Franca Sokliča iz Krnice, Ja-
neza Zupana z Nomenja, Jo-
žeta Pekona z Blejske Dobra-
ve ter domačina Jožeta Repe-
ta. Nemški vojaki so jih 28.
avgusta 1941 pripeljali iz naci-
stičnih zaporov v Begunjah in
ustrelili kot maščevanje za
smrt nekoga, ki je sodeloval z
okupatorjem. Venec k spo-
meniku je položila tudi minis-
trica za obrambo Ljubica Jelu-
šič. "Poboj se je zgodilo takoj
na začetku vojne, ko še ne
moremo govoriti o partizan-
skih enotah, temveč o posa-

meznikih, ki so se zbirali v
teh krajih in kazali veliko
stopnjo zavesti, pripadnosti
delavstvu in svoji domovini.
Naj nam bo spomin nanje na-
potek in opozorilo, da je treba
živeti, da se je treba boriti in
da je treba spoštovati svojo do-
movino in soljudi. Nekateri
so v tem boju za domovino
stopili tudi na drugo stran," je
ob spomeniku dajala minis-
trica Jelušičeva. "Takšne žrtve
naj ne bodo več pot v našo pri-
hodnost. Naj ne bodo poza-
bljene, toda zavedajmo se, da
na podoben način ne bo mo-
goče graditi naše domovine.
Občutek zavedanja o tem, da
obstaja maščevanje za izdaj-
stvo, mora biti nekaj, kar mo-
ramo preseči v svojih mislih,"
je še dejala Jelušičeva. 

Spominska slovesnost 
ob obletnici poboja talcev

�1. stran

Svetovno prvenstvo v veslanju, Bled 2011
28. 8. - 4. 9. 2011

KUPON ZA DNEVNI VSTOP
Naročniki in bralci Gorenjskega glasa, izrežite ta kupon in si z njim zago-
tovite cenejše vstopnice za oglede tekem Svetovnega prvenstva v veslanju. 
Tribuna C: redna cena vstopnice je 25 EUR, cena s kuponom le 20 EUR.
Stojišča: redna cena vstopnice je 15 EUR, cena s kuponom le 10 EUR.

Vstopnice lahko kupite na vhodu v Veliko Zako na dan tekme od 9.30
naprej. Kupon velja za dve osebi oz. za družino. Popusta bo deležnih prvih
sto obiskovalcev za tribuno in prvih sto za stojišča. Navijajmo skupaj!
Več na www. bled2011.org
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Danes se na de-
lovnem obisku v Sloveniji
mudi nemška zvezna kanc-
lerka Angela Merkel. Spreje-
la jo bosta predsednik drža-
ve Danilo Türk in predsed-
nik vlade Borut Pahor, pogo-
varjala pa se bo tudi s prva-

kom opozicije Janezom Jan-
šo. Merklova prihaja v Slove-
nijo v času, ko praznujemo
dvajseto obletnico samostoj-
nosti in dvajset let od vzpo-
stavitve diplomatskih odno-
sov med RS in ZRN, kar
daje obisku še poseben po-
men. Namen obiska je kre-
pitev prijateljskih odnosov

in nadgradnja političnega
dialoga med državama, po-
globitev gospodarskega so-
delovanja in izmenjava po-
gledov o gospodarski in fi-
nančni krizi. V pogovorih o
problemih EU in širše med-
narodne skupnosti bo največ
pozornosti namenjene raz-
meram v evrskem območju

in o nadaljnjih korakih za
okrepitev evra in gospodar-
ske rasti v EU. Angela Mer-
kel bo po obiskih v Zagrebu
in Beogradu s predsedni-
kom vlade Pahorjem izme-
njala tudi vtise o razmerah
na Zahodnem Balkanu in
pogledih na evropsko per-
spektivo regije.

V Sloveniji je nemška kanclerka Angela Merkel

Z gradbišča podružnične osnovne šole v Dražgošah / Foto: Tina Dokl

Spominu na pred sedemdesetimi leti ustreljene talce se je
poklonila tudi ministrica za obrambo Ljubica Jelušič.
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Maja Bertoncelj

Kranj - Na razpisa Ministr-
stva za šolstvo in šport za so-
financiranje investicij v vrt-
cih in osnovnem šolstvu in
za vključitev v načrt razvoj-
nih programov državnega
proračuna v letošnjem letu
so se prijavile 103 občine s 87
projekti v vrtce in 61 projekti
v osnovno šolstvo. Za vrtce je
z razpisom zagotovljenih se-
dem milijonov evrov in pol,
za osnovno šolstvo pa štiri-
najst milijonov evrov. 

Za sofinanciranje investi-
cij v vrtcih je bilo izbranih
enajst projektov, od tega kar
šest Mestne občine Ljublja-
na. Izmed občin s širšega go-
renjskega območja je bila
uspešna le občina Trzin, ki
bo za gradnjo novega vrtca v
Mlakah dobila nekaj manj
kot 722 tisoč evrov, kar pred-
stavlja 28-odstotkov vredno-
sti celotne investicije. "Naš
vrtec je zamišljen kot nizkoe-
nergetski in je skladen z do-
datnimi pogoji, ki jih je pou-
darilo ministrstvo. Mislim,
da je to pomembno vplivalo
na to, da smo bili izbrani. Po-
leg tega so potrebe po novem
vrtcu nesporne. Sedanji vr-
tec, v katerem je šest oddel-
kov, je star, dotrajan in ni več
skladen s standardi in nor-
mativi. Prostorsko stisko re-
šujemo z nadomestnimi od-
delki. Štirje bodo v osnovni
šoli, trije pa v prizidku pri
šoli," je povedal Tone Per-
šak, župan Občine Trzin.
Gradnjo novega vrtca so že
začeli, a ne poteka po željah.
Peršak pojasnjuje: "Morali
smo prekiniti pogodbo z iz-
branim izvajalcem, ker delo
ni potekalo, kot bi moralo.
Izpeljali smo že nov posto-
pek, dela se bodo nadaljeva-
la, zamude pa žal ne bo mo-
goče nadoknaditi. Prvotni
načrt je bil, da bi bilo do ok-
tobra končanih prvih osem
od skupno desetih oddelkov.
Računamo, da bo sedaj štiri
do pet mesecev zamude."

V Medvodah neuspešni 
s kar štirimi projekti

Precej manj so z rezultati
razpisa zadovoljni v drugih
gorenjskih občinah. Med ne-
izbranimi projekti je na pr-
vem mestu projekt Občine
Medvode za nov vrtec v
Smledniku. Neuspešni so
bili tudi s projektom za nova
vrtca v Pirničah in v Sori pa
tudi za investicije v vrtec v
Medvodah. "Sem razočaran,
ker ni bil izbran niti en naš
projekt. Vrtca v Smledniku
in v Pirničah sta stara in do-

trajana, poleg tega so potrebe
po zagotavljanju mest za
otroke v vrtcih velike," je de-
jal Stanislav Žagar, župan
Občine Medvode. Kljub vse-
mu pravi, da bodo nove vrtce
zgradili. Gradnjo v Smledni-
ku so začeli v začetku letoš-
njega leta in po prvotnem na-
črtu bi moral biti tehnični
pregled danes, 30. avgusta. A
tudi v Medvodah imajo teža-
ve z izbranim investitorjem
in dela potekajo zelo počasi.
"Na podlagi meril, ki veljajo
v državi, občina izbere najce-
nejšega ponudnika, ki pa ni

nujno najboljši. Dela v
Smledniku potekajo zelo po-
časi in zamuda bo vsaj dva
meseca," še pravi Žagar. Na
petem mestu med neizbra-
nimi projekti je predlog pro-
jekta Občine Škofja Loka za
gradnjo novega vrtca na ob-
močju nekdanje vojašnice.
"Občinske strokovne službe
so na ministrstvo že posre-
dovale predlog za povečanje
obsega predvidenih sredstev
in za razširitev kroga upravi-
čenih investicij. Ne glede na
to, ali bomo s strani pristoj-
nega ministrstva dobili dolo-
čena sofinancerska sredstva
ali ne, bo v prihodnjih letih
Občina Škofja Loka začela
graditi nov vrtec, saj so potre-
be precejšnje," so odgovorili
z Občine Škofja Loka.

Največ za obnovo šole 
v Kamniku

Za sofinanciranje investicij
v osnovnem šolstvu je bilo iz-
branih deset projektov, prav
tako le eden z Gorenjskega.
Občina Kamnik bo za obnovo
Osnovne šole Toma Brejca
dobila dobre tri milijone ev-
rov, kar predstavlja slabih 38
odstotkov celotne investicije.
"Projekt obnove se je začel v
letu 2008, ko je bilo ugotov-
ljeno, da je šola statično ne-
varna. V letu 2011 so bile
opravljene še vse potrebne do-
polnitve projekta in s projek-
tom smo kandidirali na razpi-
su. Trenutno smo v fazi pri-
dobivanja gradbenega dovo-
ljenja. Pričakujemo, da ga
bomo dobili do konca leta
2011, kar pomeni, da bomo
dela: nov prizidek, nova telo-
vadnica in statično saniranje
obstoječe stavbe, začeli v letu
2012, kot je bilo tudi predvi-
deno," so o poteku obnove
sporočili iz Občine Kamnik.
Med drugimi gorenjskimi ob-
činami, ki niso bile uspešne,
je še najvišje uvrščen projekt
Občine Žiri za tamkajšnjo
osnovno šolo, ki je med neiz-
branimi na četrtem mestu.

Malo denarja za vrtce in šole
Z rezultati razpisa za sofinanciranje investicij v vrtcih in šolah v gorenjskih občinah niso zadovoljni.
Uspešni sta bili le občini Trzin in Kamnik.

Matjaž Gregorič

Vlada je na seji v četrtek
med drugim razpravljala
tudi o poročilu o nujnosti
nadgradnje predora Kara-
vank in sprejela stališče, da
bi do aprila 2019 zgradili
drugo predorsko cev, o tem
pa se bodo pogajali z avstrij-
sko stranjo. Iz poročila izha-
ja, da je tveganje za nesrečo
v sedanjem enocevnem pre-
doru še posebej povečano v
času poletnih prometnih ko-
nic in v času prazničnih dni,
ko se poleg stalnih varnost-
nih ukrepov spremljanja po-
sebej nevarnih tovorov in ga-
silske pripravljenosti izvaja-
jo tudi drugi varnostni ukre-
pi za zmanjšanje tveganj.
Prav iz tega vzroka so avstrij-
ske oblasti ob poletnih kon-
cih tedna enostransko uve-
dle prepoved prometa za to-
vornjake, kar je povzročilo
jezo slovenskih avtoprevoz-

nikov in grožnje z zaporami.
Vlada ocenjuje, da je gradnja
druge predorske cevi najbolj
optimalna rešitev, nikakor
pa nadgradnja ne more biti
le stvar ekonomske upravi-
čenosti. Ker je leto 2019 še
precej oddaljeno, bi bilo tre-
ba poskrbeti za varnost že
zdaj, je pred časom za Go-
renjski glas povedal strokov-
njak za predore Andrej Ču-
fer, ki predlaga barvanje no-
tranjosti predorske cevi in
nadgradnjo ventilacijskega
sistema, kot opozarja, pa bi
bilo smiselno skupaj z dru-
go cevjo cestnega predora
misliti tudi na rešitev več kot
sto let starega železniškega
predora.

V soboto so avstrijski orga-
ni ob zapori prometa skozi
karavanški predor spet pusti-
li slovenske tovornjake, na
Hrušici pa je pred predorom
zato nastal dobra dva kilome-
tra dolg zastoj. 

Druga cev Karavank leta 2019
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Žirovnica

Zbirni center bo v Poslovni coni

Občina Žirovnica bo gradila svoj zbirni center za ločeno zbi-
ranje odpadkov. Kot je povedal župan Leopold Pogačar, ga
bodo umestili na južni del območja Poslovne obrtne cone
Žirovnica. Odprt je razpis za izbiro izvajalca del, v začetku
septembra bodo odpirali ponudbe in izbrali izvajalca, ki bo
začel z gradnjo, zbirni center pa naj bi odprli maja prihod-
nje leto. Investicija je vredna 350 tisoč evrov, denar pa bodo
zagotovili iz naslova okoljske takse. Občani Žirovnice zdaj
uporabljajo zbirni center na Jesenicah, kamor lahko odpelje-
jo različne odpadke, denimo nevarne, kosovne, zeleni odrez
... S tem, ko bo zbirni center začel delovati v domačem kra-
ju, vanj pa bodo občani odpadke lahko pripeljali brezplačno,
se bo zagotovo povečal delež ločeno zbranih odpadkov.
Obenem se bo zmanjšalo divje odlaganje v naravi, je prepri-
čan župan. Zbirni center bo v upravljanju javnega komunal-
nega podjetja Jeko-In. U. P.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka  - V petek se dela
na gradbišču predvidenega
krožišča poljanske obvoznice
na Suhi še niso začela. Di-
rekcija RS za ceste nam spo-
roča, da se bodo v teh dneh,
vendar pa točnih informacij,
kdaj se bo to zgodilo, ne želi-
jo dati. Razlog so "morebitne
konfliktne situacije, ki so jih
napovedali člani civilne inici-

ative". 18. avgusta, ko so žele-
li začeti dela na tretji podeta-
pi prve faze poljanske obvoz-
nice, je namreč skupina ob-
čanov (na direkciji jih ime-
nujejo peščica nestrpnih po-
sameznikov, ki se predstav-
ljajo kot civilna iniciativa) to
preprečila. Krajani s Suhe so
zahtevali, naj pokažejo ve-
ljavno gradbeno dovoljenje,
in opozorili, da za razlaščena
zemljišča še niso dobili plači-

la. "Civilni iniciativi smo
ugodili in počakali nekaj dni.
Tistih, ki so posegali na zem-
ljišča v lasti Republike Slove-
nije, kot da so še vedno nji-
hova, nismo in ne bomo pre-
ganjali, čeprav imamo za to
zakonsko podlago," so prejš-
nji teden zapisali v sporočilu
za javnost. V novem sporoči-
lu pa so že ostrejši in povedo,
da so od izvajalca del zahte-
vali, naj ukrene vse potreb-

no, da nepooblaščenim ose-
bam prepreči dostop do
gradbišča. Ob tem še dodaja-
jo, da so za nadzor, ali ima
investitor vso potrebno do-
kumentacijo, pristojne in-
špekcijske službe. V prime-
ru, ko je lastniku onemogo-
čen dostop in poseg na nje-
govem zemljišču, obstaja
ustrezna zakonska podlaga
za ukrepanje zoper osebe, ki
preprečujejo dostop. 

Vaščanom bodo preprečili dostop na gradbišče

Med izbranimi predlogi za sofinanciranje investicij v vrtcih
je bila s širšega gorenjskega območja uspešna le občina 
Trzin, kjer pa gradnja novega vrtca ne poteka, kot bi si 
želeli. / Foto: Jasna Paladin

Nič državnega denarja niti za Vrtec v Smledniku, kjer prav
tako zamujajo z gradnjo. / Foto: Maja Bertoncelj
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Na podlagi 8. člena Odloka o priznanjih Občine Žirovnica
(Uradni list RS štev. 93/00, 80/01, 88/01 in UVG, št. 14/03,
10/05) Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja
objavlja 

R A Z P I S
ZBIRANJA PREDLOGOV ZA PODELITEV PRIZNANJ

OBČINE ŽIROVNICA ZA LETO 2011

A. PREDMET RAZPISA

so priznanja občine Žirovnica, ki se podeljujejo zaslužnim 
občanom, drugim posameznikom, podjetjem, zavodom, druš-
tvom in skupinam, združenjem in drugim pravnim osebam. 
Priznanja občine Žirovnica so:

1. Naziv častni občan se podeli občanu občine Žirovnica, 
državljanu RS ali tujemu državljanu, ki ima posebne zasluge za
napredek znanosti, umetnosti in kulture ter za druge izjemne
dosežke, s katerimi je pomembno in trajno prispeval k ugledu
in razvoju občine Žirovnica doma ali v tujini.

2. Plaketa Občine Žirovnica je najvišje občinsko priznanje, 
ki se podeli občanu občine Žirovnica, podjetjem, zavodom,
društvom ter drugim organizacijam in skupnostim s sedežem v
občini Žirovnica za večletne izjemne uspehe na posameznih
področjih družbenih dejavnosti in gospodarstva, ki so prispevali
k razvoju in ugledu občine.

3. Nagrada Občine Žirovnica se podeli občanu občine Žirov-
nica, skupini občanov občine Žirovnica, društvom ter drugim
organizacijam in skupnostim s sedežem v občini Žirovnica za
enkratne izjemne dosežke kot spodbudo za nadaljnje strokov-
no delo in aktivnosti na posameznih področjih delovanja v 
zadnjem letu.

B. PREDLAGATELJI

Predlagatelji za podelitev priznanj so lahko fizične osebe, podjetja,
zavodi, skupnosti, društva ali politične stranke v občini Žirovnica.

C. VSEBINA PREDLOGA

Pobuda oziroma predlog mora vsebovati:
- ime in priimek predlagatelja 
- v primeru fizične osebe ime in priimek predlaganega kandida-

ta za prejemnika priznanja s podatki: datum rojstva, državljan-
stvo in naslov

- v primeru pravne osebe naziv in sedež predlaganega kandi-
data za prejemnika priznanja

- vrsto priznanja, ki naj bi ga prejel predlagani kandidat
- obrazložitev predloga ter dokumente, ki potrjujejo dejstva, na-

vedena v obrazložitvi.

D. ROK PRIJAVE

Predlogi za podelitev priznanj občine Žirovnica morajo prispeti
najkasneje do vključno 14. septembra 2011, do 15. ure na
naslov: OBČINA ŽIROVNICA, BREZNICA 3, 4274 ŽIROVNICA, s
pripisom "ZA OBČINSKA PRIZNANJA 2011" - NE ODPIRAJ.

E. OBRAVNAVANJE PREDLOGOV 

Predloge za podelitev priznanj bo najkasneje v 30 dneh po pre-
jemu obravnavala Komisija za mandatna vprašanja, volitve in
imenovanja, ki bo na podlagi sprejetih predlogov, skladno z
razpisnimi kriteriji, pripravila dokončen predlog za odločanje na
občinskem svetu skupaj z ustreznimi utemeljitvami.
Prepozno vloženih ali nepopolnih predlogov komisija ne bo 
obravnavala.

Vanja Resman Noč, univ. dipl. ekon., l.r.
Predsednica Komisije za mandatna vprašanja, 

volitve in imenovanja

Mengeš

Obvoznica bo končana do konca septembra

Gradnja mengeške obvoznice bo kot kaže še nekaj tednov
povzročala začasne zastoje na cesti skozi Mengeš, saj 
bo zaradi gradnje krožišča na Slovenski cesti promet 
oviran še do konca septembra, ko bo krožišče, s tem pa
tudi celotna obvoznica, predvidoma tudi dokončano. Po
prvotnih načrtih bi morala biti mengeška obvoznica 
odprta že pred mesecem dni, a je dela zaustavila kriza v
gradbeništvu in izstop enega od treh izvajalcev, podjetja
SCT. Dela so zato takrat prevzeli delavci Cestnega podjet-
ja Ljubljana in Gradisa. Obvoznica bo imela štiri krožišča,
gre pa za izgradnjo prve faze; za drugo Dars gradbenega
dovoljenja še nima. J. P. 

KRATKE NOVICE

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica - Občina
Bohinj s svojim praznikom
zaznamuje dan, ko so štirje
pogumni domačini pred 233
leti kot prvi stopili na vrh Tri-
glava. Tudi tokrat so prazno-
vali s slovesnostjo, na kateri
je župan Franc Kramar po-
delil priznanja posebej za-
služnim občanom. Najvišje
priznanje, zlato plaketo obči-
ne, so dobila tri gasilska dru-
štva: PGD Bohinjska Češnji-
ca za 90 let, PGD Stara Fuži-
na za 100 let in PGD Sred-
nja vas v Bohinju za 110 let
dela na področju varnosti in
humanega dela, pa tudi Če-
belarsko društvo ob svoji
110-letnici ter Stanislav Hod-
nik za prispevek k promociji
planšarstva in sirarstva in Ja-
nez Korošec za izjemno
udejstvovanje in nesebično
pomoč v javnem življenju
občanov Bohinja. Srebrno
plaketo je za nesebično in
prostovoljno delo na podro-
čju kajakaštva dobil Stane
Klemenc, bronasto pa Ro-
bert Klančar za dolgoletno
aktivno, humanitarno in
uspešno prostovoljno delo-
vanje v okviru GRS ter Si-
mona Kejžar in Andrej So-
klič, ki predano in uspešno
vodita ekološko kmetijo To-

nejovc. Župan Franc Kra-
mar je podelil še častni znak
občine Bohinj: dobila ga je
Urška Alič iz Jereke, ki je za
svoje diplomsko delo ob za-
ključku študija grafičnih in
interaktivnih komunikacij
na naravoslovno-tehniški fa-
kulteti prejela tudi študent-
sko Prešernovo nagrado. 

V svojem govoru na slo-
vesnosti, ki sta jo iskrivo vo-
dila domača umetnika Luci-
ja Grm in Klemen Langus,
je župan Kramar izpostavil
dosežke zadnjega leta. "Po-
nosen sem, da nam je uspe-
lo realizirati vrsto pomemb-
nih projektov: kolesarsko

stezo, nove mrliške vežice v
Srednji vasi in novo streho
na Osnovni šoli dr. Janeza
Mencingerja. Končali smo
tudi kanalizacijsko, vodovod-
no in kabelsko omrežje od
Bohinjske Bistrice do Broda.
Skupaj z državo smo uredili
vrsto vodotokov, dobili pa
smo tudi nove skakalnice na
Poljah, v katere je bilo vlože-
nih nekaj tisoč ur prostovolj-
nega dela občank in obča-
nov," je dejal in poudaril, da
so tudi novi izzivi, pred kate-
rimi stoji Bohinj, ambicioz-
ni. "V prvi vrsti je to dokon-
čanje in sprejetje novega
prostorskega načrta občine

pa nadaljevanje gradnje pri-
marnega kanalizacijskega
voda po spodnji bohinjski
dolini in centralne čistilne
naprave v Bohinjski Bistrici.
Prav tako nas v tem letu čaka
gradnja novega otroškega
vrtca in pokritje občine z
brezžičnim širokopasovnim
omrežjem. Občina si bo tudi
prizadevala, da se končno za-
čne izvajati novi zakon o
TNP, saj do sedaj država na
tem področju ne izpolnjuje
nobene od svojih obveznosti
razen nadzornih in tistih, ki
so prej breme kot dobrobit za
parkovno prebivalstvo," je bil
še kritičen župan Kramar. 

Občinski praznik v Bohinju
Župan je zaslužnim Bohinjcem podelil priznanja in znova pozval državo, naj izpolni svoje 
obveznosti do Bohinja.

Letošnji nagrajenci Občine Bohinj z županom Francem Kramarjem na osrednji slovesnosti
ob občinskem prazniku v Domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici, ki sta jo domiselno vodi-
la domača umetnika Lucija Grm in Klemen Langus. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Ribčev laz - "Triglav ni gora
levih ali desnih, rdečih ali
črnih, bogatih ali revnih, je
preprosto gora, ki jo imaš
rad, ker si Slovenec," je v
soboto popoldne na sloves-
nosti ob spomeniku štirim
srčnim Bohinjcem: Luku
Korošcu, Matevžu Kosu,
Štefanu Rožiču in Lovren-
cu Willomitzerju, ki so se
26. avgusta 1778 prvi povz-
peli na Triglav, dejala slav-
nostna govornica, klimato-
loginja Lučka Kajfež Boga-
taj. "Čas, ki prihaja, ne bo
lahek. Izkušnje, ki jih pri-
dobimo v gorah, bodo zato
mnogo pomembnejše, kot
si mislimo. Treba bo biti
vztrajen, potrpeti in stisniti
zobe. Tako kot na poti na
Triglav bo treba kdaj zbrati
pogum in ne gledati brezna
pod seboj, ampak k jasne-
mu cilju naprej. Kdaj pa
kdaj bo treba znati tudi od-
nehati in poskusiti prihod-
njič."

Kajfež Bogatajeva je v svo-
jem govoru seveda poudarila
drastične spremembe, ki jih
v okolju doživljamo sedanje
generacije in so v alpskem
svetu še posebej izrazite.
"Od našega otroštva dalje so
se Alpe drastično spremeni-
le; kdo ve, kakšne bodo ta-
krat, ko bodo odrasli naši
vnuki. Podnebje v Alpah se
je v zadnjih sto letih zaradi
globalnega človeškega vpli-
vanja bistveno spremenilo,
saj so se temperature poviša-
le kar za 2 stopinji Celzija,
kar je dvakrat več, kot je sve-
tovno povprečje. Ogreva se
ne le ozračje, posledično se
alpski ledeniki talijo. Tudi
naš triglavski, katerega povr-
šina je od časov njihovega
prvega vzpona postala vsaj
petdesetkrat manjša," je
opozorila Kajfež Bogatajeva
in dodala, da sta zaradi tradi-
cionalne trajnostne rabe na-
ravnih virov voda in gozd v
slovenskih gorah sicer dobro
ohranjena pričakala podneb-
ne spremembe. "A na žalost

naravo skupaj s podnebnimi
spremembami močno ogro-
ža tudi čas liberalizacije go-
spodarstva, ki se kaže v vča-
sih brezobzirnem izkorišča-
nju gorskega sveta."

Minister Igor Lukšič je na
slovesnosti, na kateri sta na-
stopila tudi operna solista
Marko Kobal in Janez Lo-
trič, poudaril pomen Trigla-
va kot simbola slovenske dr-

žave ter planinstva, ki je bilo
pri nas vedno povezano z
dviganjem narodne zavesti
in kulturnim poslanstvom.
"V družbi, v kateri se kaže
močna erozija vrednot, je
varovanje tistih vsebin, s ka-
terimi se izraža splošna
usmerjenost planinske
organizacije in njenega od-
nosa do gora, vredna še po-
sebne pozornosti."

Triglav je gora, ki jo imaš rad
Pri spomeniku štirim srčnim možem, ki so pred 233 leti prvi osvojili Triglav, so v soboto bohinjski
planinci pripravili spominsko slovesnost. 

Slavnostni govornik, šolski minister Igor Lukšič (na fotografiji
levo s poslancem Antonom Urhom) na slovesnosti ob 233.
obletnici prvega vzpona na Triglav / Foto: Gorazd Kavčič





Marjana Ahačič

Mojstrana - Organizatorji,
Kulturno umetniško društvo
Jaka Rabič Dovje Mojstrana,
so tudi letos sledili osnovni
ideji Aljaževih dni. Ti že dve
desetletji bogato kulturno,
športno in planinsko dogaja-
nje v krajih pod Triglavom
zadnji konec tedna v avgustu
povežejo v odmevno in pri-
vlačno nekajdnevno priredi-
tev. Tokrat so v bogato doga-
janje vključili tudi 2. Alpski
dan. 

"Aljaževi dnevi so name-
njeni vsem - tako domači-
nom kot obiskovalcem, lju-
biteljem slovenske kulture,
ljudskega izročila, slovenske
besede in jezika, čudovite
narave in hribov tod okoli,"
je poudaril predsednik KUD
Jaka Rabič Dovje Mojstrana
Franci Koražija. Tudi letos
so na prireditvi skušali pove-
zati vse, kar je žlahtnega v
kraju, in pripraviti nekajdnev-
ni program tako za domači-
ne kot za številne obiskoval-
ce, ki v poznopoletnih dneh
posebej radi prihajajo v
Zgornjesavsko dolino. K so-

delovanju so tako povabili
tudi lani odprti Slovenski
planinski muzej, kjer je v so-
delovanju z Občino Kranj-
ska Gora, Planinskim muze-
jem, Triglavskim narodnim
parkom in domačimi društvi
Turistično društvo Za vse
pripravilo 2. Alpski dan. Ta

je vključeval številne delavni-
ce, tek ob obrobju treh alp-
skih dolin, pohod po poti
Triglavske Bistrice in pred-
stavo Triglavskih pravljic. 

Prireditev, ki se je v petek
začela z odprtjem fotograf-
ske razstave o slovenskih go-
rah in nadaljevala z gledali-

ško predstavo igralke Barba-
re Cerar, pohodom na Dov-
ško Babo ter sobotnim doga-
janjem pred Slovenskim pla-
ninskim muzejem, se je za-
ključila z nedeljskim koncer-
tom Fantov s Praprotna in
domačih pevcev ter tradicio-
nalno mašo v Vratih.

Dvajset let Aljaževih dni
Jubilejni 20. Aljaževi dnevi so v kraje pod Triglavom tudi letos privabili številne domačine in turiste.
Posebej pestro je bilo sobotno dogajanje pred Slovenskim planinskim muzejem.
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Osrednja dogodka sobotnega Alpskega dne v Mojstrani sta bila netekmovalni tek po robu
treh Alpskih dolin: Krme, Vrat in Kota ter pohod po poti Triglavske Bistrice. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Stahovica - Mlada kamniška
fotografa, 22-letna dvojčka
Rok in Klemen Markuš, sta
pred nekaj dnevi posnela seri-
jo fotografij nevihte s strela-
mi in tako opozorila na svoj
fotografski talent, predvsem
pa veselje do fotografskih
motivov, ki jih v svoj objektiv
ujamejo le najbolj vztrajni,
pa tudi pogumni fotografi.

"Fotografija je strast, s
katero se bolj resno ukvarja-
va zadnja tri leta, in brez fo-
toaparata se v naravo in gore,
kamor zahajava že od otrošt-
va, ne podava več. Zanimajo

naju vremenski pojavi, pred-
vsem nevihte s strelami, na-
jini najljubši motivi pa so
tudi zimski sončni vzhodi,
živali v gorah, edinstveni
razgledi in fotogenične nevi-
hte, če pa bi izbrala zares
najljubši čas in motiv za fo-
tografiranje, potem je to
zgodnje zimsko jutro nekje v
sredogorju," pravita nav-
dušena planinca Rok in Kle-
men Markuš, ki kot dvojčka
nista usklajena le v svojih in-
teresih, ampak tudi pri izbiri
fotografske opreme, kar se
kaže za zelo prikladno od-
ločitev. Delita si namreč sku-
pen fotoaparat in vso opre-

mo, s čimer privarčujeta kar
nekaj denarja.

Že kar nekaj let se načrtno
ukvarjata tudi s fotografiran-
jem neviht, ki jima, kot pravi-
ta, prinašajo nek poseben
adrenalin. "Strele so vedno
zanimive tako za fotografe
kot druge ljudi, saj je to eden
izmed fenomenov na našem
planetu. Fotografiranje strel
je seveda nevarno početje, saj
so udarci strel pogosto 
smrtonosni, tako da imava
neko varno razdaljo in
mejo, kdaj se je potrebno
umakniti. Pogosto že pred
samimi bližnjimi udarci
začne deževati, tako da se

velikokrat prej umakneva.
Večer, ko sva posnela zadnjo
serijo fotografij s strelami, je
bil nekaj posebnega. Ko sva
nad kamniškimi gorami
videla bliske, sva takoj pre-
verila radarsko sliko padavin,
ki je kazala na bližajočo se
nevihto. Takoj sva odhitela
na Stari grad, ki ponuja
odlične razglede, in vedela
sva, da morava tokrat res us-
pešno ujeti strele, saj je bila
smer nevihte idealna. Res
sva uživala ob razgledu in
uspešnem fotografiranju in
tega večera ne bova kmalu
pozabila," je še povedal Rok
Markuš.

Tudi nevihte so lahko fotogenične
Rok in Klemen Markuš sta verjetno ena redkih, ki z navdušenjem pričakujeta poletne nevihte. 
Strele namreč sodijo med njune najbolj priljubljene fotografske motive, v objektiv pa jih lovita tudi 
na kamniškem Starem gradu.

Žiri

Jobstova plošča iz Žirov v njegov rojstni kraj

Organist in glasbeni pedagog Anton Jobst je v Žireh, kjer je
živel vse od 18. leta, pustil neizbrisen pečat, čeprav je doma
iz vasi Brdo pri Šmohorju v Ziljski dolini na avstrijskem Ko-
roškem. Ob trideseti obletnici smrti so se povezali Žirovci in
avstrijski Korošci in njemu v čast naročili spominsko ploš-
čo. Najprej so jo v nedeljo predstavili v Žireh, v cerkvi sv.
Martina, kjer je Jobst doživel in izživel svoj talent za Milav-
čevimi orglami. Po sveti maši jo je blagoslovil domači žup-
nik Igor Jereb, v prihodnjih dneh pa jo bodo prenesli v Brdo
pri Šmohorju in pritrdili na njegovo rojstno hišo. "Plošča bo
nameščena v času, ko na Koroškem postavljajo dvojezične
krajevne oznake," pravi Rok Klemenčič iz Muzejskega druš-
tva Žiri, enega od soorganizatorjev in tudi plačnikov plošče,
in nadaljuje: "Čeprav v Jobstovi rojstni vasi ne bodo dobili
takšnih oznak, pa bo ta plošča pričevanje slovenstva na tem
območju." B. B.

Žiri

Po gasilskem domu še cisterna in freska

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Žiri so pred dvema
letoma, ob 120-letnici delovanja, temeljito obnovili gasilski
dom, v soboto, ko so praznovali še dve leti več, pa so blago-
slovili še dve pridobitvi: novo gasilsko vozilo in fresko sv.
Florjana. "Leta 2008, ko sem bil izvoljen za predsednika,
smo v upravnem odboru obljubili obnovo gasilskega doma,
pa tudi, da pod streho pripeljemo novo cisterno," je povedal
predsednik društva Urban Posedi. Polovico je prispevala ob-
čina, drugo so donacije podjetnikov in podjetij ter prispevki
Žirovk in Žirovcev. MAN GVC 16/25 sprejme 2500 litrov
vode in vključuje vso opremo za hitro posredovanje tudi na
višini. Župan Janez Žakelj je ključe predal poveljniku Duša-
nu Pečelinu, ta pa šefu strojnega parka Tomažu Stanoniku.
Tako vozilo kot fresko sv. Florjana (delo Marka Tuška) je
blagoslovil domači župnik Igor Jereb. Na sobotni dopoldan
so dvorišče društva zapolnili številni gasilci, ki so se pome-
rili v pokalnem državnem tekmovanju Fire Combat. B. B.

Pirniče

Počitniška komedija v Pirničah

Kljub poletju in počitnicam so v Odru treh herojev Pirniče
ustvarjalni. Skupaj s Turističnim društvom Pirniče priprav-
ljajo novo ambientalno predstavo, ki jo bodo odigrali pri ter-
malnem izviru Straža v Spodnjih Pirničah. Počitniško
komedijo Robinzon in dekleti sta prav za to prizorišče
priredila Jernej Novak in Peter Militarev, ki je predstavo tudi
zrežiral. Premiera bo 31. avgusta, ponovitvi pa 1. in 2. sep-
tembra, vsakič ob 20.30. Predstave bodo le ob lepem vre-
menu. M. B.

Blagoslov spominske plošče Antona Jobsta si je v nedeljo
prišlo ogledat veliko Žirovk in Žirovcev pa tudi koroških
Slovencev. / Foto: T. D.

Župan Janez Žakelj in predsednik Urban Posedi sta prerezala
slavnostni trak ob novem gasilskem vozilu. / Foto: D. B.

Brata Rok in Klemen Markuš / Foto: osebni arhiv Strele, ki sta jih s Starega gradu ujela v fotografski objektiv.
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Na spletni strani
zveze potrošnikov so potroš-
nikom brezplačno dostopni
kalkulatorji in primerjalniki,
s pomočjo katerih lahko pri-
merjajo stroške poslovanja z
osebnim računom, ponudbe
stanovanjskih posojil, obres-
tne mere ... V zvezi so avgu-
sta bolj podrobno vzeli pod
drobnogled stroške poslova-
nja z osebnim računom in
obrestne mere za depozite,
vezane za različna obdobja
do enega leta. Pri primerjavi
stroškov poslovanja z oseb-
nim računom so upoštevali
mesečne storitve - plačilo
dveh plačilnih nalogov in šti-
rih posebnih položnic, eno
direktno bremenitev računa
in en trajni nalog, trikrat
dvig denarja na bankomatu
druge banke in uporabo kar-
tice z odloženim plačilom.
Čeprav je bilo avgusta nekaj
pocenitev, primerjalnik

kaže, da so med bankami oz.
hranilnicami še vedno velike
razlike. Pri poslovanju na
bančnem okencu znašajo
letni stroški za omenjene
storitve od 85,46 do 231,30
evra, pri poslovanju prek
spletne banke pa od 51,38 do
111,45 evra. Če bi torej po-
trošnik prešel od najdražje k
najcenejši banki oz. hranil-
nici, bi na leto pri poslovanju
prek okenca lahko prihranil
skoraj 146 evrov, pri poslova-
nju prek spletne banke pa
dobrih šestdeset evrov. 

V zvezi potrošnikov tudi
vsak drugi mesec primerjajo
ponudbo depozitov. V pri-
merjavi z junijsko ponudbo
je devet bank obrestne mere
za depozite zvišalo, pri dveh
bankah pa je ponudba manj
ugodna. Med bankami oz.
hranilnicami so pri depozi-
tih, vezanih za različna ob-
dobja do enega leta (po sta-
nju na dan 19. avgust), pre-
cejšnje razlike.

Med bankami 
velike razlike
Zveza potrošnikov Slovenije ugotavljaja, da so med
bankami glede stroškov poslovanja z osebnim
računom in obrestnih mer velike razlike.Boštjan Bogataj

Kranjska Gora - Poletna turi-
stična sezona se končuje.
Tudi v Kranjski Gori, čeprav
je to turistično območje bolj
znano po zimskošportni po-
nudbi. "Avgusta smo pov-
prečno 80-odstotno zasede-
ni, so pa konci tedna, ko nis-
mo imeli več proste poste-
lje," pomembnost poletne
sezone slikovito opiše Miran
Čurin, direktor kranjskogor-
skega Hita Alpinee. 

Ali vročina zadnjih dni do-
bro vpliva na vaše poslova-
nje?

"V takšni vročini si vsi že-
limo v kraje, kjer so tempe-
rature nižje, kjer ni visoke
vlage in se laže diha, zato
lahko na vprašanje odgovo-
rim pritrdilno. Hoteli so pol-
ni, veliko je gostov, ki se za
oddih pri nas odločijo v zad-
njem trenutku. Tudi v go-
stinstvu temperature vpliva-
jo na prodajo. V Hitu Alpi-
nei imamo prek 1300 ležišč,
kar v vročih dneh in pri pol-
ni zasedenosti pomeni višjo
zunajpenzionsko porabo za
nekaj deset tisoč evrov."

So tudi svetovni veslači, ki
se merijo na Bledu, zapol-
nili vaše zmogljivosti? Ne
pozabimo niti na slovensko
košarkarsko reprezentanco,
ki je bila še tik pred odho-
dom na prvenstvo pri vas.

"Pričakovali smo še kakš-
nega gosta več na račun ves-
laškega prvenstva, pa vendar:
nezanemarljivi so tudi po-
sredni učinki prvenstva, ki
bodo prispevali k prepoznav-
nosti Gorenjske. Slovenski
košarkarji so bili v našem ho-
telu Kompas že prej, sedaj so
priprave znova sklenili v
Kranjski Gori. Takojšnjega
vpliva zaradi znanih imen iz
sveta športa ni veliko, saj jim
zagotavljamo mir, seveda pa
to vpliva na našo prepoznav-
nost in kaže, da imamo pri-
merno infrastrukturo za pri-
prave športnikov. Tako smo
že gostili rusko košarkarsko
reprezentanco, srbsko odboj-
karsko reprezentanco, pa ro-
kometaše in številne druge
športnike. Ob vseh profesio-
nalnih športnikih, ki nas ob-
iskujejo, pa smo posebej ve-
seli, da rekreativni športniki
spoznavajo vse prednosti
naše destinacije."

Komu je namenjena vaša
ponudba?

"Kranjska Gora še vedno
ostaja znana po zimski sezo-
ni in zimskih športih ter pri-
jetnem poletju, ki omogoča
najrazličnejše aktivnosti v
naravi (kolesarjenje, pohod-
ništvo ...), ko drugje pripeka

sonce in visoke temperature
tega ne dovoljujejo. Spomla-
di in jeseni je resda manj
obiskana, a se tudi ta trend
počasi spreminja. Takrat
prevladujejo seminarski go-
sti in skupine iz tujine ter
posamezniki, ki želijo izkori-
stiti lepe dneve za aktivno
preživljanje prostega časa.
Naša hotelska veriga ponuja
kar 21 sodobno opremljenih
seminarskih dvoran, ki so
primerne za organizacijo
tako večjih kongresov in
konferenc kot manjših se-
stankov, dodatna ponudba
pa poslovna srečanja zaokro-
ži v prijetno celoto. Narava,
ki obkroža hotele, omogoča
izvedbo raznovrstnih team-
buildingov, ki še dodatno
pripomorejo k uspešni iz-
vedbi srečanja. Ker je spo-
mladi in jeseni lahko vreme
zelo muhasto, je zato tudi
odločitev posameznikov za
krajši oddih v zadnjem tre-
nutku in se tako predvideno
število nočitev zelo spremi-
nja. Ne pozabimo tudi na
smučarske tekme Pokala Vi-
tranc, na Planico skušamo
vezati del naših aktivnosti.
Ime Planica lahko zelo po-
maga pri prepoznavnosti
Kranjske Gore."

Povedali ste, da imate ta
mesec zelo dobro zasedene
hotele, kako pa sicer poslu-
jete?

"Poslovanje je bistveno
boljše kot v preteklem obdo-
bju. V prvih sedmih mese-
cih letošnjega leta smo v pri-
merjavi z enakim lanskim
obdobjem za osemkrat iz-
boljšali rezultat iz tekočega
poslovanja. Seveda pa ima-

mo finančne obremenitve iz
preteklosti, kar nam bistve-
no poslabšuje rezultat. Veli-
ko smo naredili pri stroškov-
ni učinkovitosti in produk-
tivnosti, kar je rezultat priza-
devanj in zavzetega dela
vseh zaposlenih v podjetju.
Čaka pa nas še veliko dela na
prihodkovni strani. Verja-
mem, da bodo rezultati vidni
že prihodnje leto."

Lani ste imeli ob koncu leta
dobra dva milijona evrov iz-
gube, kako naj bi leto za-
ključili letos?

"Drži, a nam je že lani
uspelo znižati izgubo za več
kot trideset odstotkov. Kljub
izpadu prihodkov v prvi
polovici leta (slabo vreme v
januarju, dež v juliju ...) pri-
čakujemo, da bomo lanski
poslovni rezultat izboljšali za
dodatnih trideset odstotkov.
Vsekakor gre za ocene, ki pa
jih lahko na glavo postavijo
nove podražitve energentov.
Čeprav smo doslej veliko na-
redili za racionalizacijo pora-
be energentov, so tekoče po-
dražitve izničile vsa naša pri-
zadevanja (elektrika se je po-
dražila za štirideset odstot-
kov, za 47 odstotkov naftni
derivati, voda za 160 odstot-
kov in podobno). Ocenju-
jem, da se nam bodo stroški
energentov letos povečali za
skoraj pol milijona evrov. Mi
pa svojih cen ne moremo ko-
rigirati navzgor, saj je seda-
nja turistična ponudba večja
od povpraševanja. Po drugi
strani želimo še bolj seg-
mentirati ponudbo, vlagamo
napore v dvig kakovosti sto-
ritev, izboljšanje ponudbe,
kar nam bo prineslo višjo do-

dano vrednost in boljši po-
slovni rezultat."

V kolikšni meri vas obre-
menjujejo pretekle finanč-
ne obveznosti? V preteklo-
sti ste omenjali dezinvesti-
ranje (prodajo enega od ho-
telov) in dokapitalizacijo.

"Najeti krediti nas zelo
obremenjujejo. Tudi zato
smo lani pripravili načrt fi-
nančnega prestrukturiranja,
kjer smo kot ukrepe navedli
reprogram kreditov, nekaj jih
je že za nami. Stvar lastnikov
pa je dokapitalizacija ali od-
prodaja dela premoženja."

Pa vendar danes kupcev za
hotele ni.

"Hit Alpinea je v času ko-
njunkture intenzivno inve-
stirala. Nevarnosti, ki so res
prišle z gospodarsko krizo,
pa niso bile ustrezno ocenje-
ne. Pa vendar: Kranjska
Gora z okolico izpolnjuje ve-
liko večino kriterijev narav-
nih danosti, ki kažejo na sve-
tlo prihodnost tukajšnjega
turizma. Svetovna turistična
organizacija je v raziskavi
ugotovila, da bo segment tu-
rizma, ki ga ponujamo tudi
mi, v prihodnosti najbolj ra-
sel. Tudi mreženje turizma
na Gorenjskem in v Sloveni-
ji ima možnosti, da lahko tu-
rizem bolje razvijemo. Že
danes turizem predstavlja 12
odstotkov slovenskega BDP.
To je dobro, a ni dovolj. Le
poglejmo k sosedom v Av-
striji, ki so nam lahko za
zgled tudi pri oblikovanju in
izvajanju zakonodaje in
predpisov, ki vplivajo na turi-
stično dejavnost. Naj vam za
ilustracijo navedem našo iz-
kušnjo z letošnjega Pokala
Vitranc, ko so na nedeljski
tekmi med obema tekoma
slaloma naše gostinske obra-
te na prizorišču obiskovale
vse možne inšpekcije. Tega
v tujini ni."

Se bo jesen v Hitu Alpineii
optimistično zaključila?

"Tudi prejšnja razmišljanja
so bila optimistična (na-
smeh). Kazalci kažejo bistve-
no bolje kot lani, saj imamo
več rezervacij in bolje proda-
ne zmogljivosti. Konec leta se
nam bo uspelo približati
predvidenim načrtom, čeprav
smo načrtovali izjemno opti-
mistično.  Pripravljamo raz-
vojno strategijo družbe, ki jo
bomo predstavili lastnikom.
Bistveno pa je, da imajo last-
niki namen v te kraje še vla-
gati. Vendar potrebujemo
čas, pripraviti moramo anali-
ze, upoštevati trende za pri-
hodnost in pripraviti produk-
tni miks, ki bo poleg obstoje-
čih k nam privabil tudi druge
ciljne skupine gostov."

Poslovanje boljše za tretjino
V Hitu Alpinei pričakujejo, da bodo konec leta zaključili z za tretjino boljšim rezultatom kot lani. 
Minuli konec tedna so bili njihovi hoteli polni.

Miran Čurin: "Stvar lastnikov pa je dokapitalizacija 
ali odprodaja dela premoženja." / Foto: Matic Zorman

LUK - POVABILO K VPISU 
V IZREDNI ŠTUDIJ 2011/2012

SREDNJEŠOLSKI PROGRAMI
● TEHNIK VAROVANJA / Novo! 
● PREDŠOLSKA VZGOJA - PT in SSI
● EKONOMSKI TEHNIK
● BOLNIČAR NEGOVALEC

VIŠJEŠOLSKI PROGRAM
HERA iz Ljubljane
● ORGANIZATOR SOCIALNE MREŽE

VISOKOŠOLSKI PROGRAMI
Ekonomska fakulteta Ljubljana
● VISOKA POSLOVNA ŠOLA

Strojna fakulteta Maribor
● VISOKOŠOLSKI ŠTUDIJ STROJNIŠTVA

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE

* Maser  * Socialni oskrbovalec  * Računovodja  

* Knjigovodja

UČNA POMOČ - ZA VAŠ 100% USPEH 

VAŠ USPEH - NAŠ NASMEH

LUK-promotor vseživljenjskega učenja 
Tel.: 04/280 48 00, www.luniverza.s

promotor vseživljenjskega 
izobraževanja

Obdobje vezave Obrestna mera (v odstotkih) za znesek:
1.000 EUR 5.000 EUR 20.000 EUR

od 31 do 60 dni 0,65-1,50 0,65-1,50 0,80-1,60
od 91 do 180 dni 1,00-2,35 1,00-2,35 1,20-2,50
od 181 do 270 dni 1,65-3,15 1,65-3,15 1,75-3,15
od 271 do 365 dni 1,65-3,30 1,65-3,30 1,75-3,35
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Cveto Zaplotnik

Selo pri Bledu - Če čebelja
družina roji, se najprej usi-
dra v bližini čebelnjaka, po-
tlej se ob ugodnem vremenu
premakne tudi do deset kilo-
metrov daleč. Običajno se na-
seli v opuščeni čebelnjak ali v
duplo, le izjemoma si uredi

domovanje zunaj, na pro-
stem, kjer je izpostavljena
neprijetnim vremenskim
vplivom pa tudi osam in srše-
nom. Prav to se je očitno tudi
zgodilo. Ko je Luka Fister z
Ovsiš v gozdu med Ovsišami
in Češnjico nabiral gobe, je

opazil roj čebel, ki si je name-
sto v duplu bukve uredil do-
movanje kar na deblu. Ko je
za to izvedel čebelar Miha
Rozman s Češnjice, se je za-
čela "reševalna akcija", v ka-
teri sta sodelovala še čebelar-
ja Blaž Ambrožič s Sela pri
Bledu in Drago Finžgar iz
Begunj. Ker čebelja družina

zaradi pomanjkanja hrane
ne bi preživela zime, so se
odločili, da jo preselijo v novi
Ambrožičev čebelnjak. V so-
boto, 13. avgusta, so ob bukvi,
ki raste v strmini, postavili
delovni oder, s katerega so
potlej z motorno žago odre-

zali del debla s satovjem in ga
previdno položili v panj, ki ga
je že prej po meri izdelal Ja-
nez Kocijančič iz Vrbenj. Po-
čakali so, da se je stemnilo in
da so se čebele vrnile s tere-
na, nato so panj zaprli, ga
petsto metrov še nesli do poti
in ga potlej z avtom odpeljali
k Ambrožiču. "V čebelnjaku

imam skoraj šestdeset dru-
žin, a nobena ni tako mirna,
kot je ta. Ob bukvi smo vse
delali skoraj brez čebelarske
opreme, nič nas niso pikale,
kot da bi se zavedale, da svo-
jih rešiteljev ne smejo napa-
dati," je po uspešni "reševal-

ni akciji" povedal Blaž Am-
brožič in dodal, da bo njihove
dobre lastnosti, to je nadpov-
prečno mirnost, poskušal
uporabiti tudi pri razmnože-
vanju. Čebelam zdaj dobro
streže, že prvi teden so popile
devet litrov sladkorne raztopi-
ne. Ne bo jim jemal medu,
rad pa jih bo kot zanimivost

pokazal šolarjem, turistom in
drugim obiskovalcem. Nje-
gov novi čebelnjak ima na-
mreč tudi stekleno steno,
izza katere lahko obiskovalci
mirno, brez nevarnosti pred
piki, opazujejo dogajanje v
panjih in čebelarjevo delo.

Čebelam pomagali preživeti
Čebeljo družino, ki si je uredila domovanje na bukvi v gozdu med Ovsišami in Češnjico, so skupaj z
odrezanim deblom preselili v Ambrožičev čebelnjak na Selo pri Bledu.

Miha Rozman poleg bukve, na katero so se naselile čebele.
/ Foto: Urban Rozman

Blaž Ambrožič ob panju, kamor so čebele preselili skupaj z
delom bukovega debla. / Foto: Cveto Zaplotnik 

Cveto Zaplotnik

Kranj - "Z gorenjskih planin,
kjer so bile pred začetkom zad-
njega sušnega obdobja obil-
nejše padavine, še ni infor-
macij, da bi zaradi pomanj-
kanja paše morali odgnati ži-
vino v dolino. Vegetacija v
planinah je že bolj pri koncu,
odgon živali s paše bo odvi-
sen od prve večje ohladitve, ki
pa je vsaj v prihodnjih petnaj-
stih dnevih ni pričakovati," je
povedala Marija Kalan, speci-
alistka za rastlinsko pridelavo
v Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj, in dodala, da tra-
vinje ponekod občuti sušo,

vendar izpada pridelka ne bo,
saj je večina tretje košnje po-
spravljena. Prva košnja je bila
malo slabša, druga in tretja
pa sta bili dobri. Za pridelova-
nje krompirja so bile letos do-
bre razmere, spravilo poteka
v lepem vremenu, gomolji pa
bodo zaradi visokih tempera-
tur lahko nekoliko pregreti.
Po prvi večji ohladitvi bo zato
treba več pozornosti nameni-
ti zračenju in ohlajanju skla-
dišč, že zdaj pa so noči toliko
hladne, da je krompir možno
kar dobro ohladiti, če ga čez
noč pustimo zunaj v prikolici
ali v "boks paletah". "Silažna
koruza bo zaradi visokih

temperatur hitreje dozoreva-
la. Verjetno se bodo vsaj na
lažjih tleh posledice pokazale
v nekoliko drobnejšem zr-
nju, ponekod tudi storži ne
bodo zapolnjeni do vrha, ven-
dar to ne bo bistveno vplivalo
na zmanjšanje pridelka.
Spravilo se bo letos lahko za-
čelo nekoliko prej kot običaj-
no, trenutno kaže, da bi bila
glavna žetev lahko že kmalu
po 15. septembru, kar bi bilo
ugodno tudi za jesensko se-
tev ozimin," je dejala Kalano-

va, ki še največ škode zaradi
suše pričakuje pri strniščnih
setvah trav, deteljno travnih
mešanic in drugih krmnih
rastlin. Če so posevki že vzni-
kli, se zaradi vročine rastline
lahko posušijo. Strniščna
repa za zdaj kaže dobro, kori-
stila bi ji dež pa tudi okopava-
nje oz. osipavanje, saj bi se v
zemlji okrog korenin ob mo-
rebitnih padavinah ustvarila
zaloga vlage za nadaljnje
suhe dni. Tudi strniščna ajda
za zdaj dobro raste, večina že
cveti, bo pa potrebovala še ne-
kaj dežja, da bo lahko polnila
zrnje.

"Suho avgustovsko vreme
je za kmetijsko pridelavo do-
brodošlo, saj spravilo pridel-
kov lahko poteka v suhem in
se tla manj tlačijo pa tudi po-
vrhnjice plodov in pridelkov
so bolj utrjene, kar pomeni
boljšo obstojnost v skladiš-
čih. Če le ne bo še kakšne
toče, smo lahko z vsem, kar
bomo letos pridelali, kar za-
dovoljni," ugotavlja Kalanova
in dodaja: "Naj bo še kakšno
leto takšno." 

Suša se čuti, večje škode še ni
Marija Kalan iz KGZ Kranj: "Suša se čuti, vendar večje škode ni. Nekaj posledic lahko pričakujemo na
planinskih pašnikih, morda malo tudi na koruzi."

Cveto Zaplotnik

Kranj - "Žetev pšenice smo
zaradi nestanovitnega vre-
mena končali šele sredi me-
seca, kar je približno dva ted-
na kasneje kot običajno," je
povedal Marijan Roblek, di-
rektor Kmetijsko gozdarske
zadruge Sloga Kranj in hče-
rinskega podjetja KŽK Kme-
tijstvo, in dodal, da so letos
žita pridelovali na 220 hek-
tarjih njiv. Na polovici povr-

šine so po naročilu ljubljan-
ske Semenarne pridelovali
semensko žito, na drugi po-
lovici pa "merkantil". Pridel-
ki so bili povprečni - pri ječ-
menu nekaj manj kot štiri
tone na hektar in pri pšenici
okrog pet ton. Polovico mer-
kantilnega žita bodo porabili
za krmljenje živine, večino
drugega pa bodo prodali žit-
no predelovalni industriji za
predelavo v moko. In kakšna
je cena? "Če dosega oz. celo

presega kalkulacijo Kmetij-
skega inštituta Slovenije, ki
za pšenico znaša 178 evrov
za tono, potem lahko rečem,
da je cena primerna. Če jo
primerjamo s ceno, kakršna
je bila lani (110 evrov za
tono), potem je letošnja cena
kar dobra," je dejal Roblek in
dodal, da letos žitne slame
niso prodajali, saj je je bilo
manj kot običajno in je ne
bodo imeli dovolj niti za last-
ne potrebe - to je za nastilja-

nje živini in za dodajanje
krmi. Žita bodo tudi v pri-
hodnje pridelovali v približ-
no enakem obsegu kot do-
slej, večjih sprememb si ne
morejo privoščiti zaradi kolo-
barjenja, sproti pa se bodo
prilagajali tržnim potrebam.
Tako so v zadnjih letih pove-
čevali pridelavo oljne ogršči-
ce (letos so je imeli petdeset
hektarjev), saj ugotavljajo, da
je finančno celo bolj zanimi-
va kot pšenica.

Povprečni pridelki
V KŽK Kmetijstvo so pri ječmenu dosegli 
povprečje nekaj manj kot štiri tone na hektar, pri
pšenici pa pet ton.

”Slaba volja je zaradi nizkih odkupnih cen nekaterih
pridelkov, zlasti krompirja, ki se trenutno odkupuje po
ceni približno deset centov za kilogram. Takšna cena
lahko pri pridelku 40 ton na hektar pokrije le 80 odstot-
kov stroškov. Na oddelku za kmetijsko svetovanje smo
izračunali, da bi moral kmet pri pridelku dvajset ton
prodajati krompir po 25 centov, da bi pokril stroške pri-
delave in amortizacije in da bi zaslužil vsaj minimalno
mesečno plačo za eno polno delovno moč na kmetiji.”

V KŽK-ju obdelujejo devetsto hektarjev kmetijskih
zemljišč. Večinoma jih imajo v najemu od sklada
kmetijskih zemljišč, nekaj pa tudi od lastnikov, ki so
dobili zemljišča v denacionalizacijskem postopku. Vsi
postopki niso končani, še letos bodo morali ”vrniti”
enemu od upravičencev osemnajst hektarjev zemljišč.

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Maja Bertoncelj

Bled - S slovesnim odprt-
jem, prepletom glasbe, plesa
in športnega razpoloženja, se
je v soboto zvečer na Bledu
uradno začelo letošnje svetov-
no prvenstvo v veslanju. Bled
ga gosti četrtič. 68 držav, kar
je največ doslej, več kot 1200
tekmovalcev v 455 posadkah,
skupaj pa dobrih dva tisoč
udeležencev so številke, ki go-
vorijo o pomembnosti dogod-

ka. Zanimivi so tudi nastopi
veslačev invalidov, tudi tukaj
s slovenskim zastopstvom.
Prvenstvo je bilo že v nedeljo,
na prvi tekmovalni dan, do-
bro obiskano. Največ je bilo
seveda slovenskih navijačev,
ki so bili najbolj navdušeni
nad nastopom Iztoka Čopa in
Luke Špika v dvojnem dvoj-
cu. Bila sta najhitrejša v drugi
predtekmovalni skupini, tudi
skupno sta imela najboljši
čas in se neposredno uvrstila

v četrtkov polfinale. Za vstop-
nico za finale se bosta borila
okrog pol dvanajstih.

"Led je prebit. Trema je
bila pozitivna. Mislim, da
sva lahko zelo zadovoljna,
predvsem z rezultatom, če
že ne z veslanjem. A vsi so
imeli nekaj težav, ker je voda
zaradi vseh katamaranov va-
lovita. Sedaj imava gotovo
več samozavesti. V polfinalu
bo treba biti skoncentriran
in nadzorovati potek tekme,"

je bil zadovoljen "štroker"
Luka Špik, Iztok Čop pa je
dodal: "Polfinale bo druga
tekma. Vsi bodo prestavili v
višjo prestavo in tudi midva
bova morala." 

Dvojni dvojec je edini slo-
venski čoln, ki se je nepo-
sredno uvrstil v polfinale. V
repasaž mora tudi dvojni čet-
verec z dvema Gorenjcema:
Janom Špikom in Alešem
Zupanom. 

Utrinek s sobotnega odprtja prvenstva, v ospredju veslaški
šampion Jani Klemenčič, ki je bil eden izmed tistih, ki so
na oder prinesli slovensko zastavo. / Foto: Gorazd Kavčič

Luka Špik in Iztok Čop sta se z najboljšim časom 
predtekmovanja uvrstila v polfinale. Nov nastop ju čaka 
v četrtek okrog pol dvanajstih. / Foto: Gorazd Kavčič

Samozavestna Čop in Špik
Iztok Čop in Luka Špik bosta v četrtek na domačem svetovnem prvenstvu veslala za uvrstitev v finale. 

Maja Bertoncelj

Bled - Aleš Zupan, 21-letni
član Veslaškega kluba Bled,
je pred začetkom svetovne-
ga prvenstva na Bledu v
dvojnem četvercu zamenjal
poškodovanega Žiga Piri-
ha. Za študenta iz Zasipa
pri Bledu, ki veslanje treni-
ra od leta 2003, je to že le-
tošnje drugo svetovno pr-
venstvo. Pred dobrim me-
secem je namreč na svetov-
nem prvenstvu za mlajše
člane v dvojnem dvojcu z

Gregom Domanjkom osvo-
jil bronasto medaljo.

Spomini na to tekmo?
"To je doslej moj največji

uspeh. Zelo sem zadovoljen
in upam, da mi bo šlo tako
dobro tudi še naprej. Meda-
lja ni presenečenje, saj smo
glede na prejšnje tekme vi-
deli, da imava možnosti.
Nisva pa si je ravno upala na-
povedovati." 

Kakšna je zgodovina te vaše
naveze v dvojnem dvojcu?

"Ni dolga. Skupaj sva treni-
rala tri tedne. Na začetku se-
zone sem bil pri članih v
dvojnem četvercu, po
Münchnu smo nekaj posku-
šali še s četvercem brez kr-
marja, potem pa sem bil v
dvojnem dvojcu."

Za domače svetovno prven-
stvo ste bili sprva predvideni
kot rezerva.

"Nisem se obremenjeval s
tem. Rekel sem si, da bodo
še priložnosti, pa tudi vloga
rezerve je pomembna. V pri-

pravah na prvenstvo sva bila
tako jaz kot Urban Ulčar kot
druga rezerva vselej zraven.
Trenirala sva kot drugi. Vse
je v bistvu enako, le da nisi
predviden za tekmo. Že na
pripravah v Bohinju sem v
dvojnem četvercu nekajkrat
zamenjal Žiga Piriha, druge
treninge pa sva z Urbanom
opravila v dvojnem dvojcu." 

Sedaj pa ste član dvojnega čet-
verca.

"To mi kar dosti pomeni.
Je le domače prvenstvo. Po-
leg tega treniramo zato, da
tekmujemo. Mislim, da sem
se z drugimi dobro ujel. V
čolnu sem namesto Žiga šte-
vilka 1, torej špica."

V predtekmovanju se vam ni
uspelo uvrstiti neposredno v
polfinale in morate v repa-
saž. Kako ste videli tekmo?

"Start nam je v redu uspel,
v zadnjem delu pa smo ime-
li nekaj težav, tako da smo
upočasnili. Razlog ni bila ne-
usklajenost. Ne vemo še toč-
no, kaj se je zgodilo. Naš cilj
je bil drugo mesto in napre-
dovanje neposredno v polfi-
nale. Bo pa sedaj treba izko-
ristiti drugo možnost. Verja-
mem, da nam bo v repasažu
uspelo."

Najmlajši član dvojnega četverca
Aleš Zupan je tik pred svetovnim prvenstvom v dvojnem četvercu zamenjal Žiga Piriha. Veslač iz 
Zasipa pri Bledu je letos že veslal na svetovnem prvenstvu, a mlajših članov, in osvojil bron.

Izjemna zmaga Grege Boleta

Na enodnevni kolesarski dirki, klasiki za VN zahodne Fran-
cije, je veliko zmago, največjo v svoji dosedanji karieri, sla-
vil Grega Bole, kolesar iz Begunj na Gorenjskem. Zmagal je
v velikem slogu, potem ko je po šestih urah in pol dirkanja
sam pripeljal v cilj. M. B.

Raztresen in Škofic svetovna prvaka

Mladi slovenski športni plezalci so blesteli na svetovnem
mladinskem prvenstvu v Imstu v Avstriji. Osvojili so kar dve
zlati medalji. Jure Raztresen, član PK Škofja Loka, je lanske-
mu naslovu kadetskega svetovnega prvaka dodal še naslov
svetovnega mladinskega prvaka, Domen Škofic (ŠPO Ra-
dovljica) pa je slavil med kadeti. Slednji je kot edini med ple-
zalci vseh kategorij dosegel tudi vrh smeri. Med pokali na-
rodov je Slovenija med petdesetimi sodelujočimi državami
s skupno prek 650 tekmovalci osvojila drugo mesto, takoj za
domačini Avstrijci. M. B.

Zmaga Triglava, remi Domžal 

Konec tedna je bil v prvi slovenski nogometni ligi odigran
sedmi krog. Oba predstavnika Gorenjske sta gostovala. Že
v soboto je Triglav v Celju zmagal z 1 : 2. Zadetka za Triglav
sta dosegla Matic Sever in Alen Krcič. Domžale pa so v ne-
deljo gostovale na vročem terenu Fazanarije v Murski Sobo-
ti. Mura 05 je povedla, Domžale pa z zadetkom Teinoviča ize-
načile, kar je bil tudi končni rezultat tekme. Na lestvici še na-
prej vodi Maribor, Domžale so četrte, Triglav Gorenjska pa
peti. V prvenstvu bo sedaj dva tedna premora zaradi tekem
reprezentance. V drugi slovenski nogometni ligi pa je bil ko-
nec tedna odigran četrti krog. Garmin Šenčur je doma gostil
novinca v ligi Šampion Celje in zmagal z 2 : 1. Zadela sta ka-
petan Janez Aljančič in Davor Božič. Roltek Dob je že v so-
boto z zadetkoma Gorana Vuka in Ladislava Stanka z 2 : 1
premagal Bravo Interblock, Kalcer Radomlje pa je na gosto-
vanju v Krškem izgubil z 2 : 0. Na lestvici je Garmin Šenčur
četrti, Roltek Dob peti, Kalcer Radomlje pa osmi. J. M.

Na tekaških rolkah v Tržiču

Športno društvo Strelica v soboto, 3. septembra, organizira
19. mednarodno tekmovanje na tekaških rolkah v Tržiču.
Start za vse kategorije bo pred tovarno Peko. Ob 9.30 bo
start na 4,5 km dolgi progi (mlajši in starejši dečki in dek-
lice), ob 10.30 na 6,5 km dolgi progi (mlajši mladinci in
ženske) in ob 11.30 na 8,5 km dolgi progi (starejši mladinci,
juniorji, člani in veterani). Letos bodo znova tekli tudi člani
častnega odbora. Zabavni program se bo v Lomu začel ob
12. uri, razglasitev rezultatov pa bo okrog 14. ure. M. B.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Aleš Zupan (desno) v dvojnem četvercu z Matejem Rojcem, Janom Špikom in Gašperjem
Fistravcem verjame v uspeh v današnjem repasažu in v uvrstitev v polfinale. / Foto: Gorazd Kavčič
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Letošnji 25. CEBE triatlon
jeklenih v Bohinju je postre-
gel z dvobojem za zmago
med Marjanom Zupanči-
čem (Bohinj Park hotel) iz
Bohinjske Bistrice in bia-
tloncem Janezom Maričem
(Slovenska vojska) iz Stare
Fužine. Dva domačina in
oba sta napovedovala zma-
go. Po 8 km veslanja do zali-
va Ukanc in nazaj je bil spre-
daj Zupančič (36:19), na ko-
lesarjenju do pod planine
Konjščice (16 km) je vodstvo
prevzel Marič (čas kolesa:
48:30), odločilni, tekaški del
do cilja na Vodnikovi koči (8
km) pa je znova pripadel Zu-
pančiču (čas teka: 52:59).
Slednji se je veselil že svoje
rekordne, sedme zmage, po-
leg tega je s časom 2 uri, 20
minut in 16 sekund za več
kot minuto izboljšal še re-
kord proge, ki je bil v lasti
Mariča. Slednji je za Zupan-
čičem na koncu zaostal več
kot štiri minute, znova tretji
pa je bil z osebnim rekor-
dom 2:27,05 Aleš Udovič
(Intersport) s Prebačevega.
Uspeh domačinov je z no-
vim četrtim mestom dopol-
nil Robi Mikelj (ŠD Stara
Fužina), do desetega mesta
pa so se zvrstili še Metod
Močnik, Uroš Bertoncelj,
Jure Kukovič, Klemen Udo-
vič, Srečko Križnič in Tilen
Potočnik. 

"Ko sem na Konjščici ujel
Mariča, sem že skorajda ve-
del, da bom zmagal. Napasti
sem nameraval na vrhu Stu-
dorja, a sem mu ušel že na
Jezercih. Danes mi je naj-

bolj pomembna zmaga, re-
korda sploh nisem imel v
mislih. Imam jih že sedem,
od tega štiri na prejšnji trasi
še s cestnim kolesom na Po-
kljuko, kjer imam prav tako
rekord proge. Poleg tega
sem bil na jeklenih še trikrat
drugi in trikrat tretji. Upam,
da letošnja zmaga ni bila 
zadnja," je pojasnjeval štiri-
desetletni Marjan Zupančič,
ki je zadnje mesece vse po-
dredil pripravam na to tek-
mo. Marič, na triatlon je pri-
šel z biatlonskih priprav v
Ruhpoldingu, za nameček
je na enem izmed treningov
še padel z rolkami in bil v
modricah, ostaja pri štirih
zmagah. "Manjkalo mi je
svežine, bil sem preutrujen,
a to ni izgovor. V čolnu in na

kolesu sem dosegel svoj re-
kord, a tudi to ni bilo dovolj.
V teku mi preprosto ni šlo.
Do cilja sem se že sprijaznil
z drugim mestom. Za tak
čas, kot ga je šel Zupančič
danes, moraš biti res dobro
pripravljen," pa je dejal Ja-
nez Marič.

Manj napeto za zmago je
bilo pri dekletih. Tretjič je
zmagala Škofjeločanka Teja
Lapanja (Salomon Bolle) s
časom 3:05:15. Druga je bila
njena someščanka Neža
Osovnikar (3:13,26; ŠD
Osovnikar), sestra Matica
Osovnikarja, tretja pa Anja
Plešnik (3:13,35). "Trma in
geni od očeta," je Teja Lapa-
nja videla glavna razloga za
novo zmago, in dodala: "To
je moj tretji najboljši čas na

jeklenih. Treninga kolesa in
teka je bilo premalo. Poleg
tega mi je manjkala tudi tek-
movalnost z očetom Piom,
ki je letos tekmoval v štafeti.
Prej me ni zanimalo, kako
hitre so druge ženske, spra-
ševala sem le, koliko sem za
očetom." 

Triatlon jeklenih je tek-
ma, ki ima poseben čar.
"Matranje. Saj to so jekleni,"
je bilo slišati iz ust večine ob
sestopu v dolino. Letos se je
na progo, na kateri so mora-
li premagati 1500 višinskih
metrov, podalo 120 posa-
meznikov in 35 štafet. V
konkurenci slednjih je bila s
časom 2:07,19 najhitrejša
Sitetalk (Gregor Brovinsky,
Dejan Vračič, Klemen Tri-
ler). 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Med kupovanjem potrebščin
za tretji razred osnovne šole
sem v knjigarni na polici opa-
zil knjigo z naslovom To noč
sem jo videl. Drago Jančar je
prejel za ta roman nagrado
kresnik. Kupil sem jo. Pač rad
berem Jančarja, in ker ne piše
romanov po tekočem traku, se
spodobi prebrati vse, kar je na-
pisano z njegovim podpisom.
Jasno, da gre za dober roman,
zato sem bil vesel, da sem za-
pravljenih 27 evrov prebral v
rekordnem času. Kaj mi je
ostalo v spominu iz vsebine, pa
niti ni tako pomembno za ni-
kogar drugega kot le zame -
knjigo vam vsekakor priporo-
čam v branje. Ampak, avtor je
dobil za to delo nagrado. Po-
tem sem začel premišljevati, ali
so mogoče tudi romanopisci
tekmovalni ljudje? Kako oni
merijo svoj uspeh? Ali se ga da
izmeriti in ali jim je sploh
mar? Verjetno jim je, ker sicer
ne bi napisali dobrega romana
niti ta roman ne bi bil natis-
njen, izdan; in če bi že bil iz-
dan, če bi ne bil dober, ga ljudje
ne bi brali. Kdo pa zdaj sploh še
bere romane? Koga briga, koga
in kje je Jančar videl tisto noč?
Ker izhajam iz "tekmovalnega"
življenja, sem toliko bolj pozo-
ren na tekme drugih. Seveda v
drugačnih in drugih "discipli-
nah", ampak sem pozoren.
Jaz imam postavljeno normo.
Torej sem tekmovalec. Če je ne
dosežem, ne dobim nagrade ali
pač dobim le del nagrade. Go-
vorim o plači. V prostem času
pa tekmujem na kolesu. Če ne
pridem pred vsemi v cilj, sem
poraženec. Če ne pridem na
Krvavec v 45 minutah, sem po-
ražen. Torej, če Jančar ne na-
piše dobre knjige, romana, se ta
ne bo bral in bo pisatelj pora-

žen. Zmaga takrat, ko dobi za-
ložnika, in izgubi, če ga ne be-
rejo. Ampak ne morem si pred-
stavljati Jančarja kot tekmo-
valca. Vendar je. Toda on dela
nekaj, kar bo prodal, in bolje
ko bo naredil, več bo prodal in
več denarja bo imel. Komercia-
la? Ekonomija? Trgovina?
Obrtništvo? Na vse odgovori-
mo z da, potem pa bo nekdo
dejal, da je to pravzaprav
umetnost. Glej, glej. Umet-
nost? Umetnost je po navadi
opredeljena kot skupek vseh de-
javnosti človeka, ki niso nepo-
sredno povezane s preživetjem
in razmnoževanjem in jih ne
opredelimo kot znanost. Taka
je definicija umetnosti. Torej
Drago Jančar ni umetnik, ker
piše zato, da bo nekaj zaslužil,
in seveda je pisatelj, obrtnik in
nič drugega. Jaz ob vikendih
vozim kolo, dirkam s kolesom
na dirkah; to počnem zato, ker
v tem uživam in se s tem ne
preživljam oziroma ni poveza-
no z mojim preživetjem. Za
preživetje pač hodim v službo
in tekmujem z normo. Jasno,
da sem večkrat poražen, am-
pak ... Torej, jaz sem umetnik.
Drago Jančar pa ni umetnik.
Tako. Zdaj sem miren, če me
kdo vpraša, kaj v bistvu sem.
Sem komercialist in sem umet-
nik. Jaz pa sem vedno čutil ne-
kakšno praznino v sebi. Za-
man! 

Vse, kar ste prebrali, si mo-
rate jasno zapomniti kot ne-
kakšno šalo, česar ste iz mojega
pisanja verjetno že vajeni. Spi-
sal sem zato, ker sem pred krat-
kim prebral roman, ki ga je na-
pisal Tim Krabbe, Nizozemec.
Že v prvem odstavku sem pre-
bral o veličini kolesarstva. Šoki-
rala ga je praznina življenj lju-
di, ki ne tekmujejo ...

Umetnik o umetnosti

Marjan Zupančič (spredaj) in Janez Marič še skupaj v vzponu proti Jezercam.

Zupančič sedmič jekleni

Miroslav B. Cvjetičanin

V soboto, 27. avgusta, se je
zopet zgodil eden od naj-
večjih kolesarskih izzivov v
Sloveniji. Vzpon iz Cerkelj
na Krvavec je dolg kar 13,9
kilometra in nastopajoči
morajo vmes premagati
1075 višinskih metrov. Letos
se je zbralo več kot dvesto
kolesark in kolesarjev, kar
pomeni, da ta vzpon postaja
iz leta v leto izziv tudi tistim,
ki jim rezultat ni
pomembnejši od dejstva, da
so sposobni prekolesariti tako
zahteven klanec. Novost na
prireditvi je bil tudi maraton s
postanki, ki so bili orga-
nizirani na panoramskih
točkah, kjer se je vsakdo
lahko ustavil, se okrepčal in
naužil čudovitih razgledov.
Cilj vzpona je bil nad zgornjo
postajo kabinske žičnice, kar
pomeni, da so kolesarji
morali od Jezerc naprej kole-
sariti po makadamu. To je
vzponu dalo še poseben čar

in težavnost, vendar je boljša
novica ta, da je cerkljanski
župan Franc Čebulj na
podelitvi nagrad najboljšim
obljubil asfalt že za prihodnje
leto. Ne bomo ga držali za

besedo, čeprav bi asfalt do
samega smučišča prav gotovo
pripomogel k razvoju kole-
sarskega turizma pri nas. 

Najboljši čas, neverjetnih
46 minut in 20 sekund, je

med moškimi dosegel 
Andrej Guček (Bike Ek
Haloze), med ženskami pa
je bila najboljša Špela Škra-
jnar (Ganesha Team) s ča-
som 57 minut.

Kraljica in kralj Krvavca

Od leve: Boštjan Dacar, lanski kralj Krvavca, letošnja kraljica Katja Škrajnar in kralj 
Andrej Guček 
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

"Jabuke"

Jabolko (Malus domestica)
je z vitamini, minerali in dru-
gimi pomembnimi sestavina-
mi eno najbolj bogato obdar-
jenih sadežev, zato je prava iz-
bira za otroke vseh starosti. V
obliki rahlo ogrete jabolčne
kaše ga celo dojenčkom ponu-
jamo za prvi grižljaj. Jabolko
nas mimogrede napolni z vi-
tamini A, C in vitamini skupi-
ne B. A vedeti moramo, da to-
plotno obdelana jabolka v pri-
merjavi s svežimi vsebujejo le
še slabo polovico vitamina C.
Poleg tega sveže jabolko z lu-
pino vsebuje še flavonoide in
karotenoide, ki so naravni
antioksidanti. V jabolku je
cela vrsta mineralnih snovi,
kot so kalij, fosfor, natrij, kal-
cij, magnezij, železo, jod in
drugi. Voda v plodovih ima vi-
soko higiensko vrednost in
nas odžeja, sladkorji pa so po-
membni kot odličen vir ener-
gije. Jabolko uravnava maščo-
be in sladkor v krvi, krepi ko-
sti, dlesni in zobovje ter kot
antioksidant poskrbi, da člo-
vek ne "zarjavi". Seveda to še
zdaleč ni vse. A o jabolku in
njegovi zdravilnosti tako vsi
že vse vemo, zato se raje po-
svetimo njegovima sladkima
prijateljicama z domačega
vrta.

Hruške 

Hruške (Pyrus commu-
nis) so nasprotno od kislih
jabolk sladke, sočne in vse-
bujejo veliko vode. So eno
najboljših sadežev za otroke,
saj so polne hranljivih snovi,
ne vsebujejo nasičenih maš-
čob in so zaradi velike vse-
bnosti vode lahko prebavlji-
ve. Zelo bogate so s kalijem,
ki iz telesa odvaja vodo in
ohranja normalen krvni tlak,
fosforjem, ki je pomemben
za pravilno delovanje srca in
ledvic, in kalcijem, ki igra
pomembno vlogo pri gradnji
kosti in zob. Nekoliko manj
se lahko pohvalijo z žele-
zom, ki, kot vemo, prepreču-
je slabokrvnost. Od vitami-
nov so v hruški bogato zasto-
pani vitamini C, A, B1 in B2,
folna kislina, ki spodbuja na-
stajanje krvi, in vitamin E.
Vitamin A je med drugim
pomemben za razvoj kosti,
odpornost proti okužbam in

za razmnoževanje. Prepre-
čuje tudi lomljenje las in
nohtov ter koristi pri odprav-
ljanju mozoljev in aken. Vi-
taminu E rečejo tudi "vita-
min plodnosti", saj uravnava
delovanje spolnih žlez. Vita-
min B1 oz. tiamin sodeluje
pri prebavi ter skrbi za nor-
malno delovanje živčnega si-
stema, mišic in srca. Vita-
min B2, znan tudi kot ribof-
lavin, je potreben za zdravo
kožo, lase in nohte. Hruške
slovijo po tem, da odpravlja-
jo tako drisko kot zaprtje. Po-
magajo tudi vsem, ki jim
preglavice povzroča napih-
njen trebuh. Dobrodejne in
pomirjujoče so za naše živ-
čevje, srce in ožilje. Prepre-
čujejo vnetja, zlasti ledvic, in
zdravijo črevesje. 

Slive 

Čeravno že vrabci na stre-
hi čivkajo, da moramo biti
pri uživanju sliv (Prunus do-

mestica) zmerni, sicer si
bomo nakopali prebavne te-
žave, naj to ne pomeni, da se
slivam povsem odpovemo.
Ti sladki modri sadeži naj bi
namreč vsebovali veliko, če
ne celo največ antioksidan-
tov, zavidljive količine beta
karotena, vitaminov skupine
B, vitaminov C in K. Slive so
obdarjene tudi z železom,
fosforjem, kalijem, bakrom
in cinkom. Še bolj kot sveže
se z vitamini in minerali lah-
ko pohvalijo suhe slive. Sled-
nje naj bi vsebovale skoraj
dvakrat več vitamina A, sko-
raj desetkrat več vitamina K,
tri- do petkrat več beta karo-
tena, šestkrat več luteina,
No, edino vitamina C naj bi
sveža in suha sliva vsebovali
približno enako. Fenoli, ki
delujejo antioksidativno, od-
stranjujejo škodljive kisikove
proste radikale in tako po-
magajo pri ohranjanju mož-
ganskih membran in sten
krvnih žil ter prispevajo k
učinkovitejši absorpciji žele-
za. Slive pomagajo neješčim
otrokom in odraslim. Kuha-
ne v obliki kompota naj bi
delale čudeže tudi pri ljudeh,
ki imajo hud odpor do hra-
ne. Pektinske snovi, ki jih
slive vsebujejo, mehčajo bla-
to in olajšajo iztrebljanje.
Proti zaprtju jemo kompot
iz suhih sliv ali pa jemo suhe
slive večkrat na dan. 

Hruške, jabuke, slive ...
'Hruške, jabuke, slive, mene voli Ive, a ja Ive neču za drugim umreču ...' Ste tudi vi na poti v šolo
kdaj prepevali to ljudsko pesem in grizljali kakšnega od teh slastnih poznopoletnih sadežev? Otroci
naj se le posladkajo s hruškami, jabolki in slivami, ki bodo še izboljšali njihovo že tako odlično 
počutje na pragu novega šolskega leta. Napolnili jih bodo z energijo in jim uredili glavo in prebavo ...
Enak vpliv bodo imeli tudi na odrasle. 
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Izdelovalci mlinskih kamnov

Puharji, ki so našli konglo-
meratno skalo na Polici, so z
lastnikom zemlje, kmetom, po
domače Poličarjem, sklenili do-
govor, da bodo skalo plačali z
delom na kmetiji ob košnji in
žetvi. Pesek ali "šoder", ki je na-
stajal pri sekanju kamnov, pa
bodo prodajali Poličarju. Pesek
so takrat uporabljali za maka-
damske ceste in z njim zasipali
luknje. Povpraševanje po "šo-
dru" je bilo večkrat tako veliko,
da sta v kamnolom prišla de-
lavca (Hajman, Miklc) iz Ce-
gelnice, da sta s kladivi tolkla in
drobila manjše skale v pesek. 

Puharji so hodili v "prug",
tako so rekli kamnolomu, peš
iz Kranja. Opoldne so peš kre-
nili na kosilo v Kranj in se po
kosilu spet vrnili na delo. Kas-
neje so kupili kolesa in prihra-
nili veliko časa. Delali so v
vseh letnih časih in se v vseh
letnih časih vozili s kolesi. Še

leta 1920 so na Polici kar štirje
Puharji izdelovali mlinske
kamne: oče Janez, ki je imel
glavno besedo, ter sinovi Žana,
Vinko in Francelj.

Za klesanje, ali kot so Pu-
harji rekli sekanje, mlinskih
kamnov so kamnoseki potrebo-
vali železna kladiva, ki so ime-
la na obeh straneh ostre špice,
potem "platelce", železne ploš-
čice, ki so bile na eni strani
tanjše, in železne kline. Nepo-
grešljiva je bila železna "štan-
ga", to je drog in leseni drogovi
za dvigovanje in premeščanje
kamnov (pajserji"). Vsa meri-
la, ki so jih potrebovali, so na-
redili sami iz lesa. Vse mere so
bile v colah (2,5 cm), pomemb-
ni sta bili tudi težka in lažja
macola. S kladivi "štokhamer-
ji" pa so kamen dokončno obli-
kovali. Od leta 1938 je v kam-
nolomu mlinskih kamnov na
Polici delal le še Franc Puhar,

moj oče, ki se je z družino pre-
selil iz Kranja v svojo hišo na
Polici. Velikokrat sem bila
navzoča pri vseh fazah nasta-
janja mlinskega kamna.

Najprej je moral priti do
žive trdne skale, za to je bilo
treba odstraniti vso jalovino,
tako je oče imenoval gornji sloj
skalovja, ki je že delno razpa-
dal, ter prst in vse, kar je raslo
na njej. Stena skale je bila v
mojih otroških letih zaradi iz-
sekavanja kamnov visoka že 8
do 10 metrov, saj so vedno za-
čeli sekati kamne zgoraj. Za-
radi ovalov že odsekanih kam-
nov pa na vrh ni bilo problema
priti.

Na skalo je oče z lesenim
merilom napravil krog za ka-
men in ga označil z ogljem.
Do druge svetovne vojne je de-
lal kamne samo za mline,
zato so imeli v premeru 36 col.
Za črto, ki je označevala krog,

je izsekal 15 do 20 centimetrov
široko zaseko, globoko pa toli-
ko, kolikor naj bi bil kamen de-
bel, osem, deset ali več col.

Kamen je zasekaval stoje ali
sede, enkrat z ene, enkrat z
druge strani. Stolček si je na-
pravil sam. Na okroglo debelce
je pribil deščico in stol je bil na-
rejen. Začel pa je vedno stoje.

Ko je bil kamen zasekan
(nikoli nisem slišala druge be-
sede), je oče na prednji strani
pod kamnom napravil tri ali
štiri ozke deset do petnajst cen-
timetrov dolge zaseke. Vanje je
vtaknil po dva platelca, s tanko
stranjo obrnjena navznoter,
med platelce je pa je namestil
po dva klina.

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: paradižnikov sok z začimbami, na žaru
pečene ribe (postrvi, skuše, orade ...), krompir v koscih, en-
divija s koruzo in jajcem v solati, prosena krema; 
Večerja: jajčevci po grško, kruh, sok ali vino.
Ponedeljek - Kosilo: zelenjavna juha, slivovi cmoki v krom-
pirjevem testu, mešan kompot; Večerja: dušena zelenjava
(čebula, paradižniki, paprika, jajčevci) z jajci, zrnat kruh,
jogurt.
Torek - Kosilo: kremna juha iz bučk, musaka s testeninami
in mletim mesom, kumarična solata; Večerja: palačinke z
mlado čebulo, šunko in majonezo, paradižnikova solata.
Sreda - Kosilo: česnova juha, piščančja rižota z zelenjavo,
rdeča pesa v solati; Večerja: hrenovke na žaru, solata iz
stročjega fižola, lepinje.
Četrtek - Kosilo: hladna skutna juha, mesni polpeti, krom-
pirjeva solata, sladoled; Večerja: mlečna prosena kaša, sad-
na kupa.
Petek - Kosilo: smetanova juha s skutnimi štrukeljci, nezrel
oluščen fižol z maslenimi drobtinicami, mešana solata;
Večerja: frika, breskve ali nektarine.
Sobota - Kosilo: goveja juha z rezanci, nadevani jajčevci z
mletim mesom in zelenjavo na dušenem rižu, zelena solata
s korenjem, jabolčni zavitek; Večerja: topli kruhki, pečena
paprika v marinadi.

Prosena krema

Potrebujemo: 15 dag prosa, 3 dl vode, 20 dag skute, 6 dag
medu, 1 rumenjak, dve žlički limonovega soka, malo limonine
lupinice, vanilin sladkor, beljak, dve žlici narezanih lešnikov,
sočno sadje.
V vroči vodi oprano proseno kašo damo v vodo, rahlo naj
vre pribl. 15 minut, da se napne. Ohlajeni dodamo še druge
sestavine, na koncu umešamo sneg iz beljaka. Kremo damo
v steklene skodelice, potresemo z lešniki, okrasimo s
svežim ali vloženim sadjem in dobro ohladimo.

Frika 

Potrebujemo: 400 g pustega sira (mozzarella), 4 beljake, žlico
kisa, 20 g olja za pečenje.

Sir narežemo na koščke in dobro zmešamo z jajci. Mešani-
co vlijemo v ponev s segretim oljem in počasi segrevamo,
da tekočina izpari. Prelijemo jo s kisom, obrnemo in za-
pečemo še na drugi strani. Friko ponudimo s sadjem. 
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Mara Črnilec

Izdelovanje mlinskih kamnov 

Kamnosek izmenjaje tolče z macolo po klinih, da bo kamen
počil.

Pavla Kliner
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Simon Šubic

Srednja vas pri Šenčurju -
Na kmetiji pri Hrvat družine
Jagodic v Srednji vasi pri
Šenčurju je v soboto okoli
19.30 zaradi udara strele že
drugič v tridesetih letih za-
gorelo gospodarsko poslopje
(policija vzroka nesreče
uradno še ni potrdila). Zara-
di hitrega posredovanja ga-
silcev in sosedov so k sreči
zgoreli "le" ostrešje ter sušil-
na naprava in večja količina
sena, ki so ga imeli priprav-
ljenega za zimo, medtem ko
so hlev in živino v spodnjih
prostorih ter bližnjo stano-
vanjsko hišo obvarovali pred
najhujšim. Kljub vsemu je
po prvih ocenah nastalo za
okoli 150 tisoč evrov gmotne
škode.

"Ob izbruhu požara sta
bila doma samo starša, zato
vam veliko ne znam poveda-
ti. Kot so mi razložili, so ta-
koj poklicali gasilce, sosedje
pa so jima pomagali rešiti ži-
vino iz hleva," je naslednje
dopoldne povedal mladi go-
spodar Tomaž Sajovic. Nje-
gova žena Lucija je pristavi-
la, da so zelo hvaležni gasil-
cem, vaščanom, prijateljem
in drugim, ki so jim v nesre-
či priskočili na pomoč in po-

magali očistiti pogorelo
ostrešje na poslopju, veli-
kem štirideset krat dvajset
metrov. 

Vodja intervencije Samo
Kern iz Gasilsko reševalne
službe Kranj je pojasnil, da
je pri gašenju sodelovalo 66
poklicnih in prostovoljnih
gasilcev iz Srednje vasi, Šen-
čurja, Luž, Olševka in Vokle-
ga z dvanajstimi vozili, med
njimi tudi gasilsko avtoles-
tvijo. "Ko smo kranjski gasil-
ci prispeli na kraj požara, je

bil objekt že v plamenih,
skupaj s šenčurskimi gasilci,
ki so bili že prisotni, pa smo
takoj začeli gasiti z več napa-
di. Zaradi sena je bil ogenj
zelo velik, naša prva skrb pa
je bila, da obvarujemo stano-
vanjski objekt, ki se drži go-
spodarskega objekta. Inter-
vencijo smo končali ob 24.
uri, čez noč pa so prostovolj-
ni gasilci držali požarno stra-
žo," je razložil. Enega gasilca
so med gašenjem zaradi
suma zastrupitve s plinom

odpeljali v kranjski zdrav-
stveni dom.

Poveljnik domačega gasil-
skega društva Robert Veho-
vec je pojasnil, da tako velike
intervencije v vasi že dolgo
niso imeli. "Naslednje jutro
po požaru se je takoj začelo
čiščenje pogorišča. Ostalo je
še veliko tlečega materiala, ki
smo ga hitro odstranili z
manjšim bagrom. Zavzetost
gasilcev, vaščanov in drugih
je bila v nesreči in po njej
zelo velika," je povedal. 

Strela že drugič zanetila požar
Na kmetiji pri Hrvat v Srednji vasi pri Šenčurju je med sobotnim neurjem udar strele zanetil požar na
gospodarskem poslopju.

Gasilci so se s požarom na gospodarskem poslopju v Srednji vasi pri Šenčurju borili več ur. 
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Po klicu o nesreči, ki so ga
prejeli ob 14.40, so v Splošni
bolnišnici Jesenice po proto-
kolu o posredovanju ob mno-
žičnih nesrečah sklicali več
ekip medicinskega osebja, ki
so takoj pričele oskrbovati pri-
spele ranjence. Vodja posre-
dovanja Petra Rupar je pove-
dala, da je bila večina pripelja-
nih potnikov ranjena po glavi,
obrazu in vratu. Ena od po-
tnic je kazala znake poškodbe
hrbtenice, zato so jo takoj s
helikopterjem prepeljali v
ljubljanski klinični center, ka-
mor so kasneje pripeljali še
štiri resno ranjene potnike.
Po neuradnih informacijah

se je nesreča zgodila, ker naj
bi potniški vlak speljal v rdečo
luč, a uradni vzrok nesreče še
ni znan. Preiskava, v katero
so poleg policije vključeni
tudi preiskovalci Ministrstva
za promet in Slovenskih že-
leznic, lahko traja tudi več
tednov. "Treba je govoriti z
vsemi pričami, preveriti vso
signalizacijo, komunikacijo
med strojevodji in nadzorni-
mi centri, opraviti ogled kraja
in pridobiti analize vlakov," je
razložil tiskovni predstavnik
Policijske uprave Kranj Leon
Keder.

Posledice nesreče si je ogle-
dal tudi prometni minister
Patrick Vlačič, ki je dejal, da
se bodo na podlagi ugotovitev

preiskave odločili, ali je treba
na železnicah uvesti kakšen
dodaten ukrep, ki bo v pri-
hodnje preprečil podobne ne-
sreče. "Še vedno pa velja, da
je na železnicah varnost viso-
ka," je pripomnil minister. V
Slovenskih železnicah nesre-
čo obžalujejo, saj je zanje var-
nost na prvem mestu. 

Železniška proga Jesenice-
Ljubljana je bila zaradi nesre-
če zaprta do petka zvečer,
medtem ko so del proge pro-
ti Novi Gorici odprli šele v ne-
deljo ob 17.45, so sporočili s
Slovenskih železnic. Do po-
novnega odprtja proge so po-
tnike na relacijah, kjer je bila
proga zaprta, prevažali z avto-
busi. 

Najhujša nesreča v tridesetih letih
� 1. stran

Hrastje

Umrl med spremljanjem starodobnikov

V soboto popoldne se je v Hrastju pri Kranju med sprem-
ljanjem sprevoda starodobnikov, ki so se tega dne zbrali na
9. vseslovenskem srečanju ljubiteljev starodobnih vozil v
Polju pri Vodicah, smrtno ponesrečil 57-letni motorist iz
Kranja. Policija poroča, da je okoli 14. ure z motornim kole-
som v Hrastju pričel prehitevati kolono vozil. Tedaj je pred
njim 34-letna domačinka z osebnim vozilom zavila levo pro-
ti stanovanjski hiši. Motorist je trčil v levi bok avtomobila,
padel po tleh in zaradi ran umrl na kraju nesreče. S. Š.

Kranj, Radovljica

Policiste povabila k pretepu

Policisti so v soboto zaradi kršitve javnega reda in miru
posredovali pred dvema gostinskima lokaloma. Okoli 3.30
so jih poklicali, da se pred gostinskim lokalom pri tr-
govskem centru v Kranju tepe več moških. Policisti so ob
prihodu ugotovili, da ni prišlo do množičnega pretepa, sta
pa 32-letni Žirovničan in dvajsetletni Kranjčan razgrajala.
Prisotnost mož v modrem ju ni umirila, ravno nasprotno -
policiste sta celo pozivala k pretepu. Slednji so njuno
ponudbo sprejeli in ju hitro obvladali. No, resnici na ljubo
so poleg pesti uporabili tudi prisilna sredstva - plinski
razpršilec ter sredstva za vezanje in vklepanje. Oba so
pridržali. V policijskem pridržanju je pristal tudi šestde-
setletni moški, ki je okoli 19.30 kršil javni red in mir pred
gostinskim lokalom v Radovljici, kjer je vpil na redarje,
pomiril pa se ni niti ob prihodu policistov. S. Š.
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Kranj

Porezala ga je po rami

V noči na petek je 21-letna
ženska v stanovanju v Kra-
nju med prepirom z nožem
po rami porezala dve leti
starejšega moškega, ki je bil
na obisku. Ranjeni je pred
odhodom na tla vrgel pre-
nosni računalnik, nato pa
odšel po zdravniško pomoč
v Zdravstveni dom Kranj.
21-letnico bodo policisti ka-
zensko ovadili. S. Š.
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Šolski glas

Suzana P. Kovačič

Kranj - V šolskem letu
2011/12 bo devetletko obisko-
valo 159.944 učencev, od tega
17.082 na Gorenjskem. Na-
tančni podatki o številu vpisa-
nih osnovnošolcev in dijakov
bodo znani septembra, okvir-
no število pa je že znano. 
Največ vpisanih dijakov je v
program gimnaziija (4993),
ekonomski tehnik (1177) in
zdravstvena nega (1051). Na
Gorenjskem jih je največ vpi-
sanih v program gimnazija,
sledita ekonomska gimnazija
in tehniška gimnazija. V pro-
grame poklicno-tehniškega
izobraževanja je skupaj vpisa-

nih 1988, od tega na Gorenj-
skem 239. Največ zanimanja
je za programe ekonomski
tehnik, strojni tehnik in elek-

trotehnik, na Gorenjskem pa
za programe ekonomski teh-
nik, hortikulturni tehnik ter
avtoservisni, gastronomski in

gradbeni tehnik. Vpisi pote-
kajo do 31. avgusta, vpisi v po-
klicne tečaje in maturitetni
tečaj pa se še niso začeli.

Vse o izobraževanju za mlade in odrasle Avgust 2011

Največ vpisanih v gimnazije
Prvič bo prestopilo prag slovenskih osnovnih šol 18.308 prvošolcev, od tega na Gorenjskem 1956. 
V prve letnike programov nižjega in srednjega poklicnega izobraževanja, srednjega strokovnega 
izobraževanja in gimnazij je vpisanih 19.755 dijakov, od tega na Gorenjskem 1870.

Turizem je v Sloveniji perspektivna dejavnost 
V začetku so na Višjo strokovno šolo za gostin-
stvo in turizem Bled tako na redni kot na iz-
redni študij prihajali predvsem tisti, ki so za-
ključili gostinsko in turistično srednjo šolo, da-
nes, po bolonjski reformi, pa vsi, ki so zaključi-
li srednjo šolo; veliko jih je tudi iz gimnazij, ki
jih zanimata gostinstvo in turizem. 

Vpis za študijsko leto 2011/2012 
so na šoli že imeli, vendar ima 
višješolski program velnes še nekaj
prostih mest za izredni študij, 
gostinstvo in turizem pa lahko še
vedno vpišete redno in izredno.

Za študij višješolskega programa velnes, ki bo
na Bledu letos izvajan prvič v Sloveniji, obsta-
ja le še možnost vpisa izrednega študija. Prija-
vite se lahko neposredno na šoli. Prosta mesta
so še za redni vpis v študijski program gostin-
stvo in turizem, ki pa je temeljna usmeritev
Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem
Bled. Ne zamudite drugega vpisnega roka, da-
tum vpisa bo objavila višješolska prijavna
služba in prijava bo potem potekala v elek-
tronski obliki preko njih. Prosta mesta pa so še
tudi za izredni študij programa gostinstvo in
turizem in mogoče bi odrasli lahko tu iskali
priložnost za dodatna znanja, ker so povpra-

ševanja po srednjem vodstvenem kadru v go-
stinstvu v zadnjih letih res velika. 

Prvi letnik novega študijskega 
programa velnes je zelo podoben
programu gostinstva in turizem, saj
je velnes praktično sestavni del 
turizma. 

Po uspešno zaključenem dvoletnem izrednem
ali rednem študiju velnesa dobi diplomant 
naslov organizator oziroma organizatorka vel-
neške dejavnosti. Centri velnesa v Sloveniji so
v porastu, znanje upravljanja teh centrov je in
bo pomembno in to študij velnesa na Bledu
tudi ponuja. 

In če se odločite za izredni študij velnesa: pre-
davanja potekajo ob petkih popoldne in sobo-
tah dopoldne, skupine so majhne, predavate-
lji se prilagajajo študentom in glede na to, da
v drugem letniku program ponuja precej izbir-
nih modulov kot šport in animacija, duševni
velnes in zdrava prehrana, lepota in nega te-
lesa, bi bil to za marsikoga zelo zanimiv poklic.

Dodaten plus šole je tudi lasten 
šolski hotel Astoria, kjer nudijo 
študentom bogate možnosti 
praktičnega izobraževanja na 
različnih področjih in v projektih, ki
jih pripravljajo za prave goste. 
Jeseni načrtujejo drugo fazo prenove hotela in
nov velnes center s pestro velneško ponudbo,
kar bo ustvarilo še dodatne dobre pogoje po-
sebej za prakso študentov programa velnes. 
Sploh pa šola kot tudi hotel stojita na zelo elit-
nih lokacijah na Bledu, tako da imajo njeni
študentje res dobre pogoje za študij in prak-
tično izobraževanje. In najboljše med študen-
ti turistično gospodarstvo prepozna že v času
študija. 
Brez študentov Višje strokovne šole za gostin-
stvo in turizem Bled na Bledu praktično ne po-
teka nobena večja prireditev, o čemer priča

tudi tokratno svetovno prvenstvo v veslanju.
Na različnih projektih - od sprejemanja gostov
že na Brniku pa do kulinarične ponudbe za
Vip-šotor - dela 84 njihovih študentov. 
V krizi se je pokazalo, da je v Sloveniji turizem
perspektivna dejavnost, ker se vidi, da ima
rast, da je izredno veliko povpraševanje po
gostinskem kadru, ki ga manjka, in tam, kjer
je povpraševanje, raste tudi cena delovne sile.
Morda bo morala mladina razmišljati v pri-
hodnosti tudi v tej smeri.

Kmalu na Bledu tudi visokošolski
študij hotelirstva in turizma 

Občina Bled je lani ustanovila Visoko šolo za
hotelirstvo in turizem Bled, ki ima sedež na
Višji strokovni šoli za gostinstvo in turizem. Še
vedno potekajo uskladitve visokošolskega
programa z novimi merili, tako da bo po spre-
jetju programa diplomantom višje šole zago-
tovljeno tudi nadaljevanje študija na Bledu.
Vendar bo na začetku možen le izredni študij.

Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled praznuje 15-letnico obstoja, zato
ima dolgoletne izkušnje in tradicijo izobraževanja na področju turizma. / Foto: arhiv šole

Višja strokovna šola 
za gostinstvo in turizem Bled

Prešernova 32, 4260 Bled

http://www.vgs-bled.si
e-pošta: vgs@vgs-bled.si

tel.: 04/575 34 00

www.vgs-bled.si

Simon Šubic

Kranj - Ob začetku novega
šolskega leta se na ceste
znova podajo otroci, ki so
med brezskrbnimi poletni-
mi počitnicami zagotovo že
nekoliko pozabili na pravila
varnega vedenja v prometu.
Šolsko ministrstvo zato po-
dobno kot prejšnja leta koor-
dinira preventivne aktivno-
sti za izboljšanje prometne
varnosti šolarjev in ostalih, s
katerimi želijo udeležence v
prometu opozoriti na strp-
nost in dober zgled. Aktiv-
nosti bodo potekale do 10.
septembra, v njih pa sodelu-
jejo policija, svet za preven-
tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu, prometni inšpektorat,
zveza združenj šoferjev in
avtomehanikov ter zavod
Varna pot. 

"Policisti se na šolsko leto
pripravljamo že skoraj ves
mesec. Pregledali smo pro-
metno signalizacijo ter na
pomanjkljivosti opozorili
upravljavce in vzdrževalce
cest. Obenem smo pomnoži-
li nadzore v okolici šol. Poli-
cisti bodo v prvih dneh obis-
kali prvošolce, ob tej prilož-
nosti pa opozorili tudi starše
in skrbnike, da so dolžni
otroke ustrezno pripraviti na
varno udeležbo v prometu.
Tako kot vsako leto bomo
opravili nadzore nad organi-
ziranimi prevozi otrok v
cestnem prometu. Izkušnje
iz prejšnjih leti pravijo, da so
vozila navadno brezhibna,
tudi otroci večinoma pravil-
no sedijo in so pripeti z var-
nostnimi pasovi," je povedal
Simon Sušanj s Policijske
uprave Kranj. 

Ceste od četrtka spet 
polne otrok

Na Višji strokovni šoli za gostinstvo in turizem Bled ustvarjajo imenitne priložnosti, da študentje projekte pripravljajo sami, se tako urijo in nadgrajujejo teoretična znanja.
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Štipendije

Suzana P. Kovačič

Iz Javnega sklada Republike
Slovenije za razvoj kadrov in
štipendije so opozorili na
rok za oddajo vloge za Zoi-
sovo štipendijo. Še najbolje
je, če vlogo do predpisanega
roka, sedmega septembra,
pošljete priporočeno po poš-
ti na naslov Javni sklad Re-
publike Slovenije

za razvoj kadrov in štipendi-
je (vloga za Zoisovo štipen-
dijo), Dunajska 22, 1000
Ljubljana. 
Dokazilo o priporočeni pošilj-
ki shranite kot dokazilo o pra-
vočasno vloženi vlogi. Če želi-
te imeti tudi potrdilo o preje-
mu, pa lahko pošljete s pov-
ratnico, saj boste tako prejeli
nazaj tudi dokazilo o vročitvi.
V primeru, da je vloga posla-

na z navadno pošto, mora na
sklad prispeti najkasneje zad-
nji dan roka, torej sedmega
septembra, sicer se kot prepo-
zna zavrže; vsako leto je kar
nekaj takšnih primerov, zato
pošiljanje z navadno pošto
odsvetujejo. Vlogo je možno
do sedmega septembra odda-
ti tudi osebno na skladu in si-
cer vsak delovni dan v delo-
vnem času; ponedeljek, to-
rek, četrtek med 9. in 15. uro,
sreda med 9. in 16. uro ter
petek med 9. in 14. uro. 

Sprememba višine 
Zoisove in državne 
štipendije
Od prvega julija veljajo novi,
višji zneski Zoisovih in dr-
žavnih štipendij ter dodat-
kov. Državna štipendija brez
dodatkov znaša 38,97 evra
za dijaka in 58,47 evra za
študenta, Zoisova štipendija
brez dodatkov znaša 66,05
evra za dijaka in 101,78 evra
za študenta, oziroma v pri-
meru izobraževanja v tujini
132,10 evra za dijaka in
203,56 evra za študenta. 

Dodatkov k državnim in Zoi-
sovim štipendijam je več,
denimo dodatek za štipendi-
ste s posebnimi potrebami,
ki po novem znaša 50,89
evra, ali pa dodatek za us-
peh, ki znaša 37,90 evra za
dijake z oceno od vključno
4,5 do vključno 5 oziroma
študente z oceno od vključ-
no 9 do 10. So še drugi do-
datki, denimo dodatki za izo-
braževanje zunaj stalnega
bivališča in dodatki glede na
dohodek družinskega člana
v odstotkih od minimalne
plače. Sprememba vpliva
tudi na kadrovske štipendi-
je, saj kadrovska štipendija
ne sme biti nižja od višine
državne štipendije. Spreme-
njeni zneski pa ne veljajo za
Zoisove štipendije, dodelje-
ne pred letom 2008, ki jih
posamezniki prejemajo s
strani Zavoda RS za zapo-
slovanje, saj se te uskladijo
za 0,475 odstotka. 

Izteka se rok za vlogo
štipendije za nadarjene

Dijaki naj vlogo za 
pridobitev ali nadaljnje 
prejemanje Zoisove
štipendije za šolsko
leto 2011/2012 vložijo
čim prej, vendar 
najkasneje do 
sedmega septembra.

Strahinj 99, Naklo

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH
Strahinj 99, 4202 Naklo

(04) 277 21 20, 041 499 934
www.bc-naklo.si

Odločite se za nov korak, korak na poti do želene izobrazbe 
oziroma poklica.

V Biotehniškem centru Naklo se lahko vpišete v:

● ŽIVILSKE PROGRAME
(pek, slaščičar, mlekar, živilsko-prehranski tehnik)

● KMETIJSKE PROGRAME
(gospodar na podeželju, kmetijsko podjetniški tehnik)

● HORTIKULTURNE PROGRAME
(cvetličar, vrtnar, hortikulturni tehnik)

● in v program NARAVOVARSTVENI TEHNIK
Nudimo vam aktualna znanja za jutrišnji dan.

Vpis v programe poteka do sredine septembra. 
Informacije: Nada Zupanc (nada.zupanc@guest.arnes.si)

Organiziramo tudi različne 
TEČAJE in STROKOVNE SEMINARJE.

Informacije: Peter Ribič (tecaji@bc-naklo.si)

DIJAŠKI IN ŠTUDENTSKI DOM KRANJ
Kidričeva cesta 53, 4000 Kranj

04/2010-430, www.dsd-kranj.si

Dijakom kranjskih srednjih šol nudimo bivanje in prehrano, pomoč pri
učenju in šolskem delu, organizirane prostočasne dejavnosti in tečaje.

Bivanje za drugega otroka je brezplačno.

Študentom je na voljo bivanje v apartmajih ali obnovljenih sobah.

Kot hostel po konkurenčnih cenah nudimo namestitev 
organiziranim skupinam in posameznikom (hostel@dsd-kranj.si). 

V domski kuhinji lahko dobijo kosilo tudi zunanji abonenti.

Zavarovalnica Adriatic Slovenica je tudi letos ob-
likovala izjemno ugodno ponudbo nezgodnih za-
varovanj za mlade, ki jih odlikuje bogat izbor kri-
tij, in novo kritje, ki so ga poimenovali mesečno
nadomestilo zaradi nezgode.
Ponudba je oblikovana v paketih z različno višino
premije in zavarovalnih vsot. Zavarovanja prina-
šajo otrokom in staršem številne ugodnosti,
sklenitev prek spleta pa kar 10-odstotni popust.
O novostih in letošnji ponudbi smo se pogovar-
jali z direktorjem Adriatica Slovenice, poslovne
enote v Kranju, gospodom Francijem Strnišo.

1. G. Strniša, kaj nam ponuja šolsko nezgodno
zavarovanje Adriatica Slovenice?

"Nezgodno zavarovanje ponuja finančno var-
nost predvsem v primeru resnih poškodb, ko
nastanejo nepredvideni finančni izdatki, ki ne-
malokrat močno zajamejo družinski proračun.
Zavarovanja so prilagojena starosti otrok, krit-
ja so izjemno široka, z visokimi zavarovalnimi
vsotami."

2. Kakšna je vaša prednost pred 
drugimi zavarovalnicami?

"Prednost nezgodnih zavarovanj Adriatica Slo-
venice so visoke zavarovalne vsote za primere,
ko zaradi nezgode nastopi trajna invalidnost. Prav
temu je zavarovanje najbolj namenjeno; da ob
tako hudih življenjskih dogodkih izplačana zava-

rovalnina omogoči prilagoditev življenjskih razmer
na novo nastalim potrebam in olajša življenje."

3. Nam lahko razložite, kaj pomeni vaša 
novost mesečnega nadomestila zaradi 
nezgode?

"Svojo ponudbo smo obogatili z novim kritjem,
ki smo ga poimenovali mesečno nadomestilo
zaradi nezgode. Gre za mesečno izplačilo, ki
ga zavarovalnica izplačuje zavarovanemu otroku,
ko je ugotovljena trajna invalidnost višja od 50
odstotkov in je tudi že izplačana zavarovalnina
zaradi nastale trajne invalidnosti. Mesečni zne-
sek v višini 150 evrov se izplačuje 36 zapored-
nih mesecev."

4. Kdaj in kako lahko sklenemo 
nezgodno zavarovanje za svoje otroke?

"Kakovostno nezgodno zavarovanje za predšol-
ske otroke bo od 1. septembra dalje mogoče
skleniti že za 12 evrov na leto, za šolarje in dijake
že za 14 evrov, za študente, ki so zavarovani za
celo študijsko leto, pa za 18 evrov. Vsekakor je
moj nasvet, da morajo biti starši pozorni pred-
vsem na višino zavarovalnih vsot in obseg zavaro-
valnih kritij, torej na to, kaj zavarovanje ponuja. Vi-
šina premije nikakor ne sme biti vodilo pri izbiri.

Zavarovanje pa lahko sklenete na vseh naših pro-
dajnih mestih, pri naših pooblaščenih zastopnikih
in na internetni strani www.adriatic-slovenica.si."

5. Pripravljate kakšne posebne 
ugodnosti?

"Ugodnosti in nagrade vas seveda čakajo tudi v
tem šolskem letu. Vsem, ki bodo svojega otroka
nezgodno zavarovali preko spletne strani
www.adriatic-slovenica.si, ponujamo 10-odstotni
popust na premijo. Pomislili pa smo tudi na velike
družine s tremi ali več otroki, saj jim ob sklenitvi
nezgodnega zavarovanja nudimo popust v višini
30 odstotkov. Svojo ponudbo smo popestrili z 
nagradnim žrebanjem, v katerem bomo podelili 
vrhunski mobilni telefon in izlet v italijanski park
doživetij Gardaland za vso družino.

Otrokom in staršem nudimo tudi popust pri zava-
rovanju CORIS, pri nakupu vozovnic pri Sloven-
skih železnicah in pri nakupu obutve v prodajal-
nah Alpina."

Na www.adriatic-slovenica.si 
odtipkaj svojo AS Kodo iz prijavnice, 
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in si naklikaj 
10 % POPUST ter dodatne UGODNOSTI!

Adriatic Slovenica z novo ponudbo nezgodnih zavarovanj za otroke in mladino

Zavarujte otroka in 
ga peljite v Gardaland

PE Kranj, Kidričeva c. 2, Kranj, tel.: 04 281 70 00                                                             

Direktor Adriatica Slovenice, poslovne enote v
Kranju, gospod Franci Strniša je lansko leto na
prvi šolski dan tudi sam skrbel za varnost otrok.
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Suzana P. Kovačič

Zmagovalno ekipo študen-
tov so sestavljali Evgen Be-
nedik, Katarina Borovšak,
Gregor Šömen in Matej Šö-
men. Katarina je absolvent-
ka Biotehniške fakultete,
Matej študira strojništvo,
Gregor bolonjsko stopnjo
magisterija ekonomije, Ev-
gen je vpisal podiplomski
študij na Biotehniški fakul-
teti in ima status mladega
raziskovalca. Prvi trije so
Prekmurci, Evgen Benedik
je doma iz Knapov nad
Škofjo Loko. "S Katarino sva
bila že lani v ekipi skupaj še
s štirimi kolegicami, ko smo
tekmovali z inovacijo Tera-
nova pravljica in zmagali na
državnem tekmovanju, na
evropskem pa smo za las
zgrešili tretje mesto. Letos
sva se odločila, da poskusiva
znova in da tudi na evrop-
skem tekmovanju poseževa
po višjih mestih. Pri razvija-
nju dobrih inovacij je zaže-
leno sodelovanje različnih
ljudi z različnimi profili, saj
več glav več ve. V našem pri-
meru je bilo letos tako, da
sva živilska tehnologa potre-
bovala močno podporo me-
nedžmenta in strojnika, in
izkazalo se je, da je to odlič-
na kombinacija. Na takem
tekmovanju se tudi veliko
naučiš; teoretično znanje, ki
ga ponuja fakulteta, dobi
uporabno vrednost," je po-
vedal Evgen Benedik.
Strokovno komisijo so pre-
pričali z izdelkom Crunchy
Milly - polnovrednim in hra-
nilnim obrokom za hiter zaj-

trk ali malico. V škatli so
vrečke za lažje odmerjanje
in lažji izračun hranilnih
vrednosti, saj vsaka vrečka
predstavlja svojo porcijo.
Vrečke so užitne, izdelane iz
ekološkega materiala - bio-
polimernih molekul ksilana,
ki se ob prelitju z jogurtom,
mlekom ali sadnim sokom
raztopijo, tako da pridejo pro-
seni kosmiči v stik s tekočim
medijem. Študentje so pri
razvoju tega izdelka želeli
uporabiti slovenske tradicio-
nalne sestavine, ekološko
proizvodnjo ter embalažo,
priročnost in enostavnost za
uporabo. "Izdelek smo aktiv-
no razvijali približno štiri
mesece, ideja je bila že prej.
Naš kriterij za izbiro ideje je
bil, da je izdelek reprezenta-
tiven za Slovenijo. Za suro-
vino smo izbrali proso, ki je
zaznamovalo slovensko zgo-
dovino, saj so ga veliko upo-
rabljali na kmetijah. Želeli
smo, da bi za izdelavo pro-
dukta lahko porabili sloven-
sko znanje, podjetja in kme-
te, da ne bi bili odvisni od tu-
jine. In seveda, da predstavi-
mo potrošniku nekaj nove-
ga," je razložil Benedik. Raz-
vili so tri okuse Crunchy
Milly - lešnik, s suhim sad-
jem in čokolado. "Izdelek je
primeren tudi za ljudi s celi-
akijo, ker ne vsebuje glute-
na. Barvila v vrečkah so na-
ravna, na primer barvilo rde-
če pese, špinače; če to poto-
pimo v mleko, se bo mleko
obarvalo in bo otrokom na
oko bolj privlačno," je pou-
daril sogovornik in dodal:
"Tudi o imenu izdelka smo

precej razmišljali. Želeli
smo nekaj slovenskega, a se
nam je ime hrustljavi prose-
ni kosmiči zdelo precej
komplicirano in smo se od-
ločili, da bomo poskusili z
angleškim Crunchy Milly.
Ciljna publika so študentje,
mladostniki, otroci in to je
za njih bolj "in". Mladostni-
ke z našim izdelkom želimo
vzpodbuditi, kako pomemb-
no je, da uživamo zdrav in
polnovreden zajtrk. Z bio-
polimerno vrečko pa želimo
počasi med potrošnike pri-
bližati tudi tovrstne ekolo-
ške inovacije, ki jih bo vse
več in bodo tudi vse po-
membnejše. 
Za prvo mesto smo prejeli
tisoč evrov, denar bomo in-
vestirali v nadgradnjo pro-
dukta za evropsko tekmova-
nje EcoTrophelia Europe
2011, ki bo 9. in 10. oktobra
na enem največjih medna-
rodnih živilskih sejmov
ANUGA v Kölnu. Tekmova-
nje, tako v Sloveniji kot ok-
tobra v Nemčiji, je zelo do-
bra priložnost, da prideš v
neposreden stik s podjetji,
ki bi jih lahko navdušil za
inovacijo. Najprej bi se z iz-
delkom radi uveljavili v Slo-
veniji in če se bo zadeva pri-
jela, bomo poskusili še čez
mejo. Proso je zanimivo in
ga uporabljajo tudi v Avstri-
ji, na Madžarskem ...," je še
dejal Evgen Benedik, ki se
zaveda, kako pomembna je
tudi marketinška strategija:
"Tega smo se naučili lani s
Teranovo pravljico in letos
smo marketinško strategijo
še okrepili."

Nagrajeni hrustljavi
proseni kosmiči
GZS - Zbornica kmetijskih in živilskih podjetij je na sejmu AGRA v Gornji
Radgoni tretje leto zapored razglasila najbolj inovativen živilski proizvod,
razvit s strani ekip študentov slovenskih univerz. Prvo mesto je zasedel
izdelek proseni kosmiči z imenom Crunchy Milly. 

Evgen Benedik ima status mladega raziskovalca, vpisal je podiplomski študij prehrane na
Biotehniški fakulteti. Ima več hobijev, ukvarja se z gojenjem čmrljev in mesojedih rastlin,
želi napisati kroniko vasi Knape. Dela v službi za nutricionistiko, dietetiko in bolniško 
prehrano Pediatrične klinike v Ljubljani, kjer sodeluje v študiji "Vloga materinega mleka v
razvoju črevesne mikrobiote dojenčka". / Foto: Tina Dokl
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Udeleženci 
bodo razvrščeni 

po starosti 
v naslednje skupine:

 
DIJ ŠKO-ŠTUDENTSKO 

SKUPINO
ali

OSNOVNOŠOLSKO 
SKUPINO
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je 99% uspeha (Kako 
suhoparno učenje 
spremeniti v razburljivo 
dogodivščino?)
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nastopi (Kako obvladati 
strah pred izpostavitvijo in 
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(Kako pritegniti pozornost 
in povedati anekdoto, ki 
bo navdušila poslušalce?) 
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Mala šola 
��������� (Kako se 
obnašati v javnosti, kako 
se rokovati in ustvariti 
prijeten prvi vtis?)

www.sola-retorike.si

Vsebine

Udeleženci bodo razvrščeni 
po starosti v naslednje 
skupine:
 
DIJ ŠKO-ŠTUDENTSKO 
SKUPINO

ali

OSNOVNOŠOLSKO 
SKUPINO

Za podrobnosti pišite na 
urad@sola-retorike.si, 
če se želite pogovoriti, 
vtipkajte 041 510 731.

A

spletna stran: www.tsckr.si



Šolski glas, torek, 30. avgusta 2011

Študijski krožki 

17

Vaš uspeh - naš nasmeh
Na Ljudski univerzi Kranj so za novo šolsko leto pripravili veliko novosti in za začetek prav posebno akcijo. "Božiček 
na Ljudski univerzi Kranj bo že 14. in 15. septembra med 16. in 19. uro delil in motiviral za znanje," je povedala 
direktorica LU Kranj Darja Kovačič.

Prvo pravilo učenja: ne skrbi

"Vsak, ki se bo 14. ali 15. septembra
vpisal v srednješolski program, bo do-
bil bon za trideset evrov. Poleg tega se
z bankami dogovarjamo za res ugodne
plačilne pogoje, tudi za moratorij na
plačilo za obdobje enega leta. Ministr-
stvo za šolstvo in šport pa vsakemu, ki
uspešno zaključi šolsko leto, po enem
letu povrne 90 odstotkov šolnine. Tako
ni več opravičila "ne zmorem srednje
šole, ker nimam denarja". Naj bo zna-
nje tista prava motivacija, tudi v teh
kriznih časih je več znanja večja prilož-
nost. Na Ljudski univerzi Kranj bomo
poskrbeli za dobre predavatelje in če
kaj ne bo šlo, bomo ponudili učno po-
moč. Vse napore bomo vložili v to, da
bomo slušatelje uspešno pripeljali do
končane srednje šole. Skupaj se
bomo veselili njihovih uspehov, zato
tudi slogan Vaš uspeh - naš nasmeh,"
je povedala direktorica Ljudske univer-
ze Kranj Darja Kovačič, ki je še pose-
bej ponosna na letošnji uspeh na po-
klicni maturi, kjer so v programu -
predšolska vzgoja-poklicni tečaj, imeli
zlato maturantko.
Srednješolcem bodo 14. in 15. sep-
tembra ponudili tudi uvodno delavni-
co učenja, ki jo bo vodila izkušena
psihologinja Breda Miščevič. Delavni-
ca bo brezplačna, bo pa zagotovo ko-
ristna, ker boste izvedeli vse o zakoni-
tostih učenja (kako se učiti, kakšne

so tehnike učenja, zakonitosti pom-
njenja, sproščanja ...). Deset zlatih
pravil učenja boste spoznali na več
srečanjih, prvo pravilo je: ne skrbi.
Srednješolskim programom sta se na
Ljudski univerzi Kranj pridružila še
dva: tehnik računalništva in tehnik va-
rovanja. "Novost pri Nacionalni po-
klicni kvalifikaciji (NPK) pa je program
maser, za kar smo že usposobili pre-
davalnico, pri nas bo tudi potekalo
potrjevanje znanja. NPK imamo tudi
za računovodje, knjigovodje in social-
ne oskrbovalce. In kar je še zelo po-
membno: Zavod za zaposlovanje bo
zopet sofinanciral samopodjetništvo."

Razgibajte možgane, 
jezik in telo

"Pripravili smo 80-urne tečaje tujih je-
zikov. Posluh za učenje tujih jezikov
so pokazali tudi na občini, ki bodo
občankam in občanom Mestne obči-
ne Kranj prispevali nekaj denarja, če
se bodo odločili za enega od 80-
urnih tečajev. Plačilo bo možno na
več obrokov. 14. in 15. septembra
bomo izžrebali nekoga, ki bo imel
brezplačen tečaj! V teh dveh dneh
bomo imeli za vsak tuj jezik jezikovne
sobe s predavatelji, kjer boste lahko
govorili v tujih jezikih ali se pogovorili
s predavatelji. Božiček je prišel tudi v
našo jezikovno šolo z akcijo Razgibaj-
te možgane, jezik in telo, da bo vse
troje uporabno dolgo, lahkotno in ak-
tivno. Tistim občankam in občanom
Mestne občine Kranj, ki se bodo vpi-
sali v tečaj tujih jezikov 14. ali 15.
septembra, bomo podarili brezplačen
tečaj teka. Tistim, ki niso iz kranjske
občine, pa bomo podarili tekaško
majico in kapico. Tekaški tečaj bo po-
tekal okrog Brda pod strokovnim vod-
stvom," je razložila Kovačičeva. 

Ustanovitev Univerze 
za tretje življenjsko obdobje

Na Ljudski univerzi Kranj bodo 14.
septembra odprli vrata Univerzi za
tretje življenjsko obdobje. "K nam
hodi veliko ljudi tudi na druge tečaje,

lansko šolsko leto smo imeli ogromno
kreativnega pisanja, retorike, umet-
nostne zgodovine ... in številni so
nam rekli, zakaj ne bi takšnega viso-
kega nivoja znanja ponudili tudi starej-
šim. Prisluhnili smo, nenazadnje po-
nujamo znanje že petdeset let in ima-
mo veliko dobrih predavateljev. Poleg
tega se s septembrom ukinja financi-
ranje Centra za vseživljenjsko izobra-
ževanje, ki smo se mu pridružili pod
okriljem Ljudske univerze Jesenice.
Ustanovitev univerze za tretje življenj-
sko obdobje si predstavljam kot za-
metek centra za kvalitetno bivanje in
življenje starejših v kranjski občini.
Nenazadnje je tak center zapisan in
potrjen tudi v strategiji Mestne občine
Kranj," je poudarila sogovornica.
Univerza za tretje življenjsko obdobje
pri Ljudski univerzi Kranj bo že v za-
četku nudila obsežen program s po-
dročja učenja tujih jezikov, računalniš-
tva, umetnostne zgodovine, risanja,
estetike, zdrave prehrane, zdravja,
razgibavanja po metodi Feldenkreis,
potovanj po Sloveniji in tujini ... "Ude-
leženci bodo sami povedali, kaj in ko-
liko si želijo, mi jim bomo prisluhnili in
dali predavatelja in opremo. Za poto-
vanja imamo vodičko z licenco. Pro-
gram bomo še širili," zagotavlja Darja
Kovačič in doda: "Upokojence vabi-
mo k vpisu 14. septembra. Članarina
za šolsko leto bo znašala sedemin-

dvajset evrov, za tečaje se bo plačal
samo honorar predavatelja."

Višje in visokošolski 
programi

Na področju višjih šol Ljudska univer-
za Kranj sodeluje z IZ Hera iz Ljublja-
ne v programu organizator socialne
mreže, ki nudi pridobitev poklica za
celo vrsto možnih del na področju
organizirane skrbi za starejše, mlade,
ranljive. Novost na področju visokega
šolstva je zanimiv program v sodelo-
vanju z evropskim središčem Maribor,
je še izpostavila Kovačičeva: "Pro-
gram upravljanje in vodenje poslovnih
procesov združuje temeljna znanja, ki
so potrebna za uspešno vodenje
podjetja. Združuje znanja prava, eko-
nomije, podjetništva, človeških virov
in informatike. Program je uporaben,
način študija je ameriški. Dajo ti vso
pomoč; če padeš, dobiš mentorja,
ker želijo, da si uspešen." 
Pri Ljudski univerzi Kranj lahko vpiše-
te tudi Ekonomsko fakulteto in Visoko
poslovno šolo z evropskim in ameri-
škim certifikatom. "Pa tudi Fakulteto
za strojništvo, pri čemer bi poudarila,
da je diplomirani strojni inženir eden
od najbolj iskanih poklicev," je še de-
jala sogovornica in zaključila: "Pri
Ljudski univerzi Kranj ponujamo tisto,
kar je aktualno in kar je dobro. Za
ostalo se nismo odločili."

Informacije tudi na spletni strani www.luniverza.si in telefonski številki 280 48 00

Darja Kovačič / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

V kranjskem Zavodu Korak
že od leta 2004 potekajo
študijski krožki, ki jih pri-
pravljajo v povezavi z An-
dragoškim centrom Slove-
nije. "Študijski krožki so ob-
lika neformalnega izobraže-
vanja, kjer so člani aktivno
vključeni v obravnavanje
določene problematike ali
teme, ki je izbrana na podla-
gi njihovih interesov in že-
lja. Člane študijskih krož-
kov v Zavodu Korak sestav-
lja mešana ekipa zaposlenih
in uporabnikov, ki skupaj
tvorijo dinamično celoto.
Ne gre za klasično učenje,
temveč za skupna iskanja,
izpopolnjevanja in izmenja-
ve znanj, veščin in vrednot,
zato so krožki s svojo pes-
trostjo in ustvarjalnostjo pi-
sani na kožo prav vsakemu
članu. S tako obliko dela se
učinkovito razvijajo sposo-
bnosti medsebojnega sode-
lovanja in komunikacije,
obenem pa uspešno razvija-

jo in izboljšujejo kognitivne
in psihosocialne spretnosti
članov," je povedal mentor
študijskih krožkov Marjan
Kalamar.
V študijskem letu 2010 /
2011 so izvedli študijske
krožke Možgani, Turistični
kraji Gorenjske in Kuhanje
je lahko tudi zabavno.
"Osnovni namen študijskega
krožka Možgani je bil spo-
znati delovanje človeških
možganov in informacije o
delovanju možganov umesti-
ti v lastno stanje po pridoblje-
ni možganski poškodbi. S
tem smo hkrati širili znanje
na specifičnem področju po-
znavanja človeškega telesa in
aktivno ter uspešno iskali
možne načine blaženja po-
sledic, ki jih je poškodba
možganov prinesla v vsak-
dan uporabnikov zavoda. S
študijskim krožkom Turistič-
ni kraji Gorenjske smo spo-
znavali nove ljudi, nove kra-
je, navade in običaje, pojedli
kako dobro slovensko jed in
se na splošno veliko zabavali,

kar je za dvig kakovosti življe-
nja oseb po pridobljeni mož-
ganski poškodbi zelo po-
membno. Zabava, smeh in
užitek pa so nas družili tudi v
kuharskem študijskem krož-
ku, katerega cilj nikakor ni
bil samo osvojitev znanj ku-
hanja novih jedi, temveč tudi
spodbujanje krepitve social-
nih veščin, kot so sprejema-
nje, spoštovanje, sodelova-

nje, graditev občutka pripad-
nosti, razvijanje kritičnega
mišljenja, razvijanje solidar-
nosti in medsebojne pomo-
či, ... kar pa so bili cilji, ki so
se dejansko prepletali v vseh
študijskih krožkih letošnjega
leta in bodo tudi rdeča nit
študijskih krožkov prihod-
njih sezon, za katere imamo
že veliko izvirnih idej," je še
dejal Marjan Kalamar. 

Pisano in ustvarjalno
V kranjskem Zavodu Korak so uspešno izvedli več študijskih krožkov, s 
katerimi bodo nadaljevali tudi v novem šolskem letu. 

EDC - Kranj
Gorenjesavska cesta 9, 4000 Kranj

EDC Kranj je zasebna šola, specializirana izključno 
za gradbene poklice od zidarja do inženirja gradbeništva.

POKLICNO-TEHNIČNA GRADBENA ŠOLA
Novo NPK 

■ slikopleskar - restavratorski sodelavec 
■ tesar, zidar, pečar - polagalec keramičnih oblog, 

slikopleskar - črkoslikar, 
kamnosek, dimnikar, monter sh. gradnje

■ gradbeni tehnik

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
gradbeništvo - ing. gradbeništva

varstvo okolja in komunala - ing. VOK

V petnajstih letih obstoja naše šole je pri nas uspešno 
zaključilo šolanje več kot 1250 udeležencev s poklicno maturo
ali zaključnim izpitom in izšolali smo že 310 inženirjev! 
Gradbeništvo je osnovna gospodarska panoga, potreba po
strokovnjakih je velika. Šola uspešno sodeluje s 150 podjetji
po Sloveniji.

VEČ INFORMACIJ:

tel. 04/236 11 20, GSM 041/35 11 64,
e-pošta: edc.kranj@siol.net,
splet: www.edckranj.com.

"Obvladovanje lastnega poklica je,
kot da bi imel svojo trdnjavo."

Pozdrav z Bleda. S študijskim krožkom Turistični kraji 
Gorenjske so spoznavali nove ljudi, nove kraje, ...

Kuharski krožek
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Šolski center Škofja Loka, tradicija
strokovnega izobraževanja na Škofje-
loškem sega več kot 120 let nazaj,
združuje šolanje od poklicnega do viš-
ješolskega programa na področju
strojništva, lesarstva in okoljevarstva.
Šolski center danes obsega Srednja
šola za lesarstvo in Srednja šola za
strojništvo, v sklopu katere deluje
tudi Dijaški dom, Višja strokovna
šola ter Medpodjetniški izobraže-
valni center (MIC). 

Izobraževanje za mlade
Šolski center Škofja Loka izobražuje
za paleto programov, pa naj gre za
nižje poklicno, srednje poklicno,
srednje strokovno, poklicno-tehniško
ali višješolsko izobraževanje. Srednja
šola za strojništvo ponuja izobraževa-
nje v programih nižje in srednjega po-
klicnega, poklicno-tehniškega do
srednje strokovnega izobraževanja:
pomočnik v tehnoloških procesih,
oblikovalec kovin - orodjar, inšta-
later strojnih instalacij, izdelova-
lec kovinskih konstrukcij, avtoser-
viser, avtokaroserist, strojni tehnik
in avtoservisni tehnik. Tudi Srednja
šola za lesarstvo ponuja programe na
vseh ravneh srednješolskega izobra-
ževanja, torej od poklicev obdelova-
lec lesa, mizar, tapetnik, lesarski
tehnik do popularnega okoljevar-
stvenega tehnika.

Izobraževanje ob delu
Velik poudarek v Šolskem centru
Škofja Loka namenjajo tudi izobraže-
vanju odraslih (ob delu). Izobražujejo

v skladu z načeli sodobne andrago-
ške prakse. Z vsakim, ki ga zanima
izobraževanje v njihovem centru,
opravijo uvodni individualni razgovor
ter mu na podlagi njegovih želja in
zmožnosti pripravijo načrt izobraže-
vanja, pa naj gre za splošno ali do-
datno izobraževanje, prekvalifikacijo
ali usposabljanje. 
Višješolska programa strojništva in le-
sarstva sta se v Škofji Loki že dodobra
zasidrala. Oba omogočata nadaljnjo
poglobitev znanja, tako mladim, ki so
komaj zaključili srednješolski pro-
gram, kot tudi že izkušenim delavcem,
ki bi radi oplemenitili svoja praktična
znanja z novo teorijo. 

Sodobna opremljenost
V tehnologijo v vseh šolah Šolskega
centra Škofja Loka veliko vlagajo, saj
iz leta v leto več pozornosti namenjajo
praktičnemu usposabljanju, tako da
dijaki in študenti po zaključku šolanja
znajo takoj poprijeti za delo. Na Škof-
jeloškem že velja, da dijaki lažje dobi-
jo službo kot vrstniki iz drugih šol. Po-
leg številnih CNC strojev, posebnega
robota in druge tehnologije, ki so v
šoli vsaj leto ali več, bodo sodelujoči v
izobraževanju v novem šolskem letu
lahko uporabljali in se učili na novem
laserskem stroju za razrez, novih pa je
tudi 58 osebnih računalnikov v raču-
nalniških učilnicah. 

Gradnja se je že začela
Še več uporabnega znanja pa bodo
tako dijaki kot študenti pa tudi zapo-
sleni iz okoliškega gospodarstva pre-

jeli v Medpodjetniškem izobraževal-
nem centru, ki ga na Podnu že po-
spešeno gradijo. Investicija, ki bo za-
ključena v letu 2013 in bo obsegala
več kot 2.400 kvadratnih metrov upo-
rabnih površin, ne bo le lepa stavba,
ampak bo dala dijakom in drugim
uporabnikom možnost pridobivanja
obilo praktičnega znanja. Tako so
projektanti in vodstvo šole že na za-
četku predvideli, da bodo učilnice pri-
pravljene tako, da bodo vanje lahko
zapeljali avto in se učili na konkret-
nem primeru. Kot zapisano zgoraj,
bodo te prostore uporabljali tudi dru-
gi, za izobraževanje podjetnikov in
delavcev v gospodarstvu, saj s tem v
Šolskem centru povezujejo in spo-
znavajo potrebe lokalnega gospodar-
stva. Po terminskem planu naj bi 3,1
milijona evrov visoko investicijo v ce-
lotnem obsegu začeli uporabljati v
letu 2013, interes lokalnega gospo-
darstva pa je že sedaj zelo velik. 

Sodobna tehnologija za praktično znanje
Dijaki, ki prihajajo v Šolski center Škofja Loka, bodo iz njega odšli z dobro popotnico za življenje - z veliko praktičnega znanja iz številnih poklicev.

V Šolskem centru Škofja Loka vabijo odrasle, ki jih zanima vpis v njihove izobraževalne programe, 
da jih obiščejo v sredo, 7. septembra, ob 17. uri v pisarni 235 v II. nadstropju v centru na Podnu. 

V Šolskem centru Škofja Loka
spodbujajo odličnost, najbolj-
še dijake tudi nagradijo. V so-
delovanju s Slovensko vojsko
so si do sedaj ogledali njihovo
bojno ladjo Triglav, si ogledali
vadišče Poček, vojaški muzej v
Pivki, helikoptersko enoto na
Brniku, letališče v Cerkljah in
podobno. Kasneje jih odpelje-
jo tudi v adrenalinske parke in
na kopalne izlete. 

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka
Tel.: 506 23 00, fax: 506 23 18, www.scsl.si 

Prioriteta znana: znanje znova vrednota
V iztekajočem se šolskem letu so bili škofjeloški gimnazijci zelo uspešni tako na državnih tekmovanjih kot mednarodnih olimpijadah znanja.
To ne preseneča, saj že vrsto let vrednoti znanja namenjajo veliko pozornosti. Z novim šolskim letom so si to vrednoto postavili za prioriteto.
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V novo šolsko leto dijaki in profesor-
ski zbor vstopajo s prenovljenimi
učnimi programi, ki pa jih na Gimna-
ziji Škofja Loka dobro poznajo, saj
jih pod imenom evropski razred že
leta izvajajo. Gre za timsko in projek-
tno delo ter medpredmetno povezo-
vanje, ki so mu letos dodali še nekaj
novosti, najpomembnejši pa je pro-
gram za nadarjene dijake. S pomoč-
jo tega programa bodo profesorji še
bolj bedeli nad gimnazijci, ki zmore-
jo več, jih še bolj motivirali za delo na

višjem nivoju in poskrbeli, da jim ne
bo dolgčas. 

Spočiti za zanimivo delo
Na škofjeloški gimnaziji postopoma
uvajajo tudi kriterije za ocenjevanje
posameznih znanj znotraj timske-
ga, projektnega ali medpredmetne-
ga dela. "Tako prvošolce kot druge
dijake v četrtek pričakujemo pri-
pravljeni, še bolje opremljeni, pred-
vsem pa, da so spočiti in pripravlje-
ni na kvalitetno in zanimivo delo,"

sporoča profesorski zbor z ravnate-
ljem Jožetom Bogatajem na čelu.
Prioritete prihajajočega šolskega
leta v Gimnaziji Škofja Loka so zna-
ne: razvijati strategijo za uspešno
učenje z rednim in vestnim delom,
rednim obiskovanjem pouka, red-
nim izpolnjevanjem domačih nalog,
z nadaljnjim razvijanjem digitalne
pismenosti na vseh ravneh, izvaja-
njem pouka s pomočjo najsodob-
nejših informacijskih tehnologij 
in tudi zavezo, da znanje (znova)
postane vrednota. 

Trije olimpijci, več kot 20 
državnih prvakov
In se hkrati potrjevali tudi zunaj šol-
skih zidov. Generacija dijakov
2011 je bila zelo uspešna: na spo-
mladanskem maturitetnem roku so

dosegli 98,1-odstotno uspešnost,
skupaj z jesenskim rokom bo ta
odstotek zagotovo še višji. Ta ge-
neracija se lahko pohvali s številni-
mi uspehi na tekmovanjih znanja,
med njimi tudi na olimpijadah zna-
nja. V tem letu je štirinajst gimnazij-
cev zlatih maturantov, kar je največ
v zadnjih letih, trije dijaki pa so na
olimpijadah znanja osvojili prizna-
nja. Tilen Potisk, zlati maturant in
udeleženec kemijske olimpijade v
turški Ankari, je osvojil bronasto
kolajno. Njegov mentor je bil profe-
sor kemije Janez Šušteršič. Tudi
zlati maturant Klemen Kloboves,
njegov mentor je bil Jelko Urban-
čič z Zavoda za računalniško izob-
raževanje v Ljubljani, je bil julija
udeleženec na računalniški olimpi-
jadi na Tajskem, kjer mu je le malo
zmanjkalo do medalje. Tretji udele-
ženec mednarodne olimpijade je
prvošolec Žiga Krajnik, ki je letos
aprila sodeloval na naravoslovni
olimpijadi v češki Pragi, kjer je eki-
pa osvojila srebrno medaljo. Jaka
Kavčič in Katarina Trdin sta za las
ostala brez uvrstitve na olimpijadah

znanja, Gimnazija Škofja Loka pa
se lahko ponaša tudi s preko dvaj-
setimi državnimi prvaki iz posa-
meznih znanj, tudi državnimi prvaki
v raznih športih. 

Številne dopolnilne 
dejavnosti
V šoli poleg pouka poteka bogat
program dejavnosti, od pevske-
ga zbora, gledališke skupine, pro-
grama MEPI, strokovnih ekskur-
zij (London, Pariz, Dunaj), medna-
rodnih izmenjav z Danci, Italijani,
Nemci, Čehi, Avstrijci, Španci,
prostovoljnim delom, naravoslov-
nimi projektnimi dnevi, do športnih
dni, ... Skupno več kot 40 izbirnih
programov dijakom daje možnost,
da se ob rednem študiju izobrazijo
tudi na drugih področjih in pridobi-
jo veščine, ki jim dajejo več mož-
nosti za uspešen zaključek sred-
nješolskega izobraževanja.
Prva izmenjava bo že 9. septem-
bra, ko se dijaki drugega letnika
(evropski oddelek) odpravljajo v
češki Tabor na Soukrome Gymna-
sium, sredi septembra pa gre dva-
najst dijakov na zlato odpravo
MEPI v Veliko Britanijo ter 20 dija-
kov - članov pevskega zbora na
enotedenski obisk v Roskilde na
Dansko. Oktobra sledi enoteden-
ska izmenjava s Španci - škofjelo-
ški gimnazijci gredo v Alcala de
Henares. Ob ostalih že utečenih
programih je novost prihajajočega
šolskega leta ekskurzija klasične-
ga oddelka z naslovom Rimljani v
slovenski in hrvaški Istri. http://www.gimanzija-skofjaloka.si

Gimnazija Škofja Loka je šola,
kjer cenijo vrednote, kot sta
znanje in odgovornost. S pro-
gramom za nadarjene pa
bodo profesorji poskrbeli, da
ne bo dolgčas gimnazijcem, ki
zmorejo več - in postajajo tako
državni prvaki na tekmovanjih
znanja kot udeleženci medna-
rodnih olimpijad znanja.

Na Gimnaziji Škofja Loka imajo pester program dopolnilnih dejavnosti.
Na sliki: dijakinje v Strasbourgu, sicer pa tudi Rim, London, Pariz, ... 

Utrinek s francoskega večera
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Pomoč pri učenju
"Pozitivni učinki metamorfne tehnike so boljše in lažje učenje, 
pozitivno mišljenje, več uspehov v življenju, boljša kreativnost, 
dvig samozavesti in uveljavljanje svoje volje," je poudarila 
refleksoterapevtka Barbara Fajfar. 

gsm: 031 669 383, tel: 04 2330-451

BARBARA FAJFAR s.p,
Mlekarska ulica 1, 4000 Kranj

www.refleksna-terapija.com

Refleksoterapija

Metamorfna tehnika je zelo
preprosta tehnika samo-
zdravljenja in sprostitve, ki
se izvaja na stopalih, rame-
nih in glavi. "Z metamorfno
metodo sprostimo energi-
jo, ki je ostala "ujeta" v pre-
teklem času in v toku naše-
ga življenja, ter naši živ-
ljenjski sili damo možnost,
da začne delovati za nas v
smeri udejanjanja potenci-
ala, ki ga imamo. S tem lah-
ko dosežemo hitrejšo
osebno, duševno, miselno
in celo fizično rast, kar po-
sledično prinaša nove od-
ločitve in nove zgodbe," je
povedala Barbara Fajfar in
razložila, kako se meta-
morfna tehnika izvaja: "Z
usmerjenimi dotiki reflek-
soterapevta na stopalih in
dlaneh vzdolž refleksne
cone hrbtenice ter na glavi
spodbujamo življenjsko
silo, da se preoblikuje in za-
čne sproščati zastalo ener-
gijo in ustvarjati novo ter
potuje nemoteno dalje. Pri
tem ne občutimo bolečine,
ni kontraindikacij, je le akci-
ja, ki je primerna za vsako-
gar. Metamorfna tehnika je
posebej priporočljiva pri
nemirnih, plašnih, agresiv-
nih otrocih, pri otrocih s
posebnimi potrebami, pa
tudi pri najstnikih, dijakih in
študentih ter nosečnicah." 

mag. Valentin Pivk 

Gimnazija Kranj je leta 2010
z vso upravičenostjo proslav-
ljala ustanovitev francoske
gimnazije v Kranju leta 1810
kot začetek gimnazijskega 
izobraževanja v Kranju. Usta-
novitev francoske gimnazije
je bil rezultat takratnih politič-
nih razmer v Evropi, ne pa re-
zultat desetletnih prizadevanj
Kranjčanov za ureditev vsaj
osnovnega šolstva in pozneje
posredno tudi srednjega.
Leta 1861, 50 let po ukinitvi
francoske gimnazije v Kra-
nju leta 1811, pa so desetletna
prizadevanja kranjskih mest-
nih oblasti in ob podpori ne-
katerih deželnih ustanov in
posameznikov uspela. 4. sep-
tembra tega leta je bil izdan
odlok o ustanovitvi nižje kla-
sične gimnazije v Kranju
(Glej kopijo odloka). Ob tem
je potrebno poudariti, da je
bilo v desetletjih pred tem da-
nih več predlogov o ustano-
vitvi gimnazije s slovenskim
učnim jezikom, v poznejših
letih tudi zahteva po ustano-
vitvi višje gimnazije.

Mestna občina Kranj je z
ustanovitvijo nižje gimnazije
sprejela težko materialno
breme. Z izjavo z dne 22. ju-
lija 1861 se je zavezala, da bo
zgradila šolsko poslopje, ga
opremila, skrbela za vzdrže-
vanje in ogrevanje ter odvaja-
la šest let po šeststo guldnov
v sklad za učne pripomočke.
Viri, kolikor jih je, povedo o
reševanju finančnih vprašanj
omenjene obveze prav malo.
V zapisniku izredne seje
mestnega odbora mestne ob-
čine Kranj z dne 15. junija
1861 je zapisano le, da so se
posvetovali o ustanovitvi niž-
je gimnazije, o postavitvi po-
trebne stavbe in denarnih
sredstvih. Denar so namera-
vali dobiti z zvišanjem davč-
nih doklad. V vseh nasled-
njih zapisnikih vse do začet-
ka l. 1863 pa o tej problemati-
ki nič več. 
Vprašanje prostorov je obči-
na rešila s prizidkom k
osnovni šoli. Ker je denarja
primanjkovalo, je župnik
Globočnik dal pobudo za na-
biralno akcijo, s katero so
zbrali del denarnih sredstev,

les, knjige, posamezniki pa
so opravili prevoz gradbene-
ga materiala. Prizidek je bil
dokončan že leta 1862 in je
viden še danes, kot del stavbe
nekdanje poklicne šole v Kra-
nju na Cankarjevi 2; na stav-
bi je lepo vidno, da je bila gra-
jena v dveh delih. Koliko je
stala nova stavba, kako so do-
tekala druga sredstva in kako
so se uporabljala, pa sedaj do-
segljivi viri ne povedo. Več
kot gotovo pa je, da so bile pri
tem precejšnje težave, saj ob-
staja v arhivu mestne občine
Kranj vloga z dne 5. avg. 1862
direkciji Sparrcasse v Ljublja-
ni prošnja za posojilo 3000 fl
in pismo avstr. cesarju z dne
20. marca 1862 za pomoč pri
nastalih težavah.
Da je pregled nad financira-
njem gradnje gimnazijskega
poslopja in vzporednega
vzdrževanja ter tekočega fi-
nanciranja praktično nepre-
gleden, potrjujejo nekateri
viri, ki povedo, da je vladalo
med leti 1862 in 1864 v obči-
ni pravo "brezvladje". Viri na-
vajajo, da je v tem času uprav-
ljal župan občino precej sa-

movoljno. To potrjuje tudi
dejstvo, da je občinski odbor
v novi sestavi v letu 1865 več-
krat razpravljal o razmerah v
občinski upravi, da je od
predhodnega župana zahte-
val račune o gradnji šole in
podrobno poročilo o finanč-
nem poslovanju za več let na-
zaj in nenazadnje, da je ob-
činski odbor zaradi prezadol-
ženosti občine zaprosil, da
mu dovolijo povišati doklade
na neposredne in posredne
davke v letu 1865 od 20 do 30
odstotkov; v preteklih letih je
bila stopnja 12,5%-odstotna.
Kranj je dobil gimnazijo. Njen
pomen je utemeljil J. Vošnjak
(zdravnik, politik, pisatelj) že
leta 1866: " ... zaželena sred-
nja šola naj bi koristila mešča-
nom v gospodarskem pogle-
du. ... Še mnogo važneje pa bi
bilo, da se vzgoji gorenjska
mladina v novi srednji šoli v
narodno zavedne izobražen-
ce, ki naj bi prekvasili narod".
(Iz knjige J. Žontar: Zgodovi-
na mesta Kranja)
Z ustanovitvijo klasične gim-
nazije v Kranju se želja
Kranjčanov po realni gimna-

ziji s slovenskim učnim jezi-
kom ni v celoti uresničila,
vendar je bila to velika
vzpodbuda za nadaljnja pri-
zadevanja. Novoustanovlje-
na gimnazija je kmalu poka-
zala še svojo širšo podobo:
ustanovljena je bila dijaška
knjižnica, nastali so poskusi
literarnih krožkov, pevski
zbor, ... Vse to je bil velik pri-
spevek za poživitev kulturne-
ga, družbenega in nacional-

nega utripa mesta. Česar
niso dobili Kranjčani leta
1861, so dobili devet let po-
zneje, ko je dobil Kranj leta
1870 realno gimnazijo in
tudi prvo s slovenskim uč-
nim jezikom. Istočasno pa
se je začel za Kranjčane trd
boj za ohranitev gimnazije
in slovenstva v njej. Ta boj 
se je končal šele leta 1918, ko
je osemrazredna gimnazija
postala slovenska.

V Kranju pred stopetdesetimi leti
Pred 150 leti je Kranj po dolgotrajnih prizadevanjih Kranjčanov dobil nižjo klasično gimnazijo.

TELEFONI: Centrala: 04/281-17-10
Šolska svetovalna služba: 04/281-17-16

INTERNET: http://www.gimkr.si
E-pošta: gimnazija.kranj@guest.arnes.si
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V TEH DNEH SE ŠE LAHKO PRIJAVITE V PROGRAME

MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO 
(prijave do 9. septembra 2011)

Kontakt: Eva Pretnar, univ. dipl. soc. ped.; 04/281 17 16 
ali evapikapretnar@gmail.com

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
(prijave do 23. septembra 2011)

● GIMNAZIJA  
● MATURITETNI TEČAJ

● PRIPRAVE NA MATURO
- za 21-letnike
- za gimnazijce
- za 5. predmet

Kontakt: Breda Miščevič, univ. dipl. psih.; 040 425 333 
ali breda.miscevic@guest.arnes.si

TEČAJI TUJIH JEZIKOV ZA ODRASLE 
(možnost opravljanja državnega izpita):

● ANGLEŠČINA
● NEMŠČINA

● FRANCOŠČINA
● RUŠČINA

Kontakt: Neža Zupančič Logar, prof. fra. in ruš.; 040/746 429 
ali neza.zupancic@gmail.com

Vsi, ki se odločite za šolanje v maturitetnem tečaju in programu gimnazija, 
imate status dijaka oz. status udeleženca izobraževanja odraslih.

Več informacij dobite na naši internetni strani www.gimkr.si
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Suzana P. Kovačič

Osrednji namen akcije je
omogočiti starejšim pozitiv-
no izkušnjo z računalni-
kom, vzbuditi in okrepiti
njihovo samozavest, jih mo-
tivirati za nadaljnje učenje,
uporabo računalnika in in-
terneta. S tem želijo prispe-
vati k višji ravni računalni-
ške pismenosti med starejši-
mi v Sloveniji, saj so starost-
niki vedno pogosteje odri-
njeni na rob družbenega do-
gajanja, ker za razliko od
mladih ne morejo oziroma
ne znajo slediti vsem spre-
membam okoli sebe. V Slo-
veniji je po podatkih Euro-
stata za leto 2009 skoraj 90
odstotkov prebivalcev, sta-
rejših od 65 let, ki niso še ni-
koli uporabili računalnika
oziroma interneta, kar je
precej nad povprečjem Ev-
ropske unije. Evropska ko-
misija je leto 2011 razglasila
za evropsko leto prostovolj-
stva, leto 2012 pa za leto ak-
tivnega staranja in medge-
neracijske solidarnosti. 
Projekt je namenjen tako
mladim kot starejšim - mla-
de vabijo kot prostovoljce v
vlogi izvajalcev izobraževanj
in starejše v vlogi udeležen-
cev izobraževanj. Projekt je
namenjen vsem, ki se želijo
naučiti računalniških in in-
ternetnih znanj. Še posebej
so vabljeni vsi starejši, ki še
niso imeli možnosti, da bi
se naučili uporabe računal-
nika in interneta. Vabljeni
so tudi vsi tisti, ki so se z ra-
čunalnikom že srečali, ven-
dar želijo svoje znanje obno-

viti ali izpopolniti. K prosto-
voljstvu pa vabijo vse mlade
in mlade po srcu, ki se želi-
jo preizkusiti v vlogi učitelja
in si prizadevajo za pridobi-
tev novih izkušenj, hkrati pa
želijo starejšim pokazati, da
tudi mladi lahko naredijo
nekaj dobrega.
Glavni teden e-opismenje-
vanja bo potekal med 17. in
21. oktobrom. Izobraževa-
nja bodo potekala od pone-
deljka do petka dvakrat na
dan. Dopoldanska izobraže-
vanja bodo potekala med 9.
in 11. uro, popoldanska pa
med 16. in 18. uro. Teden e-
opismenjevanja bo potekal
po vsej Sloveniji po različ-
nih lokacijah, opremljenih
z računalniki in internetno
povezavo. Izobraževanja
bodo v glavnem potekala v
knjižnicah, šolah in drugih
javnih ustanovah, prostore
pa bodo nudili tudi nekateri
partnerji in donatorji.
Če se boste projektu pridru-
žili kot prostovoljec, vam to
ne bo vzelo veliko časa. Naj-
prej se morate odločiti, na
katerih modulih želite po-
magati in kolikokrat boste
lahko to pomoč nudili. Pri-
javite se lahko preko spletne
strani www.simbioza.eu.
Nato na spletni strani pre-
berete napotke in si ogleda-
te video tutoriale za pouče-
vanje starejših, teden dni
pred izvedbo delavnic pa se
boste skupaj z drugimi
prostovoljci srečali še z lo-
kalnim koordinatorjem iz-
obraževanj.
Poleg predsednika države
dr. Danila Türka, ki je tudi

častni pokrovitelj projekta,
so projekt Simbioz@ pod-
prli znani Slovenci, Iva Kra-
jnc, Boris Cavazza, Vid Va-
lič in številni drugi. 

Nikoli ni prepozno
Zanimivo je, kako se je z ra-
čunalnikom srečala ambasa-
dorka Simbioze Fanči
Moljk, 68-letna upokojena
učiteljica slovenščine. Tako-
le pripoveduje: "Z računal-
nikom sem se seznanila že
pred kakšnimi petnajstimi
leti, saj sem vedela, da bi mi

koristil pri mojem novinar-
skem delu. Pa mi ni šlo. Ta-
krat so bila navodila še v an-
gleščini, postopki so pote-
kali počasi in kar je najvaž-
nejše - doma nisem imela
svojega računalnika, da bi
kaj vadila. Tako sem vsa ža-
lostna zadevo odložila za
vse večne čase. Res mi je
bilo žal, da ne obvladam teh
veščin, saj sem pri sosedi
vsak dan videla, kako bi mi
prišlo prav. Pa sem bila mi-
selno blokirana. Tega jaz ne
zmorem, sem bila prepriča-
na. Lepega dne pa mi je
vnukinja, ki je takrat hodila
še v vrtec, dejala: "Babi, saj
to ni težko, samo miško
premakneš, pa je ..." To je
bila zame prelomnica. Od-
ločila sem se, da znova po-
skusim. In je seveda šlo. V
hiši je bil star računalnik, ki
me je čakal, in nečak je za-

čel s prvo lekcijo. Vsak po-
stopek sem si zapisala in
tudi sproti pozabila, če ga
nisem uporabljala. Vse, kar
sem delala, sem si pa lepo
zapomnila. Ker veliko pi-
šem, sem se lotila tudi poši-
ljanja fotografij na uredni-
štva; potrebna pa je tudi
raba googla, ker takoj izveš,
če te kaj zanima. Veliko si
tudi dopisujem s prijatelji-
cami in uredniki, uporab-
ljam facebook, zato mi vza-
me ta čarobna škatla kar ve-
liko časa. Moram se disci-
plinirati, zato druge dejav-

nosti črtam. Nikoli ne mis-
lim igrati igric, ne berem
forumov, ti so tako in tako
polni sovražnosti, zato se
mi zdi branje takih stvari
celo škodljivo. Ko me bolijo
kosti od sedenja, grem pa
malo na vrt ali pa postorim
kaj okoli hiše, saj je vedno
dovolj dela za razgibavanje.
Zadnjič mi je znani novinar
dejal, da je računalnik bolj
potreben za starejše kot za
mlajše in z njim se popol-
noma strinjam. Jesensko
brezplačno opismenjevanje,
ki bo potekalo od 17. do 21.
oktobra, se mi zdi zelo pri-
poročljivo, ker bo v enem
kosu. Navadno so tečaji
vsak teden enkrat. Vendar
bi rada opozorila: poleg ra-
čunalnika si moram obvez-
no organizirati tudi koga, ki
bo pomagal, kadar kaj "za-
šteka"."

Babi, saj to ni težko ...
Simbioz@ e-pismena Slovenija je največji jesenski prostovoljski projekt, ki temelji na 
medgeneracijskemu sodelovanju in ga organizira Zavod Ypsilon. V enem tednu bodo mladi 
prostovoljci na brezplačnih delavnicah po vsej Sloveniji predstavnike starejše generacije navduševali
nad uporabo računalnika in interneta. 

Suzana P. Kovačič

Kranj - V sredo so v Tehni-
škem šolskem centru (TŠC)
Kranj organizirali Festival pri-
merov dobre prakse TŠC
Kranj. Letošnja novost je bila
izmenjava dobrih praks med
učitelji gimnazijskih, strokov-
nih in poklicnih programov
na TŠC Kranj. "Zavedamo se,
da lahko z izmenjavo pozitiv-
nih izkušenj učitelji drug dru-
gega spodbujamo k še bolj

ustvarjalnemu delu v razre-
du," je poudarila ravnateljica
strokovne gimnazije TŠC
Kranj Zdenka Varl. 
Strokovni javnosti so predsta-
vili rezultate štiriletnega sode-
lovanja v okviru projekta Poso-
dobitev gimnazijskih progra-
mov in v okviru posodobitve
strokovnega in poklicnega šol-
stva v okviru projekta MU-

NUS 2. "Prvo leto posodablja-
nja gimnazijskih programov
smo se pripravljali na nove
pristope k poučevanju, zadnja
tri leta že izvajamo spremem-
be pri pouku, začeli smo s
timskim poučevanjem. Pri-
mer: z dijaki pri isti uri delata
dva profesorja, ki se medpred-
metno povežeta na eno temo.

Pri aktivnih oblikah in meto-
dah dela nadgrajujemo teore-
tično znanje z obiskom dolo-
čene institucije,  prireditve,
meritvami na terenu ... Lani
smo dodali še tretje prioritetno
področje, to je učenje učenja.
Ugotavljamo, da je več takih
dijakov, ki so dovolj sposobni,
pa se ne znajo učiti," je pojas-
nila Varlova. 
"Strokovna in poklicna šola
pluje po razburkanem morju
v okviru projekta MUNUS 2.

V šolskem letu 2011/12 bodo
dijaki prvič vstopili v četrti let-
nik po prenovljenih modular-
no pripravljenih programih
elektrotehnike, mehatronike
in računalništva. Pri modular-
no zasnovanem pouku prevla-
dujejo učne situacije. Tako kot
na strokovni gimnaziji tudi pri
nas v projektnih tednih posku-
šamo dijakom z uporabo naj-

sodobnejših oblik in metod
poučevanja ponuditi najširša
znanja, le da so pri nas projek-
tni tedni vezani bolj na stroko.
Dijakom tudi približamo delo
s praktičnim usposabljanjem
pri delodajalcih," je razložila
ravnateljica Strokovne in po-
klicne šole TŠC Kranj Saša
Kocijančič.

Borut Jeglič, ambasador za mlade in vodja projekta 
Simbioz@, je dvaindvajsetletni diplomant Ekonomske
fakultete in študent podiplomskega študija, smer 
mednarodno poslovanje, na Ekonomski fakulteti. Je aktiven
član Zavoda Ypsilon, v prihodnosti pa želi aktivno delovati 
na področju izobraževanja. ”Projektu Simbioz@ sem se
pridružil na povabilo pobudnika projekta Žiga Vavpotiča.
Ideja o povezavi prostovoljstva, medgeneracijskega 
sodelovanja in e-opismenjevanja starejših me je navdušila
že takoj na začetku, saj sem prepričan, da so to področja,
ki so v današnji družbi zapostavljena.” 

Fanči Moljk, ambasadorka Simbioze, je 68-letna upokojena
učiteljica slovenščine, danes pa novinarka, reporterka, 
fotografinja in kronistka dogodkov v Zasavju in širši 
okolici. Je aktivna uporabnica računalnika in interneta, 
s skupino prijateljic pa se je poimenovala 5zensk.com, 
saj komunicirajo predvsem preko elektronske pošte. Pred
kratkim pa je izdala tudi potopis z naslovom Po Evropi
malo drugače. V okviru projekta Simbioz@ se je našla kot
podpornica projekta, saj s tematikama računalniško 
opismenjevanje in medgeneracijsko sodelovanje hodi 
z roko v roki.

Tudi vi se SIMBIOZI lahko pridružite na 
delavnicah od 17. do 21. oktobra po vsej 
Sloveniji. Za prijavo na brezplačno izobraževa-
nje pokličite na 080 47 47. Če bi želeli sodelova-
ti kot prostovoljec, pa se prijavite na 
www.simbioza.eu. 

Kar 90 odstotkov prebivalcev, starejših od 
65 let, še nikoli ni uporabilo računalnika 
oziroma interneta. 

Učenje učenja
V Tehniškem šolskem centru v Kranju so 
organizirali Festival primerov dobre prakse. 

Ob tej priložnosti so izdali Zbornik povzetkov Festivala, 
ki so ga podarili udeležencem prireditve. I Foto: Tina Dokl

Na strokovni gimnaziji TŠC Kranj so na maturi
2011 dobili prvega zlatega maturanta Jakoba 
Lenardiča. Zdaj že nekdanji dijak računalniškega
programa bo študij nadaljeval na Filozofski 
fakulteti smer angleški jezik in filozofija. 



ZaËnite πolsko leto 2011/12 z odliËno potezo. PoiπËite broπuro s pristopno izjavo v vrtcu oziroma πoli, pri 
naπem zastopniku ali v naπih poslovalnicah. Ali pa zavarovanje enostavno sklenite prek spletne strani 
www.triglav.si/skleni.

NEZGODNO ZAVAROVANJE 
OTROK ZA ©OLSKO LETO 2011/12
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NAJ BO VARNOST NA PRVEM MESTU

Sklenitev nezgodnega zavaro-
vanja je odlična poteza, saj na-
ših otrok žal ne moremo ob-
varovati pred nezgodami, za-
gotovo pa lahko omilimo vsaj
njihove finančne posledice.

Zavarovanje za tri 
starostne skupine
Namen nezgodnih zavaro-
vanj je ublažitev finančnih
posledic, ki jih prinašajo ne-
zgode. Glede na otrokove
potrebe in njegovo starost
lahko izbirate med tremi raz-
ličnimi kombinacijami zava-
rovalnih kritij in premij, ki
pa so v začetku leta še ugod-
nejša od redne ponudbe. 

VARNO V NOVO ŠOLSKO LETO
DA BO ŠOLSKO LETO 
NAŠIH OTROK OSTALO
RAZGIBANO IN 
BREZSKRBNO TUDI OB
MANJŠIH NEZGODAH, 
KI SE JIM OB IGRI ALI 
PRI VSAKDANJIH POTEH
LAHKO ZGODIJO, JE 
DOBRO IZBRATI ENO 
IZMED AKCIJSKIH 
PONUDB NEZGODNEGA 
ZAVAROVANJA, KI JIH 
PONUJA ZAVAROVALNICA
TRIGLAV.

Kako skleniti zavarovanje?
Zavarovanje lahko sklenete:
- pri našemu zastopniku,
- na našemu prodajnem mestu v Kranju, Radovljici, Škofji Loki, Jesenicah in Tržiču
- prejeto Pristopno izjavo k nezgodnemu zavarovanju lahko sami oddate na pošti 
(poštnina je že plačana),

- preko spleta na www.triglav.si/skleni. 

Pohitite in do 31. oktobra 2011 izkoristite našo ugodno ponudbo.

UGODNOSTI OB SKLENITVI 
NEZGODNIH ZAVAROVANJ 

➊ DARILO OB SKLENITVI
Ob sklenitvi zavarovanja pri zastopniku ali na našem
prodajnem mestu si boste lahko izbrali priročno preven-
tivno darilo, v primeru sklenitve zavarovanja preko inter-
neta pa vam bomo priročno darilo za vašega otroka po-
slali po pošti.

➋ NAGRADNA IGRA - DAN VARNE VOŽNJE
V Triglavu skrbimo za varnost naših zavarovancev. Po-
sebno pozornost bomo zato namenili 160 družinam, ki
bodo od 22. avgusta 2011 do 12. septembra 2011 skleni-
le nezgodno zavarovanje otrok in mladine, s čimer se
bodo potegovale za udeležbo na družinskem dnevu var-
ne vožnje v Centru varne vožnje na Vranskem.

➌ OGLED SMUČARSKIH SKOKOV V PLANICI

Zavarovalnica Triglav bo tudi prihodnje leto izbrane sta-
rejše osnovnošolce in 12 izbranih družin, pri katerih so
nezgodno zavarovani vsaj trije otroci, povabila na ogled
poletov v Planico.

Kuža pazi skrbi, 

da boš vedno varen ti!

Zavarovalnica Triglav bo tudi letos, v sode-

lovanju z Mladinsko knjigo, za večjo var-

nost v prometu podarila vsem prvošolcem

rumene rutice Kuža Pazi. V prvih dneh

šolskega leta pa bo naša maskota Kuža

Pazi tudi v vlogi prometnika. Pred štirimi

gorenjskimi šolami (OŠ Simon Jenko Kranj,

OŠ Šenčur, OŠ Škofja Loka mesto in OŠ

Prežihov Voranc Jesenice) bo tako poskr-

bel, da bodo šolarji varno prečkati ceste. 
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JULIET TFS 300D 25% 
699,00 € 524,25 €

ONE-TWENTY JULIET 1000D 30% 
1.899,00 € 1.329,30 €

www.a2u.si
A2U Bikes Tacen / A2U Bikes Šen�ur

Vse cene so v EUR s pripadajo�im DDV. Navedeni popusti se upoštevajo izklju�no ob gotovinskem pla�ilu nakupa kolesa.
Slike so simboli�ne. Koli�ine so omejene, ponudba velja do razprodaje zalog.

SPEEDER T5 30% 
999,00 € 699,30 €

SPEEDER T1 30% 
449,00 € 314,30 €

CARBON FLX 2000D 40% 
2.299,00 € 1.379,40 €

ONE-FIVE-0 800D 40% 
2.299,00 € 1.379,40 €

ONE-FIVE-0 3000D 40% 
3.299,00 € 1.979,40 €

ONE-FIVE-0 880D 50% 
2.399,00 € 1.199,50 €

NINETY-SIX HFS 1000D 40% 
1.799,00 € 1.079,40 €

MATTS LITE 1000D 30% 
1.399,00 € 979,30 €

JULIET TFS 100D 25% 
549,00 € 411,75 €

MATTS TFS 500D 25% 
879,00 € 659,25 €

O.NINE 3000D 30% 
3.449,00 € 2.414,30 €

MATTS TFS 300D 25% 
699,00 € 524,25 €

MATTS TFS 200D 25% 
599,00 € 449,25 €

MATTS LITE 2000D 30% 
1.949,00 € 1.364,30 €

MATTS LITE 1200D 30% 
1.499,00 € 1.049,30 €

JULIET TFS 200D 25% 
599,00 € 449,25 €

ONE-FORTY 800D 30% 
1.599,00 € 1.119,30 €

SPEEDER T2 25% 
599,00 € 449,25 €

REACTO 907-COM 40% 
3.199,00 € 1.919,40 € ONE-TWENTY 800D 30% 

1.449,00 € 1.014,30 €
ONE-TWENTY 2000D 30% 

2.299,00 € 1.609,30 €
SPEEDER T3 25% 

699,00 € 524,25 €

NINETY-SIX HFS 3000D 40% 
2.399,00 € 1.439,40 €

39,95 € AKCIJA 25,00 €
XENON

R
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Poslednja priložnost za 
nakup odli�nega kolesa.
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NA OBROKE

Suzana P. Kovačič

Kranj - Društvo prijateljev
mladine Kranj in Center za
socialno delo Kranj sta ob so-
delovanju z Zavodom za turi-
zem Kranj v soboto na Glav-
nem trgu v Kranju organizi-
rala Sejem rabljenih šolskih
knjig in potrebščin. Udeležba
tistih, ki bi prodajali rabljene
učbenike, je bila letos slaba,
sekretar Društva prijateljev
mladine Kranj Franc Kržan je
o tem menil: "Običajno smo
sejem organizirali v prvih
septembrskih dneh. Kot
kaže, so ljudje še na počitni-
cah, pa tudi vročina je naredi-
la svoje. Prihodnje leto se
bomo verjetno vrnili kar na
star septembrski termin, ker
je obisk boljši. Se pa pozna
tudi to, da imajo šole učbeni-
ške sklade." Na stojnici so ne-
kaj rabljenih knjig za osnov-
no šolo po simboličnih ce-
nah, približno po deset evrov
prodajali sedemnajstletni Ta-
nja Čadež in Samanta Huc-
man, dijakinji v programu
aranžerski tehnik v Srednji tr-

govski šoli Ljubljana, ter de-
setletni Kevin Hucman. "Ne-
kaj knjig smo imeli še doma,
cene smo določili glede na iz-
rabljenost knjig, leto izida ...
Nekaj smo jih tudi prodali," so
povedali. Knjige za gimnazij-
ske programe pa je za ceno
petnajst evrov prodajala Alek-
sandra Gartnar, bodoča štu-
dentka muzikologije. "Obdr-
žala pa sem učbenike za knji-
ževnost, ker so zelo zanimi-
vi," je dejala Gartnarjeva.
So pa na sejem družine pri-
nesle kar nekaj rabljenih in
dobro ohranjenih šolskih
torb. "Mladinska knjiga Tr-
govina v sodelovanju z Zvezo
prijateljev mladine Slovenije
v drugi polovici avgusta orga-
nizira humanitarno akcijo
zbiranja šolskih torb. Rablje-
ne šolske torbe zbirajo v triin-
tridesetih trgovinah in papir-
nicah v vseh večjih sloven-
skih mestih in krajih, potem
jih bodo dostavili našim zve-
zam in društvom po vsej Slo-
veniji. Z akcijo, ki bo trajala
do 31. avgusta, želijo spodbu-
diti družbeno odgovorno za-

vest predvsem slovenskih šo-
larjev, da podarijo šolske tor-
be, ki jih ne potrebujejo več.
Organizatorji računajo, da se
bo zbralo približno tisoč šol-
skih torb za šolarje iz social-

no šibkih družin. Na Mladin-
ski knjigi so nam zagotovili,
da bodo vse poškodovane tor-
be izločili in podarili samo
dobro ohranjene," je pojasnil
Kržan. 

Tržič

Stoji učilna zidana

V Tržiškem muzeju imajo poleg številnih drugih eksponatov
tudi šolsko sobo. Kot je povedal konservator in restavrator
tehniške dediščine Boštjan Meglič, so želeli osmisliti še en
prostor v muzeju. Šolski eksponati so iz različnih obdobij,
kar nekaj jih je iz časa po drugi svetovni vojni, nekaj pa še
starejšega letnika. Tržiški muzej, ki se lahko pohvali tudi s
prenovljeno gasilsko zbirko, je ob ponedeljkih, torkih, četrt-
kih in petkih odprt od 9. do 15. ure, ob sredah pa od 9. do
17. ure, za skupine pa tudi po dogovoru. S. K. 

Boštjan Meglič - nazaj v šolske dni ... I Foto: Tina Dokl

Sejem rabljenih šolskih knjig 
Če je bilo na sobotnem sejmu v Kranju bolj malo rabljenih učbenikov in šolskih potrebščin naprodaj,
pa je bilo za to več rabljenih šolskih torb, ki so jih družine podarile za akcijo za tisoč torb.

Franc Kržan in podpresednica Društva prijateljev mladine
Kranj Jana Kovač sta se razveselila podarjenih šolskih torb,
ki jih bodo dobili otroci iz socialno šibkejših družin. 
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LJUBEZEN IN 
KMETIJA

Še malo in lahko bomo na malih za-
slonih spodbujali dva postavna Go-
renjca s podeželja, nekje med štajer-
skimi griči pa se bo dvanajst tekmo-
valcev borilo za lastništvo kmetije.

24

LJUDJE

VASI Z RAZGLEDOM
IN VESELICO

Že večkrat smo zasledili, da naj bi
bile Predoslje 'vas z razgledom'.
Tokrat smo se ustavili v še dveh
podobnih krajih: v Bašlju in na 
Grebljici.

KULTURA

ČISTA ENERGIJA 
NA PUNGERTU 

S sobotnim koncertom udeležencev
Jazz Kampa se je končal festival 
jazza v Kranju, večer prej pa je več
kot petsto obiskovalcev navdušeno
pozdravilo koncert leta v Kranju. 

25
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GLASOV ODER

esen prinaša na male
ekrane nove zgodbe. Za
zdaj na TV3 napovedu-
jejo zanimiv realistični
šov Ljubezen na seni-
ku, na POP TV pa novo

Kmetijo.
Ljubezen na seniku bo vo-

dila Saša Lendero, uvodno
oddajo, kjer se je predstavilo
deset postavnih podeželskih
fantov, ki iščejo svojo ljube-
zen, pa smo že videli. Kaj jih
čaka v nadaljevanju in kje
nanje preži ljubezen, bomo
lahko spremljali kmalu, smo
pa med fanti naleteli na dva
postavna Gorenjca: Luka
Skuber (33) prihaja iz Zgor-
njega Jezerskega, Jure Stu-
den (29) pa iz Tenetiš pri
Kranju. Za Luka so v reali-
stičnem šovu zapisali: "Ko-
njerejec. Kristusova leta so
njegovo srce končno odprla
za pravo ljubezen. Njegova
strast so konji, polnokrvni
žrebci, s katerimi galopira
po Jezerski dolini. Luka živi
zdravo z naravo, je igrivega
duha in bistrih misli. Ali je
dekle pravo zanj, bo vedel,
ko se bo zazrl v njene oči." V
predstavitveni oddaji pa smo

še izvedeli, da ima rad vitka
dekleta, načeloma verjame v
ljubezen na prvi pogled, pra-
va ljubezen pa njemu pome-
ni obojestransko spoštova-
nje, uživanje dni, ko si lahko
z ljubljeno osebo, da jo obču-
duješ - v bistvu pa se moraš
tudi za uspešno ljubezen po-
truditi. Sicer je njegov brat
Rok pripomnil, da bi Luka
potreboval umirjeno dekle,
ki ima rada naravo, živali, ki
se identificira s kmetijo, če
pa ji je še turizem blizu, po-
tem je pa to le še pika na i,

saj imajo pri Skubrovih tudi
turistično kmetijo. 

Medtem pa imajo pri
Studnovih veliko kmetijo,
kjer dela nikoli ne zmanjka.
Juretova predstavitev pravi:
"Živinorejec. Rojeni vodja,
navdušen traktorist, učinko-
vit delavec in organizator,
zna krepko poprijeti za delo,
zna se pa tudi zabavati. Rad
se šali, pleše, hodi na izlete
in preizkusi vse, kar vzbudi
njegovo zanimanje. Zaljubil
bi se lahko v energično dekle
s smislom za humor in sve-

tlimi očmi." V prvi oddaji pa
smo izvedeli še, da ima rad
okoli sebe vesele in intenziv-
ne ljudi. Starša menita, da bi
mu najbolj ustrezalo mirno,
razumevajoče dekle, tako ki
ji delo ni odveč, saj je Jure iz-
redno priden.

In če je Ljubezen na seni-
ku romantičen realističen
šov, ki drugače od drugih pou-
darja dobro plat posamezni-
kov, potem bo nova Kmetija
verjetno podobna Kmetijam
pred njo, le da nagrada tokrat
ni denarna, ampak kar lastni-
štvo kmetije same. O kmetiji
ustvarjalci šova ostajajo skriv-
nostni, so nam pa že vsem
znani njihovi komentatorji.
Angelca Likovič je že stara
znanka tovrstnih komenta-
torskih komisij, tokrat pa se
ji bosta pridružila še igralka,
umetnica in voditeljica Lara
Jankovič ter znani Prekmu-
rec Jože Činč, ki se je v vlogi
tekmovalca v resničnostnem
šovu preizkusil tudi sam in
bo zato morda malce druga-
če razumel situacije med tek-
movalci. Angelca bo verjetno
moralizirala, Lara pa že sedaj
obljublja, da bo brez dlake na
jeziku, iskrena in poštena,
kmetija pa naj bi šla na kon-
cu v prave roke.

LJUBEZEN IN KMETIJA
Še malo in lahko bomo na malih zaslonih spodbujali dva postavna Gorenjca s podeželja, nekje med
štajerskimi griči pa se bo dvanajst tekmovalcev borilo za lastništvo kmetije.

Čarobni dan v Arboretumu

Arboretum v Volčjem Potoku je v nedeljo spet preplavila
čarobnost druženja, zabave, dobrodelnosti, glasbe, ple-
sa, gledališča in kreativnosti. Celodnevno dogajanje na
tokratnem že tretjem Čarobnem dnevu v Arboretumu je
bilo namenjeno mladim družinam, predvsem otrokom,
in po besedah glavne organizatorke Barbare Novak se je
letos na prireditvi zbralo več kot 15 tisoč obiskovalcev. Za
veselo vzdušje sredi parka so poleg številnih stojnic in
ustvarjalnih delavnic poskrbeli tudi znani slovenski ple-
salci, animatorji in pevci, med drugim Alenka Gotar,
Martina Šraj, Nuša Derenda, Brigita Šuler in Bilbi, za
vrhunec dneva pa so se na odru predstavili Čuki, ki so
skupaj z Ribičem Pepetom prvič sploh javnosti pred-
stavili svoj novi glasbeno-plesni spektakel. J. P. 

Alenka Brun

J

Najmlajše so zabavali tudi Čuki z Ribičem Pepetom.

Jure Studen iz Tenetiš pri Kranju / Foto: arhiv TV 3

Komentatorji na prihajajoči Kmetiji: Angelca Likovič, Jože
Činč in Lara Jankovič / Foto: Arhiv POP TV

Luka Skuber iz Zgornjega Jezerskega in voditeljica Ljubezni
na seniku, sicer pevka Saša Lendero / Foto: arhiv TV 3

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (25) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli igralne karte škrata Krančka.

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj / Oblikovanje in ilustracije: 

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. septembra 2011.

26 
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Kranjsko 
mestno obzidje

Zakaj je bil Kranj včasih
obdan z obzidjem?

JA, NAŠI PREDNIKI 
SO ZNALI 
POSKRBETI 
ZA SVOJO 
VARNOST. 
TO JE MORALO 
BITI RES 
MOGOČNO 
OBZIDJE. 
KO BOSTE ŽE V 
KRANJU 
OGLEDOVALI 
OSTANKE 
MESTNEGA OBZIDJA, VAS PRIJAZNO 
VABIM ŠE V KATERO OD 
POSLOVALNIC GORENJSKE BANKE. 
SAJ VESTE – OBLJUBA DELA DOLG. 
ZADNJIČ SEM VAM NAMIGNILA, DA 
BO KORISTNO, ČE POIŠČETE KAKŠEN 
KRANČKOV KOVANČEK, KI SE MOGOČE 
SKRIVA ZALOŽEN MED IGRAČAMI, 
POD POSTELJO ALI PA V KOTU PREDALA. 
ČE GA IMATE, GA PRINESITE V BANKO. V 
ZAMENO VAM IZROČIM ČUDOVITO 
MAJICO. NA NJEJ JE ODTISNJENA MOJA 
PODOBA. SEM KAR MALO VAŽNA.

Malo smo pobrkljali po knjigah in ugotovili, 
da je bil Kranj obdan z mogočnim obzid-
jem že zelo zgodaj in sicer pred približno 
1900 leti. To obzidje je služilo obrambi 
pred napadalci. Francelj nam je povedal, 
da je bilo obzidje dolgo 870 metrov in je 
imelo devet obrambnih stolpov. Danes sta 
najbolj opazna dva - stolp, ki se imenuje 
»Škrlovec«; tu je bila mestna orožarna, 
kjer je bilo shranjeno orožje, ter ravnokar 
prenovljeni stolp na Pungertu, ki je služil v 
19. stoletju kot zapor. Angelca je še vedela 
povedati, da je imel Kranj včasih tudi dvoje 
mestnih vrat. Glavna so 
bila pod Roženvensko 
cerkvijo, gornja mestna 
vrata pa so vodila v 
mesto s severne strani, 
a žal nobena od vrat 
niso ohranjena. 
Če pa bi radi videli, kje 

je včasih potekalo mestno obzidje in kako 
široko je bilo, samo poglejte tlakovce na 
Maistrovem trgu – tisti, 
marmornati, predstavljajo staro mestno 
obzidje.

PREJŠNJI TEDEN JE ČEBELICA BANČI NAVDUŠENO PRIBRENČALA NA OBISK RAVNO TAKRAT, KO SMO SE Z LOVROM IN ANGELCO POGOVARJALI KAJ BI POČELI. ALI VESTE KAJ SEM IZVEDELA, JE ZABRENČALA!? DA JE KRANJ VČASIH OBDAJALO OBZIDJE! KAJ RES, JE VZKLIKNIL LOVRO, KJE PA JE POTEKALO, SE GA DANES ŠE KAJ VIDI? SEVEDA SMO SE TAKOJ ODPRAVILI NOVI PUSTOLOVŠČINI NAPROTI.

Stare Luka, Cerklje
Daša Kurnik, Škofj a Loka
Ajda Pokorn, Škofj a Loka
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e, ne gre za po-
moto, niti izja-
va ni pretirava-
nje. Minuli pe-
tek smo na Pun-

gertu nedvomno doživeli
kranjski koncert leta. Deset-
letja? Za marsikoga ja. Na-
mreč, eden osrednjih kon-
certnih gostov letošnjega
Jazz Kampa, pianist Uroš
Perić, je že v napovedi,
predstavil naj bi projekt Tri-
bute to Ray Charles, s kate-
rim zadnja leta navdušuje
Slovenijo in čez mejo, obe-
tal vrhunec letošnjega Jazz
Kampa. Že sedem let tradi-
cionalno "kamp" prizorišče
na Pungertu je bilo nabito
polno že precej prej, pre-
den se je bend sploh pojavil
na odru. V zadnjih desetih
letih še nikoli tako. Publika,
generacijsko široka, od
mladine v letih, ko se po-
slušalec začne zavedati do-
bre glasbe, preko zrelih po-
slušalcev srednjih let, do
veteranov, ki so jim bile
uspešnice Rayja Charlesa
glasba njihove mladosti.
Vsi v pričakovanju. 

Evforično odprta usta in
od navdušenja velike oči so
se večini publike pojavile že
ob začetnem inštrumental-
nem uvodu, ko se je predsta-
vil band. Ratko Divjak Rale

za bobni, Mario Mavrin na
basu, Primož Grašič na kita-
ri in izjemni saksofonist 
Heinz von Hermann. Sami
prvovrstni glasbeniki. Elita.
Le koga bi si ta trenutek še
želeli na jazzovskem odru.
Klaviature niso dolgo same-
vale. Uroš Perić je tako rekoč
v dveh korakih poletel v
skladbo in iz prve preplavil
črno-bele tipke svojega in-
štrumenta v polnokrvnem
bluesu. V njemu značilnem
slogu, nedvomno z nekaj te-
atra je suvereno obvladoval
energijo, ki je z odra priha-
jala od vsakega posameznika
posebej. Če je sam navduše-
val s svojo lahkotnostjo v do-

besedno sprehajanju po
"orodju", je vseskozi drugim
fantom dajal pobudo za nji-
hove solistične pohode, v ka-
terih sta še posebej navduše-
vala domači favorit Grašič in
kljub letom poleg Uroša za-
gotovo najživahnejši na odru
Heinz. Fantje so v različnih
sestavih sicer drug z drugim
že sodelovali, zagotovo pa
prvič v bandu s Perićem. Ob-
činstvo jih je slišalo, kot da
so že dolgo eno. Rayju, ups
... Urošu so se v različnih
skladbah pridružile tudi tri
spremljevalne pevke z ime-
nom The Pearlettes in z žen-
sko vokalno mehkobo dodat-
no plemenitile večer, v kate-

rem smo slišali vse najboljše
Rayjeve I Got A Woman, I
Can't Stop Loving You, You
Are My Sunshine, What'd I
Say, Unchain My Heart, Hit
the Road, Jack, Crying Time,
Georgia On My Mind in še
več ... 

Koncertu ob rob gre zapi-
sati še to. Jazz Kamp je bil le-
tos z nekaj podpore od zgo-
raj, vreme je bilo pretekli te-
den kot naročeno za koncert-
ne večere, odlično obiskan,
kar je še en dokaz več, da je
Kranj željan tovrstne glasbe
in poletne poživitve. Zave-
dajmo se, da brata Primož in
Gregor Grašič opravljata ve-
liko delo. 

Igor Kavčič

N

ČISTA ENERGIJA NA PUNGERTU 
S sobotnim koncertom udeležencev Jazz Kampa se je končal letošnji festival jazza v Kranju, večer
prej pa je več kot petsto obiskovalcev navdušeno pozdravilo koncert leta v Kranju. Čisto energijo je z
odra pošiljal Uroš Perić s prijatelji. 

Kranj

Kranjska stavbna dediščina 

V četrtek, 1. septembra, ob 11. uri bodo v Galeriji Prešer-
nove hiše v Kranju odprli razstavo z naslovom Stavbna
dediščina mesta Kranja v arhivskem gradivu, ki sta jo sku-
paj pripravila kranjska enota Zgodovinski arhiv Ljubljana
in Gorenjski muzej. Na razstavi bodo predstavljeni
starejši načrti in arhitekturni osnutki kranjskih mestnih
stavb. I. K.

Škofja Loka

Performans v Sokolskem domu

Jutri, v torek, 30. avgusta, ob 19. uri bo v Sokolskem domu
ob zaprtju razstave Riba Faronika performans Ryuza Fu-
kuhare in Martine Štirn z naslovom Moja soseda Namazu.
Gre za zlitino gledališča, ki jedri na besedilu, in plesa, ki
osi na domišljiji, sta k dogodku zapisala avtorja. Namazu
je v japonščini velika riba - som, ki naj bi, kadar se zbudi,
zatrepetala in s svojim trupom povzročila potres. I. K.

Novi stoli, nove zgodbe, novi časi!

www.pgk.si

Vpis abonmajev 
od 5. do 17. septembra 2011

Romantična drama Daniel Glattauer Proti severnemu vetru
Sodobna drama Martin Crimp Kako jemati njeno življenje

Burleska Sean O’Casey Konec začetka
Komedija Vinko Möderndorfer Limonada slovenica

Drama Anton Pavlovič Čehov Tri sestre

Uroš Perić, njegov Ray Charles in štirje vrhunski jazzovski glasbeniki v bandu. Kaj bi si
sploh še želeli več. / Foto: Matic Zorman

Cafe Open v
Hrenovi ulici 19
v Ljubljani so v
sredo odprli raz-
stavo diplom-

skega dela Irene Herak z na-
slovom Avtoportret. Irena
Herak, sicer doma iz Tržiča,
živi in dela pa v Ljubljani, ki
je fotografinja pri časniku
Finance, se tokrat predstav-
lja s samostojnim avtorskim
projektom, fotografsko raz-
stavo z naslovom Avtopor-
tret, ki je praktični del di-
plomske naloge na Višji šoli
v Sežani, smer fotografija.
Avtorica v teoretičnem delu
diplomske naloge predstav-
lja avtoportret v fotografiji,
predvsem je osredotočena
na obdobje v sodobni umet-
nosti, ter zagovarja tezo, da
se fotografija lahko naslovi

kot avtoportret takrat, ko je
na njej avtor sam, kot tudi
takrat, ko je fotografija na-
stala v trenutku avtorjevega
emocionalnega stanja in s
tem izraža njega samega,
čeprav njegova podoba ni
prisotna. V praktičnem
delu, fotografska razstava je
sestavljena iz fotografij raz-
ličnih formatov, nas avtorica
popelje v svojo zgodbo, ob-
dobje osebnostne krize, sko-
zi katero se s fotografijo po-
glablja v svoj jaz, išče svojo
identiteto, mir. Fotografije
so odraz zaznavanja same
sebe, kot tudi detajlov, ki jih
je fotografirala v določenem
emocionalnem stanju. Tako
v njenih delih zaznamo ža-
lost, mir in nemir, strast,
optimizem. Dela so nastala
na relaciji treh velemest
London, Pariz in Rim od
med lanskim oktobrom in
letošnjim marcem. 

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA
AVTOPORTRET 

Igor Kavčič

V
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VREME IN KINO
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

e ste otroštvo pre-
živeli v osemde-
setih, potem so
se vaša nedeljska
jutra začenjala ta-

kole: "Pred davnimi časi je
bila globoko v gozdu skrita
vas, kjer so živela majcena
bitja - imenovala so se
Smrkci. Bila so dobra bitja.
In potem je bil Gargamel,
zlobni čarovnik. Bil je hu-
doben. Tisti gozd stoji še
dandanes in če prisluhnete,
lahko slišite Gargamelov
bes. Če boste pridni ..., bo-
ste morda ugledali Smrk-

ce." Te besede so bile na-
mreč uvod v polurno epizo-
do risane nadaljevanke
Smrkci, ki je otroke in,
iskreno rečeno, tudi odra-
sle, vedno znova prikovala
pred televizijske ekrane. V
letih od 1981 do 1990 so
posneli kar 256 epizod seri-
je, ki je nastala po stripu
belgijskega avtorja Pierra
Culliforda, znanega pod
umetniškim psevdonimom
Peyo. Ta je mala modra bit-
ja ustvaril že davnega leta
1958: najprej so Smrkci za-
živeli v stripu, vendar pa so
kmalu postali tako priljub-
ljeni, da so dobili svoje ce-
lovečerne animirane filme

in serije, računalniške igre,
glasbene CD-je, igrače vseh
vrst ter postali reklamni lo-
gotipi mnogih artiklov.

Sedaj se ti časi, vsaj v Slo-
veniji, spet vračajo. Smrkci
namreč prihajajo v novem
filmu, ki je pri nas gladko
opravil s konkurenco, saj je
že zdaj zbral desetkrat več
gledalcev kot vsi drugi filmi
skupaj, zaradi priljubljenosti
in gledalcev, ki si ga ogledajo
tudi po večkrat, pa zna posta-
ti hit leta. Gre za zmes ani-
macije in igranega filma: na-
risanim Smrkcem delata
družbo igralca Hank Azaria
kot Gargamel ter Neil Pa-
trick Harris, ki Smrkce gosti

v New Yorku, kamor se zate-
čejo na begu pred zlobnim
čarovnikom. Smrkci torej
zamenjajo svoje prvinsko,
idilično, hipijevsko, že napol
psihedelično naravno okolje
(živijo v gobah!) za urbano
mestno džunglo, prepojeno
z atmosfero brezobzirnih ka-
pitalističnih odnosov - toda
svoje bistvo nesebičnega so-
delovanja v skupnosti ohra-
nijo. Kdo ve, morda je film
Smrkci, čeprav še zdaleč ne
tako tehnično dovršen, kot bi
lahko bil, prav zaradi tega
znova našel srca mladih in
starih generacij, ki nostalgič-
no pogrešajo stare čase. 

Ocena: ★★★★★

ponedeljek    

14/25°C

30. 8. tor. Roza 6.19 19.45

31. 8. sre. Rajko korenina 6.21 19.43

1. 9. čet. Tilen korenina 6.22 19.41

2. 9. pet. Štefan korenina do 9h 6.23 19.39

3. 9. sob. Dora 6.24 19.38

4. 9. ned. Zalka list 6.26 19.36

5. 9. pon. Lovrenc list do 13h 6.27 19.34

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Srpana če veter zvedri, vreme še dolgo trpi.

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo za večino ljudi ugoden in ob sončnem
vremenu celo spodbuden. Spanje v noči na torek bo pri ob-
čutljivih oteženo predvsem v severni polovici države.

Napoved UV indeksa

V sredini dneva bo UV-indeks po nižinah 7, v gorah pa bo
dosegel vrednost 8. Najvišji indeks na sončen dan je okoli
13. ure. Vrednosti 7 in 9 predstavljata visoko izpostavljenost
UV-sevanju, zato moramo poskrbeti za ustrezno zaščito.
Obvezni so zaščitna krema, pokrivalo, sončna očala, med
11. in 15. uro pa se izogibajmo sonca. Pri vrednostih nad 10
je najbolje, da se soncu med 11. in 15. uro ne izpostavljamo,
če pa to ni mogoče, uporabimo vsa zaščitna sredstva.

Napoved za gorski svet

Danes dopoldne bo pretežno jasno, popoldne pa se bo v go-
rah nekoliko pooblačilo. V Julijskih Alpah in Karavankah
bodo nastale posamezne plohe in nevihte. Pihal bo šibak ju-
govzhodnik, v visokogorju zmeren zahodnik in jugozahod-
nik. Temperature nad 1500 metri se bodo gibale okoli 13,
nad 2500 pa okoli 8 stopinj Celzija.

30.8. 5.9.

V MESTU SO ... SMRKCI!
Smrkastično: animirano-igrani 3D film Smrkci ruši rekorde gledanosti v Sloveniji, kar je le še eden od
znakov, da mnogi pogrešajo življenje v obdobju pred vdorom kapitalističnega neoliberalizma.

Samo Lesjak

Č

Torek, 30. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.30 ODDELEK GROZE
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 31. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.30 ODDELEK GROZE
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 1. 9.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
13.00, 18.30
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
14.20, 16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 2. 9.
16.00, 18.10, 20.20, 22.30 SMRKCI
20.40, 22.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 3. 9.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30
SMRKCI
20.40, 22.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
13.00, 18.30
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
14.20, 16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Nedelja, 4. 9.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
13.00, 18.30
PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00
TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA
14.20, 16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Ponedeljek, 5. 9.
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.30 PRVI MAŠČEVALEC: STOTNIK AMERIKA
18.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.30, 21.00 TRANSFORMERJI: TEMNA
STRAN MESECA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Torek, 30.8. 
16.30, 18.40, 21.00 HUDA UČITELJICA
14.40, 17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
18.10, 20.50 ZAMENJAVA
20.40 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Sreda, 31.8. 
16.30, 18.40, 21.00 HUDA UČITELJICA
14.40, 17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
18.10, 20.50 ZAMENJAVA
20.40 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Četrtek, 1. 9.
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA

Petek, 2. 9. 
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.00 DEKLE, KI JE DREGNILO V OSJE GNEZDO

Sobota, 3. 9. 
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.00 DEKLE, KI JE DREGNILO V OSJE GNEZDO

Nedelja, 4. 9. 
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.00 DEKLE, KI JE DREGNILO V OSJE GNEZDO

Petek, 2. 9. 
18.00 AVTOMOBILI 2

Sobota, 3. 9.
11.00 AVTOMOBILI 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED
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neča med srednje
velikimi enopro-
storskimi vozili je
izjemno velika in

poleg uveljavljenih imen vanjo
vstopajo tudi novinci. Pravza-
prav si je že težko izmisliti kaj
resnično novega, še vedno pa
je dovolj prostora za izboljša-
ve. In s takšno filozofijo so se
tudi pri japonski Mazdi lotili
nove generacije Mazde5, ki
ima v podobi prvotnega mode-
la že kar nekaj kilometrine.

Razumljivo je, da so obliko-
valci podobo nove petke prila-
godili hišnemu slogu oziro-
ma se izrazili z novim obliko-
valskim jezikom. Drugo vpra-
šanje je, ali enoprostorskemu
avtomobilu sodobnejše ukro-
jevanje pločevine zares ustre-
za, oziroma ali se je kreator-
jem preobrazba res posrečila.
Vsaj glede sprednjega dela ni
nobenega dvoma, da so pri
Mazdi dobro ujeli skupno
družinsko podobo, poleg tega

položnejše vetrobransko ste-
klo skupaj z zmehčanimi lini-
jami in izrazitejšimi žarometi
enoprostorcu dajejo tudi ne-
kaj športnega pridiha. To še
dodatno poudarja sorazmer-
no nizka bočna linija z dobro
prikritimi drsnimi vrati za do-
stop v zadnji del potniške ka-
bine. Toda na zadnjem delu
so oblikovalci imeli manj sreč-
no roko, saj avtomobil ne de-
luje ravno skladno, poleg tega
se zdi, da niso prav dobro ve-
deli, kaj pravzaprav hočejo.

V potniški kabini Mazda5
ponuja zelo solidno odmerjen
prostor z običajno sedežno
razporeditvijo v dveh vrstah in
dva dodatna sedeža v prtljaž-
nem dnu. Dostop v zadnji
del potniške kabine je zaradi
širokih drsnih vrat enosta-
ven, pri bolje opremljenih
različicah jih odpira elektri-
ka. Sprednja sedeža sta pri-
merno odmerjena in dobro
oprijemljiva, medtem ko so
bili notranji arhitekti bolj po-
vršni pri zasnovi zadnjih se-
dežev. Kadar se vozijo štirje
potniki, je udobje na zelo viso-
ki ravni, težava nastopi pri po-
stavitvi ozkega petega sedeža,
ki je v sredino vrinjen bolj na
silo. Ko nastopi potreba po
večjem tovornem prostoru, se
sedeži enostavno pogreznejo
v dno karoserije, kadar se pe-
lje sedmerica, prostora za prt-
ljago seveda skoraj ni. Vozni-
ka pričaka na novo oblikovana
armaturna plošča, ki se zgle-
duje po predhodnem mode-
lu. Instrumentni del je pregle-
den, tudi dostopnost večine

stikal ni vprašljiva, oblikovalci
so poskrbeli, da ni sledi dolgo-
časja, nastavitve potovalnega
računalnika z nekaj manjši-
mi nelogičnostmi zahtevajo
nekaj privajanja. Motorna iz-
bira ni izjemno široka, zago-
tovo pa lahko zadovolji 
večino okusov. Osnovni 1,8-
litrski bencinski štirivaljnik
zadovolji povprečno zahtev-
ne voznike, saj se zdi, da ima
s težo avtomobila kar veliko
dela. Teče mirno in kultivira-
no, vendar za dinamično

vožnjo zahteva kar precej
priganjanja v višje vrtljaje,
kar se seveda pozna tudi pri
porabi goriva. Podvozje je
naravnano predvsem na
(družinsko) udobje, blaženje
cestnih grbin ni problema-
tično, tudi karoserijskega ni-
hanja v ovinkih skoraj ni.

Seštevek plusov in minu-
sov je nagnjen v pozitivno
smer, a to še ne pomeni, da je
Mazdi5 na trgu, kjer na kupce
prežijo številni agresivni tek-
meci, postlano z rožicami.
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AVTOMOBILIZEM

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,585, š. 1,988, v. 1,615 m, medosje 2,750 m 
Prostornina prtljažnika: 158/1493 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1470/2085 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 1798 ccm 
Največja moč pri v/min: 85 kW/116 KM pri 5300 
Največji navor pri v/min: 165 pri 4000 
Najvišja hitrost: 182 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 12,8 s 
Poraba goriva po EU norm.: 19,3/ 6,0/ 7,2 l/100 km 
Emisije CO2: 168 g/km
Maloprodajna cena: 21.990 EUR Uvoznik: MMS Ljubljana

OHRANJENA PROSTORSKA 
FILOZOFIJA
Test: Mazda5 1.8 TX

NA KRATKO

erensko naravnani
Forester je za Su-
baru vsaj na slo-
venskem trgu naj-

večja prodajna uspešnica, saj
predstavlja slabo polovico
skupne prodaje avtomobilov
te znamke. In čeprav je ta
športni terenec s simetrič-
nim štirikolesnim pogonom
še dokaj svež, so pri proizva-
jalcu zanj pripravili nekaj
tehničnih novosti. Gre v
glavnem za posege na 2,0-
litrskem dizelskem motorju,
ki razvije 108 kilovatov (147

KM) in 350 Nm navora pri
1600 vrtljajih. Spremembe
so bile nujne za doseg okolj-
skih standardov, ki bodo za-
čeli veljati prihodnje leto.
Konstruktorji so izboljšali iz-
koristek turbinskega polnil-
nika, motorju so zamenjali
odmične gredi in ojnice, ki
so zdaj nekoliko lažje, po-
gonski jermen so zamenjali
z verigo in naredili še nekaj
drugih sprememb. Rezultat
je viden pri znižanju porabe
in škodljivih izpustov, vozni-
ki pa bodo lahko začutili hi-
trejši dvig navorne krivulje,
ki svoj vrh doseže 200 vrtlja-
jev nižje kot prej. Poraba

plinskega olja je po tovarni-
ških obljubah na 100 prevo-
ženih kilometrov okoli pol li-
tra nižja kot doslej, manj ob-
čutni so tudi motorni treslja-

ji. Pri Subarujevem uvozni-
ku, podjetju Interservice, ob-
ljubljajo tudi nekaj finanč-
nih ugodnosti za osnovno iz-
vedbo dizelskega Foresterja. 

GOZDAR JE POSTAL BOLJ UČINKOVIT
Pri Subaruju so prenovili Foresterjev bokserski dizelski motor. 

Matjaž Gregorič

T

ljub številnim novim
modelom in rasti
prodaje južnokorej-
ski Kii še ne pohaja

sapa. To dokazujejo z novim
Riom, avtomobilom, ki želi
odločno premešati karte v
razredu manjših avtomobi-
lov, torej tam, kjer so vsaj na
stari celini doslej prevladova-
la evropska imena. Novi Rio
se z dinamično zunanjostjo
nedvomno dobrika pred-
vsem evropskim kupcem,
med njimi zagotovo tudi ne-

žnejšemu spolu. V dolžino
meri 4,04 metra in v vse
strani je nekoliko zrasel v
primerjavi s predhodnim
modelom, kar se vidi in ob-
čuti tudi v prostorno odmer-
jeni potniški kabini in v 288-
litrskem prtljažniku, ki se po-
veča na 923 litrov. Zasnova
in oblika armaturne plošče,
ki je lahko tudi dvobarvna, na
prvi pogled morda nekoliko
zaostaja za dinamiko zuna-
njosti, pogled na merilnike
ne vzbuja kakšnih posebnih
čustev, še manj nekoliko ne-
rodna stikala za nastavitev
klimatske naprave na sredin-

ski konzoli. Rio ima lahko
vse, kar je v sodobnih avto-
mobilih skoraj običajno, na
primer radijski sistem z
možnostjo priključka zuna-
njih naprav, brezžični sistem
za telefon, ogrevan volanski
obroč in tako naprej. Pogonu
so namenjeni štirje motorji,
dva bencinska in dva dizel-
ska. Največji posebnež je
novi 1,1-litrski turbodizelski
trivaljnik s 55 kilovati (75 KM)
in 170 Nm navora pri nizkih
1500 vrtljajih, za katerega
pravijo, da je s 85 grami izpu-
sta CO2 najčistejši med mo-
torji, ki nimajo pomoči elek-

tričnega motorja. Drugi di-
zelski motor prav tako deluje
s pomočjo prisilnega vpiho-
vanja zraka, pri 1,4 litra gibne
prostornine razvije 66 kilo-
vatov (90 KM). Bencinski del
motorne palete sestavljata
1,2-litrski štirivaljnik s 63 ki-
lovati (85 KM) in njegov večji
1,4-litrski sorodnik z 80 kilo-
vati (109 KM). Na slovenske
ceste novi Rio vozi v prvih
septembrskih dneh z začet-
nimi 9.690 evrov, v takšni
različici pa bosta del serijske
opreme tudi elektronski si-
stem stabilnosti in ročna kli-
matska naprava.

V EVROPSKA SRCA
Kia z novim Riom agresivno v razred majhnih 
avtomobilov

Matjaž Gregorič

KMatjaž Gregorič

G

MAZDA: Mazdin radarski sistem za nadzor dogajanja za
vozilom za varno menjavo voznega pasu (RVM - Rear Vehi-
cle Monitoring) je prejel priznanje za napredno varnostno
tehnologijo Euro NCAP* Advanced. Sistem vozniku poma-
ga pri izogibanju nevarnim situacijam ali celo trkom ob
menjavi voznega pasu. Dva radarska senzorja, pritrjena na
obeh straneh zadnjega odbijača, konstantno merita razdaljo
in relativno hitrost do avtomobilov za vozilom. Pri hitrosti
nad 60 kilometrov na uro sistem RVM z indikatorsko lučko
v stranskem ogledalu na vratih opozori voznika o vozilu v
mrtvem kotu ali o približevanju vozila temu območju v roku
petih sekund v razdalji 50 metrov. (* Evropski program
ocenjevanja novih avtomobilov)

SAAB: Švedski avtomobilski proizvajalec, katerega lastnik je
nizozemski Spyker, je delavcem sporočil, da bo bržkone
prišlo do zamude pri izplačilu avgustovskih plač. Saab je že
dalj časa, tudi pod novim lastnikom, v velikih finančnih
težavah in marca so morali zaradi neplačila dobaviteljem
tudi ustaviti proizvodnjo. Znova so jo zagnali v začetku ju-
nija, a, kot kaže, je prihodnost švedskega proizvajalca še
naprej zelo negotova. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

1. nagrada: SEAT ALHAMBRA - enodnevni najem
2. nagrada: SEAT IBIZA - enodnevni najem
3. nagrada: darilo Gorenjskega glasa

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 7. septembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.



DRUŽABNA KRONIKA

lani društva
Rovtarji so v
nedeljo izpelja-
li že sedmi
Rovtarski bal,

ki se je tudi tokrat odvijal na
Grebljici pod Starim vrhom.
Tradicionalna prireditev
smučarjev in kolesarjev po
starem je privabila zelo veli-
ko ljudi, ki so uživali ob zvo-
kih ansambla Jerneja Kolar-
ja, zabavali pa sta jih tudi
akrobatsko-navijaška skupi-
na Smartice ter glasbena
skupina Suha špaga. Otroci
so bili najbolj navdušeni nad
tabornim ognjem, kjer so pe-
kli koruzo in krompir, Rov-

tarji pa so pripravili še nekaj
zabavnih iger ter bogat sreče-
lov. Tako kot pretekla leta
niti letos ni manjkalo dobre
pijače in hrane. Razpoloženi
kuharji so pripravili pravo
rovtarsko hrano, kjer ni šlo
brez okusnega golaža, doma-
čega kruha in čevapčičev. 
Naaaj dan pa je v Predosljah
potekal kar dva dni. Za glas-
bo so v soboto poskrbeli The
Unimogs Band, Veseli Svat-
je in Pop Design, v nedeljo
pa so svoj glasbeni lonček
pristavili še Čuki. Naaaj dan
je vseboval vse prvine dobre
veselice in še več, saj ste po-
leg sobotnega ognjemeta
zvečer lahko opazili razposa-
jeno dekliščino, kjer ste lah-
ko od bodoče neveste kupili

sadje ali zelenjavo po dva
evra za kos, kar je bil sicer
slučajni in nenačrtovan 'do-
datek' k sobotni organizaciji -
dekleta so se pač odločila za
obisk Naaaj dneva; nedelja
pa je med drugim ponudila
tudi spretnostno vožnjo s
traktorji, plezanje na mlaj,
atraktivni Freestyle moto
show štirikolesnikov in naj-
močnejše Gorenjce. 
Turistično društvo Bašelj pa
vsako leto organizira turistič-
no etnografsko prireditev
Kmečki praznik pod Storži-
čem. Predsednik društva
Rado Roblek nam je razložil,
da so se letos odločili, da bo
na prazniku bolj v ospredje
postavljena kmečka kuhinja:
kuhinja domačih žena iz Baš-

lja, ne toliko prikaz običajev,
tako da so se obiskovalci lah-
ko posladkali s flancati, oku-
šali žgance, kislo mleko, ma-
sovnek, domač kruh, pekli so
tudi odojka in jarca, sami
spekli koruzo na odprtem
ognju ... Tudi brez kegljanja
ni šlo - tokrat za jarca. Imeli
so celo otroški kotiček, Edo
Snedec, sicer domačin - po-
znamo ga tudi kot člana an-
sambla Fantje iz vasi - pa je z
mikrofonom spretno 'krma-
ril' med prisotnimi. Za glas-
bo in ples so skrbeli Veseli
Begunjčani, za najboljše raz-
položenje pa tradicionalni
spremljevalec praznika:
'lokal' vaške mladine, ki ga
poimenujejo Peku. Verjetno
že ime samo pove dovolj ... 

Francka Ržek in predsednik društva Rovtarjev Brane Tavčar
sta z domačimi dobrotami gostom izrekla dobrodošlico.  

Naaj dan v Predosljah je obiskovalcem v dveh dneh ponudil pester program. / Foto: Matic Zorman

T.Kržišnik, A.Brun

Č

VASI Z RAZGLEDOM IN VESELICO
Že večkrat smo zasledili, da naj bi bile Predoslje 'vas z razgledom'. Tako so jo poimenovali tudi na
priljubljenih spletnih straneh, smo se pa tokrat ustavili v še dveh podobnih krajih, kjer jim razgleda
ravno tako ne manjka: v Bašlju in na Grebljici.

Na srečelovu so svojo srečo poskusile tudi obiskovalke 
iz Kranja, ki se vsako leto udeležijo Rovtarskega bala. 

Kmečki praznik pod Storžičem je dal letos največji poudarek
ženam in njihovi, domači kuhinji. / Foto: Tina Dokl
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Peku je letos postregel s (peklenskim) kolesom sreče, kjer
ste si pijačo lahko 'privrteli' ... / Foto: Tina Dokl

V sladkem pričakovanju

Pop diva Beyonce Knowles (29) in njen
mož, rapar Jay-Z (42) bosta postala
starša. Pevka je veselo novico potrdila
na podelitvi MTV Music Awards, s pri-
jatelji pa sta jo delila že pred mesecem.
"Zares je srečna, to je tisto, kar je dol-
go čakala. In Jay-Z je kot vznemirjen

otrok," je povedal neznani vir. Za glasbenika bo to prvo
starševstvo. 

Še razkošneje

Ste mislili, da je bila zadnja Kardashi-
anova poroka najrazkošnejša? Tudi
mi, dokler niso zazvonili poročni zvo-
novi britanski dedinji Petri Ecceasto-
ne (22). Hči direktorja Formule ena in
včasih uspešnega Armanijevega mo-
dela Slavice se je pretekli teden poro-
čila s poslovnežem Jamesom Stun-

tom. Razvajena bogatašinja si je omislila kar tridnevno
poroko na gradu Castello Orsini-Odescalchi v Rimu, kjer
sta se pred leti poročila tudi igralca Tom Cruise in Katie
Holmes. Poročno slavje je zaznamovalo kar 350 gostov,
nevesta pa se je pripeljala z belim Rolls Roycem ter ble-
stela v kreaciji Vere Wang.

Joga malo drugače 

Pevka Mariah Carey (41) pri vadbi ni-
koli ni osamljena. Kako le, če ji družbo
delajo psički pasme terier. Odkar je
aprila rodila dvojčka, se Careyjeva tru-
di izgubiti odvečne kilograme, ki so se
nabrali med nosečnostjo. Za zdaj ji
gre odlično. In kaj je to skrivno orožje,
ki ji pomaga pri hujšanju? Odgovor je

preprost: pet zvestih prijateljev na štirih nogah, ki so ji
ves čas na voljo. "Vadite s stilom," je na Twitterju zapi-
sala pevka. 

Selita se

Uspešna ameriška igralka Jennifer Ani-
ston (42) in njen partner Justin The-
roux sta se le odločila, da poskusita za-
živeti pod isto streho. Začasno sta sicer
dvosobno stanovanje najela, obdržala
pa ga bosta le, dokler ne najdeta prave-
ga doma po svojem okusu. "Oba sta

zelo vznemirjena glede skupnega življenja," je povedal
neznani vir.

Preddvorčanka, 32-letna Sandra Grah, vodja prodaje in
recepcije v hotelu Bor v Preddvoru, je bila v sobotnem
jutru nasmejana. Tokrat so ob jezeru in v okolici gostili
lovske pse in njihove vodnike ter lastnike in lokostrelsko
državno prvenstvo, v prihodnosti pa jih obiščejo še
ribiči. / Foto: A.B.

VRTIMO GLOBUS
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

tembra, ob 20. uri pa bo rock koncert skupine Get late.
Vstopnine ni. V primeru dežja koncerti odpadejo.

Apropo jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v sredo, 31. avgus-
ta, ob 21. uri Apropo jazz - jam session z Manca Udovič ban-
dom (pianistka z bandom, kvartet).

Trenutki z umetniki
Jesenice - Gorenjski muzej Jesenice vabi na odprtje razstave
fotografij mojstra fotografije Tihomirja Pinterja z naslovom
Trenutki z umetniki. Odprtje bo v torek, 30. avgusta, ob 19.
uri v galeriji Kosove graščine.

Slike, objekti in keramika 2008 - 2011
Jesenice - Gorenjski muzej Jesenice vabi na odprtje razstave
likovnih del. Razstavlja akademski slikar Klavdij Tutta,
naslov razstave je Slike, objekti in keramika 2008 - 2011.
Odprtje bo v četrtek, 1. septembra, ob 18. uri v galeriji
Kosove graščine.

Plavž
Jesenice - Iz Gledališča Toneta Čufarja Jesenice vabijo na
ogled predstave na prostem, drame Franceta Klinarja Plavž.
Predstavo si lahko ogledate v petek, 2. septembra, in v
soboto, 3. septembra, ob 21. uri na prireditvenem prostoru
na Stari Savi. V primeru dežja bosta predstavi odpadli.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

Redna cena knjige je 24,90 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 19,90 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41

ali na: narocnine@g-glas.si. 

Ste tudi vi med 

tistimi, ki pogosto ne

vedo, kaj pripraviti za

kosilo? Mala velika

kuharica je idealna

rešitev za vas. V knjigi

boste našli več kot 

600 idej in receptov za

pripravo jedi. Vsak 

recept je označen s

stopnjo zahtevnosti, 

od enostavnih do zelo

zahtevnih. Preizkusite 

se v pripravi začetnih

jedi, glavnih jedi, 

solat in sladic!

www.gorenjskiglas.si

LOTO

Rezultati 69. kroga - 28. avgusta 2011
1, 9, 10, 13, 14, 28, 29 in 4

Lotko: 8 7 6 7 6 4
Loto PLUS: 5, 12, 14, 19, 27, 28, 38 in 25
Sklad 70. kroga za Sedmico: 670.000 EUR

Sklad 70. kroga za Lotka: 195.000 EUR
Sklad 70. kroga za PLUS: 800.000 EUR

Podjetje iz Tržiča razpisuje eno 
KADROVSKO ŠTIPENDIJO ZA DIJAKA 

DRUŽBOSLOVNE SMERI. 

Štipendija se razpisuje za šolsko leto 2011/12. 

Informacije po tel.: 040/754 743.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Trening varne vožnje z Branetom Küzmičem
Cerklje - Trening varne vožnje z Branetom Küzmičem se bo
pred OŠ Davorina Jenka v nedeljo, 4. septembra, začel ob 9.
uri, prireditev pa se bo zaključila ob 13. uri. Najboljšim trem
v moški in ženski konkurenci bodo podelili pokale.

Na Monte Rite
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk orga-
nizira izlet na Monte Rite (2183 m) v Dolomitih v nedeljo, 4.
septembra. Nezahtevne hoje bo za štiri do pet ur. Prijave
zbirata do četrtka, 1. septembra: Oti, tel.: 041/363 730, in Re-
nata, tel.: 031/532 963. 

Pokušina mleka in mlečnih izdelkov
Radovljica - Društvo za zdrav osebnostni razvoj Radovljica
vabi v okviru študijskega krožka Mleko naše bogastvo v
četrtek, 1. septembra, od 17. do 19. ure na trg pred Linhar-
tovo dvorano na Demeter tržnico na pokušino mleka in
mlečnih izdelkov.

Atelje Puhart vabi k vpisu v tečaje
Kranj - Atelje Puhart vabi na informativne dneve in vpis za
likovno in glasbeno izobraževanje za vse generacije: začetni
in nadaljevalni likovni tečaji za otroke, likovna šola za
odrasle, tečaji umetniške grafike, študijsko risanje, začetni
in nadaljevalni program, tematske likovne delavnice in
novo: program umetnostne zgodovine, vabijo pa tudi k
vpisu v šolo kitare in petja. Informativni dnevi in vpis bodo
potekali od 1. do 3. septembra od 10. do 12 in od 17. do 19.
ure v Layerjevi hiši, Tomšičeva 32 v starem Kranju in v atel-
jeju Puhart, Dražgoška 8 (v stavbi Pošte, vhod nasproti
Zavarovalnice Triglav) v Kranju.

V Trgovskem centru Bled
Bled - V Trgovskem centru Bled bodo ta teden naslednji
koncerti: danes, v torek, 30. avgusta, bo ob 21. uri koncert
irske etno glasbe skupine Tri fir, v petek, 2. septembra, bo
ob 20. uri koncert rock skupine Blow up, v soboto, 3. sep-

KONCERTI

OBVESTILA

IZLETI

PRIREDITVE

Preddvor

Zmagala je psička Emy vom Hopfensgarten

V soboto so v Preddvoru organizirali mednarodno tekmo-
vanje lovskih psov pasme nemški lovski terier. Vodja prire-
ditve Damjana Žnidaršič - Švegelj je povedala, da je to ena
najbolj vsestranskih pasem, pa tudi zelo zahteven pes, kar
se tiče šolanja, in temu primerno je bilo zahtevno tudi tek-
movanje, ki ga je prvič v Sloveniji organiziral Klub ljubiteljev
psov jamarjev Slovenije pod pokroviteljstvom Mednarodne
zveze za nemške lovske terierje, Kinološke zveze Slovenije
in FCI (Svetovne kinološke zveze) v loviščih Lovske družine
Storžič. Po pozdravnih nagovorih so vodniki s svojimi psi
odšli v lovišča, kjer so opravljali različne discipline - od 
iskanja po krvni sledi zastreljene divjadi do prinašanja divja-
di po vlečki iz vode. Sodniki so ocenjevali natančnost, po-
slušnost, povezanost z vodnikom. Tekmovalo je dvaindvaj-
set psov iz različnih držav, med njimi jih je pet zastopalo
slovenske barve, na koncu pa se je najbolje odrezala nem-
ška psička Emy vom Hopfensgarten z vodnikom Steffenom
Drewsem. A. B.

Rudno polje

Gobarski festival na Pokljuki

Pretekli konec tedna so v Centru Pokljuka na Rudnem polju
v sodelovanju z gorenjskimi gobarsko-mikološkimi društvi
pripravili drugi festival gob. Prireditev, namenjena pred-
vsem izobraževanju o pravilnem nabiranju in ravnanju z go-
bami, se je začela z odprtjem razstave gob, nato pa so se na
Pokljuki zvrstili predavanja, vodeno nabiranje gob z deter-
minatorji in pokušina gobjih jedi. Kot je povedal idejni oče
festivala in direktor Centra Pokljuka Borut Farčnik, so že po
lanskem, prvem festivalu opazili pozitiven učinek predavanj
in delavnic, saj je bilo letos na Pokljuki opaziti bistveno
manj podrtih, obrnjenih in odvrženih gob kot v preteklih le-
tih. Na Pokljuki, znani gobarski destinaciji, gobe večinoma
nabirajo domači, slovenski gobarji, nekaj jih je tudi iz Italije,
Češke in Nemčije. Največ gob je bilo konec junija in nato 
konec julija in v začetku avgusta, zdaj pa je, kot pravijo 
strokovnjaki, tudi zaradi izjemno visokih temperatur v zad-
njih dveh tednih večina glavne gobarske sezone že za nami.
M. A.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Partizanska, 2,5-sobno,
57 m2, obnovljeno, CK, dvigalo, mirni
predel, ☎ 070/502-260 11004088

POSESTI
PRODAM

ŠK. LOKA - Virmaše, zazidljiva, kom.
urejena parcela 430 m2, z gradben.
dovoljenjem, ☎ 070/502-26011004089

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

V NAJEM ali prodam poslovni prostor v
centru Kranja, ☎ 051/470-839 11004084

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11003637

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11003638

BUKOVA drva, suha po 50 EUR, drva
drugih listavcev po 35 EUR, možen
razrez, prevoz, ☎ 041/708-437 11004083

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511003931

SUHA bukova in mešana drva, možna
dostava in razrez, ☎041/620-82411004007

SUHA, mešana in bukova drva, možen
razrez in dostava na dom, ☎ 04/51-
88-154, 041/248-533 11004082

POSLOVNI STIKI

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MLADINSKO sobo v rdeče-rumeni barvi
ugodno, ☎ 041/254-235 11004059

TURIZEM
NOVIGRAD, oddam apartma za 4 ose-
be, blizu morja, ugodno, ☎ 040/554-
100 11004091

STARINE
PRODAM

STARINSKO, poslikano skrinjo, ☎
031/246-435 11004087

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji že
od 29.- EUR naprej,  Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si 11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

DVA, prijetna, mlada mucka, ☎
04/25-51-516 11004086

KMETIJSTVO
PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, hruške viljamovke in maline
lahko dobite na Kmetiji Markuta,
Čadovlje, ☎ 04/25-60-048 11004022

KROMPIR - jedilni in krmni ter seme
enoletne trave, ☎ 040/355-865

11003985

NA PLANJAVI pri Šenčurju lahko vsak
dan dobite sveže, sladke jagode, ☎
04/25-17-050, 041/799-683

11003990

PŠENICO in ječmen, ☎031/617-833
11004093

RDEČO peso za vlaganje, Smolej,
Luže 22a, 041/789-608 11003998

PODARIM

HRUŠKE za žganjekuho, ugodno
spravilo ob cesti na Brezjah, ☎
04/53-09-910, 041/731-948 11004090

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

JAGNJETA, stara pol leta, 6 kom, ☎
04/53-15-779 11004094

NESNICE rjave, grahaste, črne tik pred
nesnostjo. brezplačna dostava na dom.
Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-21-401

11003661

TELIČKO simentalko, staro 8 tednov,
☎ 04/58-06-206 11004016

TELIČKO simentalko, staro en mesec,
☎ 041/980-371 11004092

OSTALO
PRODAM

KOMAT za osla ali ponija z jermeni za
vprego, obseg vratu 74-76 cm, ☎
04/53-18-664 11004081

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V RESTAVRACIJI Mona Lisa  zaposlimo
kuharja/ico, za dopoldanski delovni čas
- sobote, nedelje prosto. Gostinsko pod-
jetje Kranj, d.o.o., C. 1. maja 1/a, Kranj,
☎ 031/339-948

11003991

ZAPOSLIMO dekle v strežbi in pi-
copeka, Gostilna Strahinc, d.o.o., Zg.
Bitnje 32, Žabnica, ☎ 04/23-14-940,
Gabrijela 11004027

IŠČEM

KOT varuhinja otroka na mojem domu,
☎ 031/843-287 11004070

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11003642

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o.,
Jelovškova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-
614, 041/680-751 11003899

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacijo vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11003776

ČIŠČENJE trdovratnih nesnag, Horse-
prinz, d.o.o., Zg. Veterno 16, Križe, s stro-
jem na paro, s katerim odstranimo olja,
masti, kolesnice, grafite, alge, žvečilne gu-
mije iz površin, beton, asfalt, tlakovci, epok-
si, keramike, itd.www.burnik.si, ☎
041/648-333 11003732

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41, Kranj
izvaja vsa gradbena dela od temeljev do
strehe, adaptacije, omete, omete fasad,
kamnite škarpe, tlakovanje dvorišč, ☎
041/557-871 11003640

IZDELAVA kamnitih škarp, polaganje
ploščic, tlakovanje dvorišč, Memet
Tafilaj s.p., Bleiweisova c. 45 Kranj, ☎
051/365-545 11004033

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003633

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevanju.
Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan hrup, 10
let garancije. BE & MA, d. o. o., Ekslerjeva
6, Kamnik, ☎ 01/83-15-057, 041/694-
229, 040/653-373 11003636

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in žičnih
ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bitnje
141, Žabnica, ☎ 051/413-373 11003551

IŠČEM

IŠČEM osebo - upokojenko, ki bi mi po-
magala pri gospodinjskih delih, nekaj ur,
1x tedensko, v dopoldanskem času, ☎
04/20-26-257 11004085
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OSMRTNICA

Z bolečino v srcu sporočamo, da je v 86. letu starosti zaspala naša mamica, 
babica, prababica in tašča

Jelka Smolej
Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 30. avgusta 2011, ob 12. uri. 

Žara bo od 9. ure naprej na kranjskem pokopališču.

Žalujoči: hčerke Jelka, Andreja in Nataša z družinami

ZAHVALA

V 61. letu nas je zapustil

Vojmir Novak
(1949-2011)

Zahvaljujemo se vsem, ki so mu ob hudi bolezni stali ob strani.

Žalujoči vsi njegovi

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz SchäferROLLS

Janez Benedičič 
rojen 1927 

Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 30. avgusta 2011, ob 16. uri 
na pokopališču na Kokrici.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava 

UNIVERZA NA PRIMORSKEM,
FAKULTETA ZA MANAGEMENT
KOPER, razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje:
MANAGEMENT - redni in izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma
dopoldne in je zato namenjen zgolj 
nezaposlenim, izredni študij pa bo
potekal popoldne; vpis je možen v vse 
tri letnike.

Študijska programa 2. stopnje (strokovna
magisterija):
MANAGEMENT - redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE - 
redni in izredni študij
Redni študij bo potekal v popoldanskem
času in bo za študente brezplačen; 
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno
zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoj in
še niso pridobili sedme ravni izobrazbe.
Tisti, ki pa že imajo sedmo raven, se
lahko vpišejo kot izredni študenti 
direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN 
bo v sredo, 31. avgusta, ob 17. uri 
v prostorih Ljudske univerze Škofja Loka,
Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Informacije: 04/506 13 70 ali 
www.fm-kp.si ali www.lu-skofjaloka.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

SPOROČILO O SMRTI

Z globoko žalostjo sporočamo, da je svojo življenjsko pot nenadoma sklenil

Jaka Bahun
dr. med., spec. krg.

(1960 - 2011)

dolgoletni sodelavec na kirurškem oddelku Splošne bolnišnice Jesenice. Od njega smo
se poslovili v soboto, 27. avgusta 2011, na pokopališču na Blejski Dobravi.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu!
Sodelavke in sodelavci Splošne bolnišnice Jesenice Čeprav tvoj glas se več ne sliši, 

beseda tvoja v nas živi, 
povsod te čutimo ... 
Med nami si!

V SPOMIN
Ko tvoje zaželimo si bližine, 
gremo tja, v ta mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče, 
saj verjeti noče, 
da te več med nami ni. 

V teh dneh mineva žalostno leto, odkar je tiho odšla v večnost naša draga

Marija Šušteršič
rojena Molj, 16. 11. 1912 - 26. 8. 2010

s Planjave v Šenčurju

Hvala vsem, ki se je spomnite v molitvi, postojite ob njenem grobu z lepo 
mislijo in prižgete svečko. 

Vsi njeni
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Slađan Bogdanović:

"Prihajam iz Svilajnca, mesta
pobratenega z Radovljico.
Pohodu na Stol sem se
pridružil, ker je bil to izziv
zame. Počutim se odlično,
vrh Stola pa je sedaj tudi moj
osebni višinski rekord."
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Tine Pangerc:

"Mlad sem sicer šele pet-
najst let, nekaj let več, koli-
kor je oče zraven pri večno
mladih. In sem si rekel,
grem pa danes še na Stol z
njim. Rad z njim hodim v
hribe in danes je super."

Siniša Uroševič:

"Na Stolu sem bil sicer že
velikokrat, tokrat prvič z več-
no mladimi. Akcijo že dolgo
poznam in mi je všeč, da
fantje toliko dajo na tradici-
jo. Rad grem v gore, na zrak
in zbistrit misli." 

Zvone Stojnšek: 

"Ah, težko bi preštel, koliko-
krat sem že bil na Stolu. No,
tokrat sem prvič imel čas,
da grem zadnjo avgustov-
sko soboto. Všeč mi je ta
radol'ška tradicija, ki res ne-
kaj pomeni." 

Matic in Martin Rotar:

Martin: "Fino je tukaj na
Stolu, ker je zelo lep razgled
in je tudi koča tukaj." Matic:
"Meni je pa všeč, ker dobiš
štampiljko. O seveda bova s
starši še šla na pohod."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno jasno, v Julijskih Alpah in Karavankah bo
popoldne več kopaste oblačnosti in kakšna ploha. V sredo
in četrtek bo dopoldne precej jasno, popoldne pa bo več ob-
lačnosti, v gorah bodo nastale posamezne plohe in nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Simon Šubic

Selo - "Danes je moj delav-
nik sledeč: ob devetih k od-
vetniku, da bova vložila od-
škodninsko tožbo proti Ireni
Grmek Košnik z Zavoda za
zdravstveno varstvo Kranj
(ZZV) zaradi povzročitve po-
slovne škode, izgube dobre-
ga imena ... Po nasvetu od-
vetnika bom mogoče vložil
tudi kazensko ovadbo proti
Grmek Košnikovi zaradi
povzročanja panike med po-
trošniki," je včeraj napovedal
kmet Jože Mulej s Sela pri
Bledu. Dva od treh mleko-
matov, v katerih so pred dne-
vi v mleku odkrili prisotnost
bakterije Coxielle Burnetii,
zaradi česar je ZZV Kranj
prejšnji teden izdal obvesti-
lo, da je treba mleko preku-
hati, sta namreč njegova.
"Kmetiji Mulej zaradi ome-
njenega obvestila zagotovo
nastaja velika gospodarska
škoda. Edini pristojen za ob-
veščanje javnosti je veteri-
narska uprava, ki pa je oceni-
la, da to ni potrebno. Direk-
torica ZZV Kranj bi lahko
vsaj javno razložila, da so v
vsakem mleku prisotne tudi
bakterije, ki zdravju niso
škodljive," je kasneje pove-
dal njegov odvetnik Mitja Se-
ver in razložil, da se za tožbo
zaenkrat niso odločili, bodo

pa se nanjo vseeno pripravi-
li. Direktorico ZZV Kranj
bodo najprej pozvali, naj jav-
no pojasni, zakaj je ravnala,
kot je. 

"Z našim mlekom ni po-
polnoma nič narobe. Zdrav-
ju nevarnih bakterij, kot so
salmonela, E.coli in listerija,
v njem niso našli nikoli," po-
jasnjuje prizadeti kmet in
dodaja, da bi Veterinarska
uprava RS (VURS), ki je pri-
stojna za nadzor nad suro-
vim mlekom, zagotovo pre-
povedala prodajo mleka in
obvestila javnost, če bi bilo z
njihovim mlekom kaj naro-
be. "Z udarnim sporočilom,
da je mleko okuženo, je jav-
nost obvestila Grmek Košni-
kova, verjetno zaradi zbuja-
nja pozornosti," je prepričan
Mulej. Ob tem se sklicuje na
pojasnilo VURS-a, da se tve-
ganje, ki nastane z odkritjem
Coxielle burnetii v surovem
mleku, lahko obvladuje že s
tem, da je na mlekomatu jas-
no navedeno, da je potrebno
mleko prekuhavati. Direkto-
rica urada za notranji urad-
ni nadzor Andreja Bizjak je
Mulejevim tudi pojasnila,
da VURS ni odredil prepo-
vedi dajanja mleka na trg,
niti ni zahteval splošnega
obveščanja potrošnikov. 

Kot še navaja Mulej, je nji-
hovo mleko redno kontroli-

rano, tudi po sistemu HAC-
CP, vseh osem testov v zad-
njih dveh letih pa je pokaza-
lo, da je mleko neoporečno,
razen pri zadnjem testira-
nju so ugotovili prisotnost
Coxielle burnetii. "Vsi člani
naše družine stojimo za ka-
kovostjo našega mleka in ga
še naprej uživamo svežega,
surovega, tako kot smo to
vedno delali," zagotavlja Mu-
lej. 

"Po prejetem obvestilu
VURS-a smo strokovno ukre-
pali, ker moramo skrbeti za
zdravje prebivalcev, smo jih
le obvestili, da je treba zaradi
prisotnosti bakterije Coxielle
burnetii surovo mleko iz mle-
komatov prekuhati, pri tem
pa nismo razkrili, za katere
mlekomate oziroma kmetije
gre," je obtožbe Mulejevih za-
vrnila Irena Grmek Košnik,
direktorica ZZV Kranj. 

Blejski kmet razmišlja o tožbi
Direktorica kranjskega zavoda za zdravstveno varstvo Irena Grmek Košnik je po mnenju blejskega
kmeta Jožeta Muleja z javnim obvestilom o okuženem mleku v mlekomatih povzročila nepotrebno
paniko pri potrošnikih. 

Tradicija šteje

Igor Kavčič 

Pohod Večno mladih fantov
na Stol ima že sedemintride-
set let dolgo brado. Na naj-
višjem vrhu Karavank smo
srečali tako dolgoletne nego-
valce tradicije kot tiste, ki so
se pohodnikom pridružili pr-
vič. Bolj in manj mladi. Zakaj
že z Večno mladimi na Stol?

11/26oC

8/24oC
10/25oC

Kmet Jože Mulej s Sela pri Bledu: "Z našim mlekom ni 
popolnoma nič narobe!" 

Kranj

Zbirajo predloge za sodobno ptičjo hišico

Gorenjska banka je slovenske oblikovalce in arhitekte pova-
bila k sodelovanju pri natečaju za sodobno oblikovano ptič-
jo hišico. Idejne in izvedbene predloge bo sprejemala do 30.
septembra, potem jih bo preko ustrezne aplikacije dala v
ocenjevanje uporabnikom Facebooka, odločilno besedo pri
izboru pa bo imela stroka - Jure Miklavc, vodja Studia Mi-
klavc in letošnji nagrajenec Prešernovega sklada, in Matjaž
Zorc, večkrat nagrajeni industrijski oblikovalec in partner v
podjetju Simetrija. Banka bo avtorja zmagovalnega predlo-
ga nagradila z dva tisoč evri, po tem predlogu pa bo izdela-
la omejeno serijo hišic in jih podarila svojim strankam in
partnerjem. Kot ob tem poudarjajo v banki, je jesen čas, ko
se pripravljamo na to, da bo zima čim bolj prijetna in varna,
in ko je tudi večje povpraševanje po tistih bančnih storitvah,
ki ljudem pomagajo do prijaznejšega bivalnega okolja. Ptič-
ja hišica pa je miniaturni simbol doma, s katerim je zima
lahko prijaznejša. C. Z.

Ljubljana

Zvišanje prispevka za programe RTV Slovenija

RTV Slovenija je vladi predlagala, da bi z letošnjim septem-
brom prispevek za RTV programe zvišala za en evro. Vlada
je na četrtkovi seji njenemu predlogu le delno ugodila in zvi-
šala mesečni prispevek z 12 na 12,75 evra, podražitev pa bo
začela veljati z novim letom. Kot pojasnjujejo v RTV Slove-
nija, s sedanjim prispevkom 12 evrov na mesec zberejo na
leto 86 milijonov evrov, kar jih po deležu javnega financira-
nja postavlja na rep Evrope. Ob pojavu gospodarske krize
jim je upadel obseg oglaševanja, močno pa se je povečalo
število socialno ogroženih, ki so oproščeni plačila prispev-
ka. Letos naj bi izpad prihodka zaradi socialno ogroženih in
invalidov znašal 4,1 milijona evrov, prihodnje leto pa po se-
danjih ocenah 4,5 milijona. C. Z.

Tržič

Zapora Blejske ulice

V občini Tržič so začeli drugo fazo prenove mestnih ulic.
Včeraj je začela veljati popolna zapora Blejske ulice, ki bo
predvidoma trajala do konca letošnjega leta. S. K. 




